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Parathénie nga Kryetari i Komunés

Té nderuar gqytetaré t& Komunés sé Rahovecit,

Plani Komunal pér Menaxhim té Mbeturinave, pérvecse si obligim ligjor njéherésh e konfirman zotimin qe
kemi né kété fushé pér Komunén toné. Qéllimi kryesor i kétij plani éshté planifikimi konkret né kété fushé
me géllim pérmiresimin e vazhdueshem ne shérbim té njé qyteti me mjedis té pastér pér té gjithé ne.
Duke investuar dhe krijuar kushte pér njé sistem meé t& miré t& menaxhimit t& mbeturinave njéherésh
synojmé té kontribuojmé né zhvillimin ekonomik ne komunen tong, pérmes krijimit té vendeve té reja té
punes né sektorin e riciklimit.

Né fund, si komuné jemi duke béré pérpjekie me qellim permbushjen e objektivave pér maksimizimin e
eficiencés sé shérbimit pér qytetaré dhe mimmizimin e impakteve mjedisore dhe financiare duke synuar
bashképunim né zhvillimin e géndrueshém té Komunés sé& Rahovecit né fushén e mjedisit dhe
pérmirésimin e cilésisé sé jetes sé qytetaréve té saj.

Per realizimin e kétij plani, dua té falénderoj organizatén jogeveritare Green Art Center —Prishtina {GAC)
pér mbéshtetje dhe pérkrahjen e vazhdueshme profesionale né komunén e Rahovecit dhe hartimin e
planeve konkrete ne menaxhim té& géndrueshém té mbeturinave, me réndési té vecanté pér komunén
toné.

Ndérkohé, st komuné dhe bashkarisht do t& punojme né vazhdimési pér t& krijuar kushte pér ruajtjen e
mjedisit dhe mbéshtetjen ndaj iniciativave pér ndarje né burim dhe riciklim té mbeturinave.

ryetari i Komunées

Smajl Latifi

KON NA RAHOVLC )
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Pérkufizimet e Mbeturinave

Pérkufizimet qé jané pérdorur né kété document jané ato gé jané pérdorur né Ligjin Nr.2012/04-1-060 pér
Mbeturinat,

Bio-mbeturiné — mbeturinat biodegraduese nga kopshtet, parget, ushaimet dhe mbeturinat e kuzhinés nga
familjet, restorantet, objektet turistike, shitoret me pakicé dhe mbeturinat engjashme nga impiantet pér
pérpunimin e ushgimit.

Deponi — vendi i caktwar dhe rregulluar pér mbeturinag, ku do t& vendosen mbeturinat nén apo mbi
sipérfaqe té tokés,

Deponim pérfundimtar i mbeturinave - operimet té cilat ofrojné zgjidhje pérfundimtare pér mbeturinat té
cilat nuk mund t& ripérdoren apo pérpunohen, duke mos rrezikuar mjedisin apo shéndetin e njeriut.

Deponim - ¢do operim i cili nuk ésht& pérpunim,as né rastet kur operimi ka pér pasojé sekondare
rikuperimin e substancés apo energjisé.

Kompostim — trajtim i mbeturinave té biodegradueshme nén veprimin e mikroorganizmave né prezencén e
oksigjenit,i cili kryhet me géllim t& prodhimit t& kompostit nén kushte t& kontrofluara.

Konsumator - personi icili ka lidhur kontraté pér shérbime me ofruesin eshérbimeve ose merr shérbime
técaktuara sipas Ligjit Nr. 04/1.-060 “Pér Mbeturinat”, Republika e Kosovés,

Kullim - ¢do léng qé rriedh ose i shpérlaré nga mbeturinat e deponuara dhe gé shkarkohet nga deponia
ose gjendet brénda deponisé.

Licenca pér menaxhimin e mbeturinave —leje me shkrim e cita leshohet me vendim & Ministrisé, me te
cilén vértetohet se jané plotésuar kushtet sipas Ligjit Nr. 04/L-060 “Pér Mbeturinat”, Republika e Kosovés,

Mbeturiné — substancé apo objekt qé prodhuesi apo zotéruesi e hedh, ka pér géllim ta hedhé apo éshté i
detyruar ta hedhé.

Mbeturina industriale — mbeturinat t& cilat krijohen nga aktivitetet, proceset industriale, prodhimtari
artizanale dhe veprimtari té tjera prodhuese.

Mbeturina inerte — mbeturinat té cilat nuk pésojné ndonjé ndryshim té réndésishém fizik, kimik dhe
biologjik né vendet ku jané deponuar si:

i.mbeturina inerte gé nuk treten, nuk ndizen ose nuk reagojné fizikisht apo kimikisht, nuk zbérthehen
biologjikisht né kontakt me materiete tjera dhe nuk ndikojné né ményré t& ndjeshme né mjedisin dhe
shéndetin e njeriut;

RONMDINA RAHOVEL
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ii.i téré kullimi dhe pérmbajtja ndotése e mbeturinés, mbetjet ekotoksike duhet té jené té vlerés g
papérfillshme dhe té& mos rrezikojné cilésing e ujérave sipérfagésore dhe néntokésore.

Mbeturina komerciale - mbeturinat & cilat vijné nga objektet qé pérdoren pér géllimet e tregut ose
biznesit, spartit, edukimit, rekreacionit, por nuk pérfshihen mbeturinat industrial.

Mbeturina komunale — mbeturina nga amvisénitédhe mbeturina nga aktivitetet e tjera té cilat,pér shkak ta
pérbérjes dhe natyrés sé tyre, jané t& ngjashme me ato té amvisérisé.

Mbeturina medicinale -- mbeturina té cilat krijohen gjaté kryerjes sé shérbimeve medicinale.

Mbeturina té parrezikshme — mbeturinat ge nuk paragesin rrezik pér mjedisin dhe shéndetin & njeriut dhe
gé nuk posedojné karakteristika t& mbeturinave té rrezikshme,
Mbeturina té rrezikshme — mbeturinat gé& paragesin njé apo mé shumé veti té rrezikshme.

Mbeturina té vecanta — mbeturinat té cilat pér nga natyra e krijimit dhe trajtimit konsiderohenté vecanta.

Mbeturina té véllimshme — mbeturinat me pérmasa té médha fizike nga pajisjet dhe makinerits,
grumbuilimi, transportimi dhe largimi i té cilave b&het né ményré té vecantea,

Mbledhje — mbledhje dhe transportim i mbeturinave duke pérfshiré klasifikimin paraprak né lloje dhe
magazinimin e mbeturinave pér qéllime t& bartjes deri ng& objektin pér trajtim ose deponim té
mbeturinave.

Mbledhje e ndaré — nénkupton mbledhjen, kur grumbullimi imbeturinave b&het né ményré té ndaréng
lloje, té klasifikuar sipas natyrés dhe pajisjeve pér té lehtésuar trajtimin specifik.

Menaxhim i mbeturinave - aktivitetet pér evitimin dhe reduktimin e prodhimit t& mbeturinave dhe
ndikimit t& tyre né mjedis dhe shéndetin e njeriut, mbledhjen, transportin, trajtimin, ripérdorimin,
pérpunimin, riciklimin dhe deponimin pérfundimtar t& mbeturings, pérfshiré monitorimin dhe kujdesin
edhe pas kryerjes sé kétyre aktiviteteve,

Parandalim — masat e ndermarra para se substanca, materiali apo produkti t& behet mbeturine, pér té
redukuar:

l.sasiné e mbeturings, pérfshire ri-shfrytézimin e produkteve ose zgjatjen e jetegjatésisé sé produkteve;
li.efektet negative t& mbeturinave per mjedisin dhe shéndetin e njeriut;

lii.pérmbajtjen e substancave té demshme né materiale dhe produkte.

Pérdorimi mbeturinave — ¢do operim, veprimtari g& kryhet pér géllime ricikimi ose ripérdorimi té
mbeturinave, pjesérisht ose né térési, duke pérfshire edhe ¢do aktivitet te specifikuar.

Pérpunim i mbeturinave — opertm, rezultati kryesor i t& cilit &shté vénia ne shérbim e mbeturinave pér
géllime té dobishme, duke zevendésuar materialet e tjera t& cilat pérndryshe do té duhej té pérdoreshin
pér t& plotésuar nj& funksion té caktuar, apo pérgatitja @ mbeturingés pér t& plotésuar ato funksione né
ndonjé impiant apo né ekonominé e gjeré.

Person — person fizik ose juridik i cili &shte i involvuar né ményre té drejtpérdrejté ose térthorazi né
proceset pér menaxhimin e mbeturinave.

KON TARON T



P o v g = B sy (ol di i e e FH
= iy -3 - - e e e e "

PLANT ROMUNAL PER MENAXTHM TE MBETURINAVE

Prodhuesi mbeturings — ¢do person, veprimtaria e té clit krijon /prodhon mbeturingé ose ¢donjéri &
merret me para-procesim, pérzierje apo operime & tjera qé rezultojne né ndryshimin e natyrés apg
pérbérjen e mbeturings.

Riciklim — ¢do operim | pérpunimit nga i cih materialet mbetuning jané rikthyer né produkie, materiale,
substance, gofté si origjinale apo pér géllime tjera. Kjo perfshin rikthimin e materialeve organike, por nuk
pérfshin pérfitimin e energjisé dhe ripérpunimin né materiale qé pérdoren si karburante apo pér operimet
e mbulimit t& mbeturinave,

Ri-pérdorim — ¢farédo operimi me té cihin ¢do produkt apo komponent, i cili nuk &shté mbeturing, pérdoret
pérséri pér t& njéjtin géllim pér té cilin &shté destinuar.

Stabilizim i mbeturings — ¢do trajtim i mbeturinés me metodén e caktuar me qéilim té zvogélimit tg
ndikimeve negative pér mjedisin dhe shéndetin e njeriut.

Zotéruesi mbeturinés — prodhuesi i mbeturinés apo personi gé e posedon mbeturiné,

KA By RARRUVEL 11
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1. HYRJE DHE KONTEKSTI I PLANIT

1.1 Hartimi i1 Planit Komunal pér Menaxhim té Mbeturinave

Plani Komunal pér Menaxhim t& Mbeturinave {PKMM) &shté njé dokument planifikimi strategjik, i cili
mundéson zbatimin e politikave kombétare t& mbeturinave duke i harmonizuar me politikén né nivel
qéndror dhe até lokal pér menaxhimin e mbeturinave komunale,

PKMM mundéson orientimin strategjik pér t& ardhmen e sektorit pér menaxhim té mbeturinave pér
Komunén e Rahovecit si dhe njgkohésisht krijon njé qéndrim té pérbashkét midis akteréve té ndryshém nea
nivel lokal. Plani Komunal pér Menaxhim té Mbeturinave PKMM-ja paraget dokumentin bazé me té cilin
organizehet procesi i menaxhimit t& mbeturinave né nivel té Komunés.

Qéllimi i PKMM éshté parashtrimi i garté i politikave t& menaxhimit t& mbeturinave né nivel komunal,
duke harmonizuar interesat e té gjithé akteréve dhe publikut, té cilit ky shérbim i ofrohet pér té siguruar
njg menaxhim mé efikas dhe t& géndrueshém, ku do té krahasohen dhe vlerésohen té gjitha opsionet e
mundshme, duke pérfshiré impiantet e pérshtatshme pér trajtimin e mbeturinave sipas llojeve.

Mé konkretisht, ky plan ka si géllim t& mundésojé dhe sigurojé si mé poshté:

= Pérputhshméri me Strategjiné e Republikés sé& Kosovés pér Menaxhimin e Mbeturinave {SRKMM)
dhe objektivat e saj: duke kontribuar né zbatimin e politikave dhe arritjen e objektivave kombétare
té paracaktuara né fushén e menaxhimit té mbeturinave;

= jdentifikimin e prioriteteve né sektorin @ menaxhimit t& géndrueshém té mbeturinave dhe
pércaktimit té veprimeve pér zgjidhjen e tyre, duke périshiré 1 gjithé aktorét e mundshém pér
pércaktimin e kétyre veprimeve dhe krijimin e strategjive pér zbatimin e tyre né ményré efektive,
té& ndérthurura sipas nig Plan Veprimi.

= QOpsionet mé té& mira pér menaxhimin e mbeturinave: pér t&é mundésuar grumbullimin dhe
trajtimin e mbeturinave né pérputhje me objektivat kombétare.

* [nstrumente institucionale, organizative dhe rregullore: mundéson paraqitje té ploté té kuadrit
institucional, organizativ dhe rregullator dhe rekomandon masat pér pérmirésimin e elementéve
pérbérés té tij, duke pérfshiré ato gé kontrollojngé mbeturinat né t& gjithé sistemin e menaxhimit
pér té siguruar pérputhshméring me standartet e menaxhimit té tyre

=  Nevojat financiare pér investime: duke pérshkruar dhe argumentuar nevojat financiare dhe
nevojén pér investime pér zbatimin e skemave té grumbullimit dhe trajtimit t& mbeturinave;

= Burime financiare pér investime: duke krijuar njé klimé té favorshme pér sigurimin e fondeve
geveritare pér mbeturina sikurse dhe fonde nga institucione ndérkombétare.

1.2 Metodologjia

Né kuadér té marréveshijes sé bashképunimit né hartimin e planeve komunale pér menaxhim té

gendrueshém té mbeturinave, Komuna e Rahovecit né partneritet me Green Art Center-Prishtina dhe
e e = e = .
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pérmes asistencés teknike t& expertizes s& angazhuar prej Institutit per Zhvillim Té Qéndrueshém (ISD}, ¢
mundésua hartimi i Planit Komunal pér Menaxhim té& Mbeturinave pér Komunén e Rahovecit.

Né fazén e paré u themelua grupi 1 punés me pérfagesues nga zyrtaré t& komunds dhe pérfagésues ta
Green Art Center — Prishtina {GAC). GAC si bashképunétaor me Komunén e Rahovecit ishte pjesé e zhvillimit
té PKMM gé né fillimet e tij duke rishikuar dhe pérzgjedhur opsionet ge i pérshtaten mé shumé politikave
té Komunés. Cdo etapé e kétij plani, duke pérfshiré prioritetet e komunés, vizionin, objektivat, opsionet,
investimet dhe afatet kohore u diskutuan dhe u rané dakort gjaté takimeve té grupit t& punés si edhe jang
bazuar dhe harmonizuar me prioritetet € Komunés né keté sektor.

Konkretisht té shprehura né ményré té listuar hapat bazé té ndjekura né progesin e planifikimit ta
menaxhimit t& mbeturinave jané si méposhte:

Hapi 1. Krijimi i strukturave organizative

Hapi 2. Vlerésimi i gjendjes ekzistuese

Hapi 3. Planifikimi operacional i menaxhimit té géndrueshém té mbeturinave

Hapi 4. Planifikimi financiar pér menaxhimi té gendruesh&m té mbeturinave

Hapi 5. Konsultimet pér zbatueshméring e planit me pérfaqésuesit kryesoré té komunés,

Procesi i konsultimit ka parashtruar nevojat né sektorin e menaxhimit t& mbeturinave gé i nevojiten
komunés, duke ofruar mundési pér komente apo diskutime té ndryshme, Pérfagésuesit e Komunés sg
Rahovecit kané asistuar gjaté lévizjeve né terren si edhe kané dhéné asistencén e tyre né lidhje me
identifikimin e gjendjes ekzistuese té ofrimit té shérbimit né gjithé territorin e komunés pérmes ofrimit t&
té& dhé&nave pér analizim té detajuar gjaté pérgatitjes sé planit.
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2. POLITIKAT, STRATEGJIA DHE KORNIZA LIGJORE KOMBETARE

2.1 Baza ligjore dhe instrumentet juridik pér menaxhim té mbeturinave

Strategjia e Republikés sé& Kosovés pér Menaxhimin e Mbeturinave {SRKMM 2021 — 2030) dhe Plan; i
Republikés sé Kosovés pér Menaxhimin e Mbeturina (PRKMM 2013-2017 referuar fazés sé paré sipas
SRKMM) ka pércaktuar drejtimin e politikés sé Qeverisé sé Kosovés pér menaxhimin e géndrueshém ta
mbeturinave deri né 2022, duke synuar minimizimin ¢ mbeturinave gé né burim si dhe zvogélimin e
rrezikshmérisé prej tyre, té zbatohet riciklimi dhe trajtimi (mekanik, biologiik, energjetik) deri te
ripérdorimi dhe shfrytézimi i mbeturinave. Me kété strategji dhe planin e veprimit pér mbeturina, synohet
té pérmiréschet gjendja aktuale e menaxhimit té mbeturinave duke ndértuar konceptin e drejté dhe
modern pér menaxhimin e géndrueshém té mbeturinave.

Kjo strategji éshté krijuar duke u mbéshtetur né angazhimin financiar té Qeverisé s& Kosovés pér té
pérmirésuar sektorin e mbeturinave né lidhje zbatimin e politikave pér reduktimin e mbeturinave,
riciklimin, kompostimin apc pérpunimin e tyre pér pérfitim energjie. Né kuadér té Strategjigjisé sé
Republikés s& Kosovés pér Menaxhimin e Mbeturinave jané vendosur objektiva, té& cilét synojné
permirésimin e ményrés sé menaxhimit t& mbeturinave né Kosové. Realizimi | synimeve dhe prioriteteve
sipas késaj strategjie jané pérmbledhur sipas kétyre objektivave:

Objektivi 1: Masat e pérgjithshme pér forcimin e sistemit pér menaxhimin dhe monitorimin e mbeturinave;
Objektivi 2: Investimi né zonat me probleme kritike dhe né infrastrukturén pér mbeturina;
Objektivi 3: Rritja e shkallés sé& vetédijésimit, ndérgjegjésimit dhe informimit

Strategjia Kombétare e Mbeturinave pérshkruan mekanizmat kyg pér investimet né sektorin e
mbeturinave dhe ka parashikuar nevojat pér financim sipas dy fazave. Sipas planifikimeve t& nivelit
qéndror, né ményré qé té arrihet pérputhje me direktivat e Bashkimit Evropian né fushén e mbeturinave,
éshté llogaritur gé njé kosto investimesh prej 133.85 milion euro ku tregohet se jo mé shumé sé gjysma e
fondeve té pérgjithshme do té sigurohen nga té ardhurat publike, pérderisa pjesa tjetér do té sigurohet
nga burime tjera. N& ményré gé L& miré menaxhohen mbeturinat né nivel nacional, vendi éshte ndare ne
nivel strategjik né 7 regjione bazuar né kufijié gjeografiké sipas regjioneve aktuale. K&to njési jané paré si
strukturé bazé, por nuk pérjashtohet mundésia e bashkimit apo bashképunimit midis kétyre zonave pér té
pérfituar nga ekonomia e shkallés {referuar LIG)I NR. 04/L-060 Pér Mbeturina). Né vazhdim, ¢éshtjet e
kétyre regjioneve t&€ mbeturinave do t& menaxhohen nga njé strukturé apo grup i zonés sé mbeturinave qé
pérbéhet nga partneré mjedisoré rajonal dhe lokalé.

Plani Kombétar i Mbeturinave ka pérmbledhur dhe sygjeruar disa masa dhe veprime pé&r miré menaxhimin
e mbeturinave komunale dhe rrymave tjera (referuar vetém planit pér fazén e paré té& SRKMM né planin
kohor 2013-2017), nga teknologjité e trajtimit t& mbeturinave deri tek minimizimi dhe riciklimi e tyre.

2.2 Principet e menaxhimit t& mbeturinave

Direktivat e BE-s& dhe dokumentat strategjik, rekomandojné qé té gjithé ptanet né nivel kombétar, rajonal
dhe lokal duhet té bazohen né parimet e pérgjithshme t& paragitur mé poshté:
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< Hierarkio e mbeturingve: Hierarkia e mbeturinave pérfagéson njé nga parimet kryesore udhézuese
né menaxhimin e mbeturinave né BE. Hierarkia pérshkruan njé set t& metodave prioritare ng
menaxhimin e mbeturinave duke vendosur “parandalimin dhe ripérdorimin® né majé dhe
depozitimin si alternativén mé pak té favorshme.

m “ Parimi reduktues: Té siguroj@ ruajtien e

T melalea it . . .
burimeve natyrore, duke minimizuar sa me
shumé té jeté e mundur gjenerimin e

TIpledortinml mbeturinave. Qéllimi kryesor né reduktimin e

—— mbeturinave qé&ndron né domosdoshméring e
ndérprerjes sé lidhjes midis rritjes ekonomike

Fercettiniysd 1 . . .

=narzne dhe gjenerimit té tyre.

Trerperrismid

Figure 1.Hierarkia e menaxhimit t¢ mbeturinave

< Porimi parandalues: Té sigurojé reduktimin e impakteve nga mbeturinat né shéndetin e njerézve
dhe t& mjedisit, vecanérisht t& reduktojé substancat e rrezikshme tek mbeturinat.Ky parim
mundéson vénien né lévizje t& mekanizmave institucional dhe kontrollues té cilét népérmjet
monitorimeve té vazhdueshme arrijné té adresojné potencialet gé vijné nga mbeturinat e
rrezikshme si edhe gjenerimin e tepruar t& mbeturinave urbane.

% Parimi i aférsisé dhe vetémjaftueshmérisé: Parimi i aférsisé dhe vetémjaftueshmaérisé kérkon gé
Mbeturinat t& menaxhohen mé afér vendit ku prodhohet. Politika e BE-sé rekomandon qé shtetet
anétare 1& merren veté me Mbeturinat e tyre, duke shmangur eksportin né vende té tjera.

“* Parimi i pérgjegjésisé sé prodhuesit apo ndotésit: Prodhuesit, nga prodhimtaria e té ciléve krijohet
mbeturina jané pérgjegjés pér zgiedhjen e teknikave me té pérshtatshme dhe mé té pranueshme
pér mjedisin. Prodhuesit e mbeturinave jani té detyruar t@ bartin koston e 1 gjitha masave
parandaluese pér ndotjen e mjedisit, trajtimin dhe asgjésimin e mbeturinave. Sipas parimit
“Ndotési paguan”: Ata gé ndotin mjedisin duhet té bartin koston totale t& menaxhimit té
mbeturinave, duke pérfshire pér koston e masat parandaluese dhe eliminimin e démit té
shkaktuar nga aktivitetet e tyre.

2.3 Kuadri ligjor né Kosové mbi mbeturinat

Qeveria e Kosovés éshté e angazhuar ne procesin e anétarésimit né BE dhe pér kété gélim Ministria e
Mijedisit, Planifikimit Hapesinor dhe Infrastruktures éshté duke punuar drejt pérafrimit dhe adoptimit té
legjislacionit té shtetit t& Kosovés né pérputhje me instrumentet legjislativé té BE-sé.

Korniza ligjore pér menaxhimin e mbeturinave né Kosové éshté pjesérisht e harmaonizuar me Acquis té
Bashkimit Europian (BE) pér sektorin e mbeturinave. Aktualisht, Ministria e Mjedisit, Planifikimit Hapesinor
dhe Infrastruktures (MMPHI} &shté duke bére pérpjekje pér harmonizim té ploté, ku qélimi kryesor i

kornizés aktuale ligjore pér menaxhimin e mbeturinave &shté shmangja dhe reduktimi i gjenerimit té
ey ————————ew————— - :
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mbeturinave, ripérdorimi i elementeve té ripérdorshme té mbeturinave, parandalimi i ndikimeve negative
té& mbeturinave né mjedis dhe shéndetin e njenut, si dhe pérfundimisht deponimi i mbeturinave ng
ményré migésore ndaj mjedisit.

Ligji kryesor qé rregullon sektorin e mbeturinave né Kosove eshté Ligji nr. 04/L-060 pér mbeturinat (“Ligji
pér mbeturinat”). Ky ligj éshté veganénsht i réndésishém kur shpjegohet rregullimi i sektorit tg
mbeturinave né Kosové né raport me ligjet e tjera, veganérisht ato qé adresojné krijimin, menaxhimin dhe
udhéhegjen e ndérmarrjeve publike (p.sh.harmonizimi me: Ligjt pér Ndérmarrjet Publike dhe Ligji pér
Shoqérité Tregtare).

Ligje té tjera gé né njé faré ményre ndikojné ne rregullimin e sektorit 1& mbeturinave pérfshijné:

1. Ligji Nr. 03/L-040 pér Vetégeverisjen Lokale (“Ligji pér Vetégeverisjen Lokale”);

2. Ligji Nr. 03/L-087 pér Ndérmarrjet Publike, i ndryshuar nga higjet qé ndryshojné Ligjin pér Ndérmarrjet
Publike Ligji nr. 05/L-009 dhe Nr. 04/1-111 (“Ligji pér NP"};

3. Ligji Nr. 02/L-123 pér Shoqgérité Tregtare, i ndryshuar dhe plotésuar nga Ligji Nr. 04/1-006 (“LSHT");

4, Ligji Nr. 04/L-042 pér Prokurimin Publik né Republikén e Kosovés, i ndryshuar dhe plotésuar nga ligjet gé
ndryshojné dhe plotésojné Ligjin pér Prokurimin Publik n& Republikén e Kosovés nr. 04/L-237 i vitit 2014,
05/L-068 i vitit 2016 dhe nr. 05/L-092 i vitit 2016 {“Ligji pér PP");

5. Ligji Nr. 04/1L-045 pér Partneritet Publiko-Privat (“Ligji pér PPP");

6. Ligji Nr. 04/L-024 pér Ndihmén Shtetérore (“Ligji pér Ndihmeén Shtetérore”);

7. Ligji Nr. 03/L-025 pér Mbrojtjen e Mjedisit (“Ligji pér Mbrojtjen e Mjedisit”);

8. Ligji Nr. 04/L-174 pér Planifikim Hapésinoré (“Ligji pér Planifikim Hapésinorg”);

9. Ligjet tjera g& kané ndikim té kufizuar né rregulloren e menaxhimit t& mbeturinave pérfshijné:

Ligji pér Ndértim, Ligji pér Vlerésimin Strategjik Mjedisor, Ligji mbi Vlerésimin e Ndikimit né Mjedis, Ligji
pér Ujéra, Ligji pér Kimikatet, Ligji pér Parandalimin dhe Kontrollin e Ndotjes, Ligji pér Produktet Biocide,
Ligji p&r Mbrojtjen e Ajrit nga Ndotja, Ligji pér Mbrojtjen e Natyrés dhe Ligji pér Veprimtariné e Ofruesve té
Shérbimeve té Ujésjellésit, Kanalizimeve dhe Mbeturinave, Komponentét kryesoré té kétyre mbeturinave
jané: guri, betoni, tulla, kompanenté hekuri, komponenté plumbi, komponenté elektrik, etj.

2.4 Rolet dhe pérgjegjésité

Bazuar né politikén kombétare pér mbeturina, Pas miratimit té Ligjit pér Mbeturinat, komunat kané marré
pérgjegjési shtese lidhur me menaxhimin dhe administrimin e mbeturinave, duke pérfshiré obligime shtesé
né lidhje me mbledhjen e tarifés s& mbeturinave si dhe pérzgjedhjen e modelit t& operatorit né pajtim me
Ligjin. Pé&rveg késaj, Ligji pér Vetéqeverisjen Lokale pércakton menaxhimin e mbeturinave si kompetencé e
ploté dhe ekskluzive e komunave. Bazuar né kéto kompetenca, komunat kang autorizimin ligior per
krijimin e strukturave, mekanizmave si dhe pér parashikimin e njé buxheti t& ndaré pér menaxhimin mé te
miré dhe mé efikas té sektorit t&8 mbeturinave brénda territoreve té tyre administrative.

Pushteti lokal

Pushteti Ickal, ose organi ekzekutiv né nivel lokal {Komuna), éshte pergjegjés pér hartimin dhe zbatimin e
politikés lokale pér menaxhimin e mbeturinave, e cila duhet té jetd né harmoni me Strategjiné Kombétare
dhe Planin Kombétar t& Menaxhimit te Mbeturinave. Konkretisht Komuna éshté pérgjegjése pér:

. Hartimin dhe miratimin e planit Komunal pér menaxhimin e mbeturinave;
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. Pércaktimet e lokacioneve, bazuar tek plani hapésinor, sipas nevojave pérkatése pér menaxhimin e
mbeturinave komunale;

. Pércaktimin e tarifave pér shérbimet e grumbullimit dhe deponimit té mbeturinave komunale;

. Caktimin dhe mbikgyrjen e zbatimit t& standardeve té& shérbimit pér ndérmarrjet e kontraktuara

pér grumbullimin e mbetjeve.

Kompanité rajonale/komunale t& menaxhimit t& mbeturinave

Né pérgjithési edhe pse dispozitat e Ligjit pér Mbeturinat parashohin bazé ligjore pér liberalizimin e
sektorit t& mbeturinave duke hapur tregun pér operatorét privat né menaxhimin e mbeturinave, ende ky
shérbim ofrohet prej ndérmarrjeve publike qé operojné dhe ofrojng shérbime t8 menaxhimit té
mbeturinave pér komunat. Té themeluara si Ndérmarrje Publike né bazé té Ligjit pér NP-té& dhe Ligjit pér
Shogérité Tregtare, kéto kompani kané si aktivitet kryesor realizimin e shérbimeve té grumbullimit t&
mbeturinave dhe bartjen e mbeturinave té grumbulluara né deponité sanitare. Konkretisht, né Kosové
jané té regjistruara dhe veprojné 7 Kompani Regjionale pér grumbullim t& mbeturinave gé mbulojné
rajone t& caktuara administrative me shérbimin e grumbullimit t& mbeturinave.

Kompanité e tilla jané té regjistruara dhe veprojné si Shogéri Aksionare, ku njé komuné e caktuar ose nje
numér komunash i zotérojné aksionet né kéto kompani. K&to kompani jané kompani publike pérgjegiése
pér kryerjen e shérbimeve té grumbullimit, bartjen nga vendbanimet dhe deri tek deponité e mbeturinave.
Kompanité regjionale publike e ofrojné shé&rbimin pér disa komuna né njé rajon té caktuar dhe komunat qé
mundésohen me shérbim nga kéto kompani kané pérfagésuesin e tyre né bordin e kompanisé.

Roli dhe pérgjegjésia e kétyre kompanive &shté po ag e réndésishme bazuar né kuadrin ligjor pér
mbeturinat dhe detyrimet pér shérbimet e menaxhimit t& mbeturinave, marrin parasysh gé detyrimet
brénda kompanive t& Komunave si aksionaré té kétyre kompanive,

Kompanité e tjera

Kompanité pér Menaxhimin e Deponive té Kosovés (KMDK). Kéto kompani jané kompani shtetérore dhe
jané pérgjegjése pér menaxhimin e deponive regjionale t& mbeturinave té komunave,

Né bazé té Ligjit nr. 03/L-087 pér Ndérmarrjet Publike, Kompania pér Menaxhimin e Deponive né Kasové
(KMDK SH. A.), 8shté kompani e licencuar pér menaxhimin e deponive sanitare regjionale t& mbeturinave
Komunale né Republikén e Kosovés, e koorporatizuar dhe e regjistruar si Shogéri Aksionare konform Ligjit
Nr, 02/L-123 pér Shogérité Tregtare.

Kompanité e licensuara, apo sektori privat, jané kompani té cilat licensohen nga Ministria e Mjedisit dhe
Planifikimit Hapésinor dhe ofrojné shérbimet pér grumbullimin, trajtimin, riciklimin, transportimin dhe
deponimin e llojeve té ndryshme té mbeturinave.
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3. ASPEKTI INSTITUCIONAL

3.1 Organizimi né nivel géndror

Kuvendi i Republikés sé Kosovés, si organi legjislativ i vendit, éshté pérgjegjés pér piesén e miratimit te
ligieve, né kété rast né fushén e menaxhimit t& mbeturinave dhe né monitorimin e zbatimit te tyre nga
komisionet ligjore té formuara. Mé konkretisht ai 8shté pérgjegjés pér: i) miratimin & ligjit per mjedisin,
fligjit pér mbeturinat dhe kuadrin ligjor relevant pér fushén pérkatése; ii) nxjerrjen e strategjive pér
mbrojtjen e mjedisit; iii) dhénien e rekomandimeve dhe monitorimin e zbatimit té ligjeve nga komisionet e
kuvendit,

Qeveria e Republikés sé Kosovés, shté organi pérgjegjés pér miratimin e Strategjisé pér Menaxhimin e
Mbeturinave si dhe pér nxjerrien e udhé&zimeve administrative qeveritare,

Ministria e Mjedisit, Planifikimit Hapésinor dhe Infrastrukturés (MMPHI) éshté organi, i cili propozon,
harton dhe mbikqgyré zbatimin e kuadrit ligjor né fushén e menaxhimit t& mbetjeve. Departamenti pér
Mbrojtjen e Mjedisit prané késaj ministrie, &shté organi pérgjegjés pér aspektet e politikés kombétare dhe
kuadrit ligior dhe rregullator pér menaxhimin e mbeturinave. Konkretisht detyrat e kétij deparatmenti
jané:

. Propozon, harton dhe siguron bazén pér krijimin e politikave pér mbrojtien e mjedisit;

. Harton dokumente Strategjike dhe legjislacionin pér fushé&n e mbrojtjes sé mjedisit;

. Propozon masa dhe projekte pér rehabilitimin e zonave t& “nxehta”;

. Pércakton dhe propozon investimet dhe financimin né fushén e mbrojtjes sé mjedisit;

. Kryen aktivitete administrative dhe profesionale pér anétarésim né Konventa, Traktate,
Marréveshje dhe Organizata ndérkombétare, pér mbrojtjen e mjedisit;

. Ofron mbéshtetje profesionale, pér géshyjet gé kane té béjné me shfrytézimin e burimeve

natyrore;

. Shayrton dhe pérpatit propozim vendim pér kérkesat e paléve, pér ¢éshtje t& ndryshme mjedisore;

. Pérgatit raporte té ndryshme pér ¢éshtje mjedisore.

Ky departament né strukturén e tij ka katér divizione né varési té tij: i) Divizioni pér Edukimin dhe
Ndérgjegjésimin Mjedisor; ii) Divizioni pér Mbrojtjen nga Ndotja Industriale; iii} Divizioni pér Mbeturina
dhe Kimikate, Divizior pér Mbrojtien e Natyrés. Divizioni i cili éshté drejtépérdrejté pérgjegiés pér sektorin
e mbeturinave éshté Divizioni pér Mbeturina dhe Kimikate.

Ky divizion ndér detyrat dhe pérgjegjésité mé té rendésishme ka:

. Hartimin e Strategjis€é pér Menaxhimin e Mbeturinave dhe Plan Veprimin pér Menaxhimin e
Mbeturinave;

. Pérgatitjen e programeve pér monitorim dhe raportet pér giendjen ekzistuese té mbeturinave;

. Dhénien e licensave pér menaxhimin e mbeturinave dhe dhenien e lejeve pér eksport, import dhe
tranzit t& mbeturinave;

. Mbikgyrjen e zbatimit té kuadrit ligjor dhe menaxhimin e mbeturinave té rrezikshme.
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3.2 Organizimi i menaxhimit t& mbeturinave né nivel komune

Bazuar né legjislacionin kombétar, respektivisht LIGJI NR. 04 / L-060 Pér Mbeturina, grumbullimi dhe
trajtimi i mbeturinave dhe shérbimet e tjera t& pastrimit i jané deleguar autoriteteve lokale, duke i b&ra
kéto té fundit péregjegjése pér menaxhimin e tyre {Ligji nr. 03/1-040 “Pér vetgeverisjen lokale”, 2008}. Sipas
Ligjit pér Mbeturina, autoritetet kompetente pér menaxhimin e mbeturinave né Kosové jané Ministria dhe
Komunat. Kompetencat e komunave né pajtim me Ligjin pér Mbeturina pérfshijné:

e Krijimin e sistemit pér menaxhimin e mbeturinave bazuar sipas parimit té& hierarkisé pér menaxhimin
e mbeturinave pér territorin e tyre, hartimin e planit lokal t& veprimit pér menaxhimin e
mbeturinave dhe krijimin e kushteve pér zbatimin e tij;

e Pérgjegjés pér Planin Komunal pér Menaxhimin e Mbeturinave (PKMM) dhe zbatimin e tij;

= Hartimin e raportit vjetor pér menaxhimin e mbeturinave;

e Rregullimin e pérgjegiésive dhe detyrimeve pér kryerjen e shérbimeve pér menaxhimin e
mbeturinave, zbatimin e tyre, organizimin dhe menaxhimin e mbeturinave né territorin e tyre;

s+ Mirémbajtjen dhe pérkujdesjen pér sistemin e informimit t& publikut dhe raportimit pér kryerjen e
punéve t& pércaktuara me kété ligj, si dhe aktet tjera ligjore pér menaxhimin e mbeturinave;

s Zbatimin e procedurave t& prokurimit, pérzgiedhjen e personave té licencuar pér mbledhjen,
grumbuilimin, agazinimin dhe transportin e mbeturinave: inerte, komunale, komerciale, té
véllimshme, dhe mbeturinat nga ndértimet dhe demolimet e objekteve ndértimore brénda territorit
té tyre;

e Caktimin e tarifave dhe ményrén e inkasimit t& mjeteve financiare pér shérbimet komunale;

s Evidentimin e vendeve té ndotura né territorin e tyre, hartimin e projekteve pér sanimin e tyre me
shénimet pér lokacionin, karakteristikat hapésinore gjeometrike, lloji i ndotjes, sasia e mbeturinave,
afatet pér pérmirésimin e gjendjes dhe shénime té tjera me réndési pér realizimin e projekteve.

Pérveg saj, né pajtim me Ligjin pér Vetéqeverisje Lokale, komunat do té& kené kompetenca té plota dhe
ekskluzive pér ofrimin dhe mirémbajtjen e shérbimeve publike, duke pérfshiré furnizimin me ujé,
kanalizimet dhe kanalizimet atmosferike, trajtimin e ujérave t& zeza, menaxhimin e mbeturinave, rrugét
lokale, transportin lokal dhe skemat e ngrohjes lokale, Né pajtim me Lignn pér Mbeturinat dhe Ligjin pér
Vetéqeverisje Lokale, kamunat nxjerrin akte nénligjore o2 rregullojng,

Referuar ndarjes administrative-territonale gdo Hoj sherbimi gé komuna ofron né territorin qé administron
dhe komunitetit banues planifikohen dhe financohen nga kjo komuné. Paragrafi mé poshté ilustron
strukturén e komunés né lidhje me organizimin e sektorit/departamentit pér menaxhimin e mbeturinave:
Komuna &shté njési themelore e vetégeverisies lokale, né te cilen banorét e saj realizojné vetégeverisjien
né pajtim me dispozitat e Ligjit pér veteqeverisjen lokale té Republikes sé Kosovés . Organet komunale jané
Kuvendi i Komunés dhe Kryetari i Komunés.
Kuvendi t Komunés éshte organi me i larté i Komunés, i cili pérbéhet prej anétaréve té tij té zgjedhur nga
gytetarét, né pajtim me Ligjin mbi zgjedhjet lokale, i cili ushtron funksionet e pushtetit lokal t& pércaktuar
me Ligj dhe Statutin € Komunés.
Kuvendii Komuneés sé Rahovecit pérbéhet nga 30 (tridhjeté&) anétaré.
Kuvendi i Komunés miraton akte juridike brenda fushés s& kompetencave té tij, t& cilat nuk jang né
kundérshtm me sistemin kushtetues dhe ligjor té Kosovés dhe vlejné pér territorin e Komunés se
Rahovecit.
Kryetari i Komungs éshte udheéheqes i deges sé Ekzekutivit t& Komunés dhe zgjidhet drejtpérdrejt nga
banorét ge kané te drejté vote né& Komuné, ne pérputhje me Ligjin mbi zgjedhjet lokale né Republiken e
Kosavés, Kryetari i Komunes zgjidhet pér njé mandat 4 (katér) vjecar .
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Lista e drejtorive Komunale -Komuna e Rahovecit me Statut ka kéto drejtor::

D0 N o R e

Drejtoria e Administrates sw pwrgjithshme

Drejtoria e Arsimit

Drejtoria pér Buxhet dhe Financa

Drejtoria pér Shéndetési dhe Perkujdesje Sociale

Drejtoria per Ekonomi, Zhvillim dhe Turizem

Drejtoria pér Gjeodezi Kadastér dhe Prong

Drejtoria pér Shérbime Publike Komunale

Drejtoria pér Bujqési, Pylltari dhe Zhvillmit Rural

Drejtoria pér Urbanizem, Planifikim dhe Mbrojtje te Mjedisit

10 Drejtoria per Kulturg, Rini dhe Sport
11. Drejtoria Inspektuese
12. Drejtoria pér Mbrojtje dhe Shpétim

Rolet dhe pérgjegjésité e organeve komunale né menaxhim té mbeturinave pér komunén e Rahovecit jané
té ndara sipas kompetencave dhe jané paragitur si mé poshté:

Komuna kontrakton operatorét (publik apo privat) per aktivitetet e Menaxhimit t& Mbeturinave,
duke u bazuar né ligjin pérkatés.

Drejtoria e Shérbime Publike dhe Infrastrukturé eshté pérgjegjése pér menaxhimin e té gjitha
punimeve né pronen publike dhe komunale, monitorimin e punéve té kompanive té angazhuara
pér mirémbajtjen dhe pastrimin e rrugéve dhe hapésirave tjera komunale.

DSHPI éshté pérgjegjése pér caktimin e tarifave té shérbimeve te grumbullimit dhe deponimit te
mbeturinave komunale nga ndérmarrjet pér administrimin e mbeturinave

Drejtoria e Financave éshté pérgjegjés pér propozimin e taksave, tarifave dhe ngarkesave tjera
komunale si dhe inkasimin e tyre.

Orejtoria e Planifikimit dhe Urbanizmit, éshté pérgjegjese pér planifikimin e zhvillimit hapésinor
dhe urbanistik té Kemunés, ndihmon né pérgatitjen e rregullores lokale pér kontroll t&
mbeturinave dhe hedhurinave brenda territorit t&é Komunés.

Drejtoria e Inspekcionit, 8shte pergjegiese pér mbikeqyrjen dhe aplikimin e ligjeve dhe akteve
tjera ligjore né fushén e ndértimit, tregut, sanitaris&, veterinarisé, bujqésisé, mbrojtjes sé
ambientit, trafikut urban-komunikacionit, hidroekonomisg, rrugéve etj.

KRM “EKO Regjioni” NIP “Ambienti” dhe nje pjese kompania private e licencuae “Ekodrinia”
ofrojne shérbim sipas statutit té saj duke ushtruar kompetenca ekzekutive.

Né diagramin me poshté ilustrohet struktura organizative né KRM “EKO Regjioni”, si operator publik cili
éshté pérgjegjés per grumbullimin dhe transportimin e mbeturinave komunale n& komunén e Rahovecit.
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Frqure 2.Struktura organizative e KRM Ekoregjioni™

Ndér 18 tjerash, sipas legjislacionit né fugi instruktohen komunat té hartojné dhe miratojné kuadrin e
nevojsh&m rregullator lokal pér mbeturina. Kuadri lokal pérfshin rregulloret e ndryshme & pércaktojné
proceset e menaxhimit té mbeturinave, pérshkruajné indikatorét, specifikojné kriteret dhe instruktojng
strukturat lokale né pérmbushjen e detyrave dhe funksioneve si dhe né zgjidhjen e problemeve gé& mund
t& dalin né vijim, Kuadri rregullator lokat duhet t& pérfshijé:

¢ Rregulloren komunale pér menaxhimin e mbeturinave: éshté pérgjegjési @ Komunés sé Rahovecit té
hartojé kété rregullore e cila pércakton metodologjité dhe rregullat pér shérbimet e pastrimit té
qytetit dhe menaxhimit té mbeturinave brénda territorit administrativ t& komung; t& hartojé
procedura pér ankesat e banoréve,st dhe pér aplikimin e sanksioneve. Rregullorja duhet t& miratohet
nga Késhilli Komunal.

* Rregulloren komunale pér tanfat e mbeturinave: kjo rregullore ka pér géllim té krijojé njé sistem
efektiv pér mbulimin e kostos se shérbimeve té manaxhimit t& mbeturinave. Rregullorja e tarifave té
mbeturinave pérfageson njé politiké komunale afatgjaté pér mbulimin e kostos, nivelin e tarifave
dhe sistemin e mbledhjes sé tyre dhe vendos rregulla specifike pér autoritetet lokale si dhe pér
komEKO Regjionin lokal dhe biznesin.

Komuna e Rahovecit gjaté hartimit t28 PKMM do té synojé té pércaktojé qarté géliimet dhe objektivat pér
menaxhimin e mbeturinave né komune, Pér t& caktuar objektivat pér PKMM 2021-2025 do t& béhet njé
studim i detajuar i gjendjes mjedisore dhe sektorit t& menaxhimit t& mbeturinave né nivel komunal, analiza
e té cilave do té adresgjné zhvillmin e programeve sipas objekiivave t& pércaktuara, nxisin
gendrueshmériné e sistemit primar té grumbulimit t& mbeturinave dhe aplikimin e skemave pér reduktim
dhe ndarjen né burim pér riciklim té tyre.

4. KONTEKSTI LOKAL, KORNIZA STRATEGJIKE DHE PROFILI I
KOMUNES

4.1 Pérshkrim i pérgjithshem i komunés

Rahoveci éshté qgytet dhe komuné ne pjesén jug-peréndimore te Kosoves. Né veri kufizohet me Klinén, né
lindje me Suharekén, né pjesén jugore gjendet komuna e Prizrenit, ndérsa ne téré pjesén peré&ndimore
kufizahet me komunén e Gjakovés. Péraférsisht ka diku 276 km2 dhe éshté vendbanim i 56,208 banoréve.
Territori i komunés sé& Rahovecit pérfshihet né regjionin e Prizrenit dhe ka njé pozité té miré gjeografike.
Shtrihet né pjesén gendrore té gadishullit Ballkanik dhe i takon Evropés juglindore.

Ky territor pérfshin pjesén gendrore dhe jugore té rrafshit té Dukagjinit dhe &shté i ndaré né tri térési ose
mikro regjione e kéto jané: rafshiré-luginore, kodrinore dhe malore. Territori i komunés shtrihet né
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hemisferén veriore té& Ekuadorit me shkallé 420 e 30’ dhe 420 e 50" té gjérsise veriare gjeografike dhe
ndérmjet 200 e 21’ dhe 200 e 55’ t& gjatésisé lindore gjeografike. Vendbanimet né komunén e Rahovecit
jané té koncentruara né lartésité mbidetare prej 310 m. {Krusha & Madhe pjesa e re e vendbanimit pjesa
lindore t& bregut té lumit Drini i Bardhé) deri n& 920 m. lartési mbidetare g& éshté i koncentruar
vendba nimi i Zatrigit.

Pér nga lartésia mbidetare kéto vendbanime ndahen né luginore-rrafshiré, kodrinore dhe malore,
Vendbanimet té cilat jané té pérfshira né lugina ose rrafshira jané keto : (310 — 350 m.) Xérxa, Fortesa,
Gexha, Malésia e Vogél, Drinasi, Denji, Dabidoli, Cifllaku, Nagaci, Hoga e Vogél dhe Retia.

Vendbanimet té cilat jané té pérfshira né lartésité mbidetare prej 350 — 600 m qe i takojné kategorisé sé
vendbanimeve kodrinore jané : Rahoveci, Drenoci, Senovci, Pastaselli, Palluzh#, Kramoviku, Mrasori, Hoca
e Madhe, Apterushé, Zacishti, Patogani i Ulgt, Patogani i Epérm, Nashpalla, Bratotini, Vranjaka, Celina dhe
Krusha e Madhe {edhe pse disa pjesé té reja té vendbanimeve té kétyre fshatrave u takojné pjesés sé
kategorisé sé luginave ose rrafshirave).

Figure 3. Harta e Pozités gjeografike té komunds sé Rahovecit sipas ndarjeve administrative

Tabela 1.Statistika mbi numrin e popullsisé pér Komunén e Rahovecit

Nr. Popullsisé Nr. Populis. Nr. Populls. Nr.
b Urbane Rurale Ek familjare o 'Nr.-
S Bisneseve | Institucione
Total 56,208 15,892 40,316 8,927 3000 73

* Né té giitha té& dhénat e marra dhe elaboruara né kuadér té planit do t& pérdoret numri i populisisé i llogaritur nga Agjensia e
Statistikave té Kosovés.

Ne territorin e Komunes se Rahovecit ka rezerva te gurit dekorativ dhe minerale si krom, azbest, nikel, kob
alt, bakér dhe qymyr guri (théngjilli). Gurét dekorative: gjendet né aférsi té fshatit Drenovc, né njé largési p
rej 5,5 km nga gyteti i Rahovecit. Rezervat pér kété material ndértimor dekorativ mendohet té jené rreth
207.386 m>. Shtresat e lezolitit dekorativ jané sipérfagésore te mbuluara me njé shtresé humusi prej 0,5

m. Gurét gélgeroré : gjenden né Hudhrat e Danit, njé vend né veri-peréndim té gytetit t& Rahovecit 8 km la
,—,—,———

e iy



PLANI ROMUNAL PER MENANIIM TE MBETURINAVE

rg tij. Ato shtrihen né formé bllogesh me trashési qé varion nga 0,3 né 2 metra, dhe jané 1,5 metra poshtg
sipérfages sé tokés. Gurét gélgerore paraqiten né ato t8 kuq dhe t& murrém. Gélgerorét e kug paragesin
mé shumé interes ekonomik. Rezerva e guréve gélgerore mendohet té keté njé volum prej 382.913 m?. Az
besti : Shtresat e lezolitit té azbestit jané té pérqendruara né aférsi té fshatit Rudin/Pastasel ne peréndim t
& Rahovecit, né njé largési prej 8 km. Sipas hutumtimeve éshté pércaktuar sipérfaqgja e shtresés prej 100.00
0 m? dhe mendohet gé rezerva té kapé shifrén prej 10.000.000 Ton. Kjo e dhéné éshté e pérafért dhe kérk
on hulumtime té hoilésishme gjeclogjike. Kobalti, Nikeli dhe Bakri - Ne rrethinén e Gurit te Kug jané konsta
tuar shtresa e xeheroreve te Nikel-Kobaltit. Pérbérja mesatare e kétij xeherori sipas hulumtimeve té béra v
ite mé paré pér mineralin né formé té ngurté éshté (Nikeli 0,18 %, Kobalti 0,13 % dhe Bakri 2,73 %). Sasia e
rezervave té kétij xeherori nuk dihet. Kromi: mendohet qé ky mineral t& gjindet pérgjaté luginés sé Drinit t
& Bardhé& né njé sipérfage rreth 60 km? dhe pérkatésisht né lokalitetet Qéndresé, Gradisht, lugina e prrait
Rimnik, Delja, Shipi né Zadriq, Sharnica mbi Qéndresé, Drenovci, Guri i kug, Kanzniku, etj. Théngjilli: gjénde
t né lokalitetet e Hogés sé Madhe, Krushés, prroit té Nagavcit, Drinasi, etj. P&r té pércaktuar sasiné e rezer
vave dhe cilésité kalorifike t& th&ngjillit duhen béré hulumtime té thella gjeologjike.

Se fundi, sipas Kemunés ekziston mundésia gé té gjinden shtresa nafté mbajtése ne territorin e Komunés s
& Rahovecit. Vendodhja e tyre mendohet té jeté né fshatin Kramovik dhe pérgjaté rriedhjes sé Drinit t& Bar
dhé deri né Krushén e Madhe.

4.2 Relievi

Komuna e Rahovecit karakterizohet nga njé plastiké dinamike, sepse lumenjté maloré bashké me pérroje
me energji té madhe kang béré erozionin duke formuar lugina relativisht t& thella, té cilat ndajngé malet &
zatrigit prej masiveve te tjera né forma té izoluara malore dhe kodrinore. Kuptohet, pamjes sé tyre
morfologjike t& tanishme i ka parapriré predispozicioni | lévizjeve tektonike qé& ndodhén né kohén e
tercierit kur mbi shtresat gélgerore jané formuar shtresa té trasha té shkémbinjve vullkaniks, té cilét, si
rezultat i proceseve postvullkanike.

i. Hidrografia

N& komunén e Rahovecit rrjeti hidrografik éshté relativisht i dendur. Kjo paraget pasuring natyrore té
komunés dhe nj@ ndér kushtet pér ekzistencén e botés bimore dhe aktiviteteve njerézore. Rrietin
hidrografik t&8 komunés s& Rahovecit e pérbéjné disa gindra burime, puset, burime rrjedhése dhe té
géndrueshme, si dhe prrojet. Burimet — jang format té réndésishme hidrografike. N& territorin e komunés
sé Rahovecit ka disa qindra burime periodike dhe t& pérhershme. Numri i madh i burimeve jané ato
burime gé burojné né luginat e prockave — prrojeve dhe rrézé kodrinve. M& sé& shumti ka burime né
luginén e Rimnikut, lumit t& Hogés, Apterushés et). Réndési t& madhe ekonomike kané burimet té cilat
shtrihen né shpatet e luginave dhe shtratit te lumit, pastaj burimet té cilat paraqgiten né kodrat terciare té
neogjenit. Hulumtimet tregojné se mé sé shumti ka burime karstike periodike dhe té pérhershme. Burimet
e kétilla gjenden né jugperéndim, veri dhe veri-peréndim, né rrézé t& malit Shkozés, Zatriq dhe Kaznik.
Shtrirja e vendbanimeve éshté kryesisht pérgjate ujrrjedhave si dhe burimeve ujore si: Rahoveci, Hoca e
Madhe, Zacishti, Apterusha, Zatrigi, Drenoci, Senoci, Pastasella, Kramaviku e tjeré.

Lumi Drini i Bardh&, edhe pse nuk buron ne komunén e Rahovecit, té gjitha pérroskat dhe lumenijté
derdhen né té. Nepér komunén e Rahovecit, ky lum rrjedhé& me njé gjatési prej 30 km dhe né pjesén mé té
madhe éshté edhe si kufi administrativ i komunave si: Prizrenit, Gjakovés, Malishevés dhe Klinés.
Lumenjté-pérroskat té cilat derdhen né Drinin e Bardhé jané: lumi Ratkoc, Rimnik, Palluzhé, Hogé etj. Pér
shkak té konfiguracionit té terrenit lugina e Drinit né komunén e Rahovecit éshté e gjeré rreth 2 deri 5 km.
Ndé&rsa gjerésia mesatare e shtratit té lumit prej 50 deril00 m, thellésia e shtratit t& lumit &shté 1 deri 5 m.
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Lumi Drini i Bardhé ka preré masivin gélqeror Gradishin, duke formuar Grykén (Kanjonin) epigjenike
atraktive né gjatési prej 450 m. Né kanjon éshté ndértuar Ura e Fshenjté e cila éshté e gjaté 70 metra dhe
lartésia prej harkut deri te shtrati i ujit &sht& 30 m. Lumi i Hogés buron né fshatin Hocé té Madhe, na
lartési mbidetare 420 m, dhe rrjedh népér fshatin Brestoc, por para fshatit Brestoc bashkohet me degén e
Babindolit dhe disa burime, ndérsa dhe derdhet né Drinin e Bardhé.

Lumi Bellaja &shté dega & majté e Drinit t& Bardh&, me gjatési 3 km, prej fshatit Fortesé deri te fshati
Rogové. Lumi Duhle buron né Rahovec dhe &shté i formuar nga tri burime (Duhlee, Vrellé dhe Sopot) dhe
bashkohet me lumin e Rimnikut. N& harta topografike ky lum éshté i shénuar me emrin Gjegoja qé do té
thoté pér popullin e késaj ane éshté i pa njohur. Lumi Rimnik buron né rrézé té malit Gérgavicé dhe né
rrjiedhjen e saj i merr disa burime té tjera. Ky lum ka réndési t& madhe ekonomike pér kété ané. Lumi
Rimnik gjaté rriedhjes sé veté bashkohet me rrijedh&n Duhllo dhe né fshatin Fortesé bashkohet me lumin e
Sopnigit duke formuar késhtu lumin Bellaja. Lumi Sopnig burimin e ka né rrénzé t& malit t& Drenocit dhe
kalon népér fshatin Nushpal, Sopnig. Ky lum gjaté stinés sé verés thahe dhe mund té& quhet si lumi i
Thaté.Duhet cekur se jané edhe disa lumenjprocka si: Ratkocit, Kramovikut, Palluzhés e tjera

ii. Bimeésia

Né pjesén kodrinore domingjné pyjet me mjaft lloje dhe jané té pérziera. Prej drunjve dallohen pyjet
gietherénése si: qarri (quercus cerris), dhe bungu me rreth 80 %, ahu {fagus sylvatica), shkoza (carpinus
orientalis). Pérhapje mé té kufizuar kané llojet tjera qé paraqgiten si t& vetmuara si: brekia, bliri (tilia
kordata), frashri, déllinja etj. Jané prezente edhe tipet tjera qé jané té uléta, lloji i shkurreve, si: thana
{cornus mas), murrizi (crataegus monogyna), kaga (rosa canina), manaferra e egér (rubus fruticosus),
shtogu {sambocus nigra), kulumbria {prunus spicosa), lajthia (corylus avellana), né vise té& larta fieri
shgiponje {pteridium aguilinium} etj. Prej biméve barishtore ka lloje te ndryshme, si ato qé rriten né
ambient t& hapur pa prezencé t& drunjtéve, si dhe ato gé rriten brenda pyjeve. Kétu rriten edhe bimé té
gajit q& njihen si gaji i malit {origanum vulgare), kantarioni (hypercium perforatum}, kamomili {matricaria
chamomila), dredhéza {fragaria vesca } etj. Né territorin e késaj komune ka fare paké pyje gjethembajtése.
Hapésira e rrafshét e komunés éshté shumé pak e mbuluar me druj, ndérsa zakonisht rritet shelgu {salix
alba) né brigje té lumenjve. Bimé té uléta ka mijaft si: lulékugja & rritet zakonisht né grunaja (papaver
rhoeas), hithi (urtia dioica), formacionet e livadheve (t&rfilli) dhe shkurre té rralla. Livadhe ka paké né kété
komuné.

iii. Fauna

Fauna eshte me mjaft lloje gé nuk jané karakteristike vetém e kétyre hapésirave, Né pyje jetojné ujku
{canis lupus), dhelpra, lepuri (lepus europaeus), irigi {(ernaceus europeus) etj. jeton gjarpri i ujit {natrix
natrix), gurit {(vipera ammodytes), bollujca (tropidonatus natrix), kermilli i vreshtés {helix pomatia), breshka
e rendomte (testudo bermanni). Llojet e peshqve jané té shumté. Né |umin Drini i Bardhé jetojné 18,
ndérsa llojet me kryesorét jané: trofta, mustaku , mlyshi, ngjala, krapi etj. Insekte ka shumé lloje si jané:
fluturat, milingonat gé béjné koloni dhe jané disa lloje, merimanga, kacadreri {lucanus cervus) etj. Prej
shpezéve jetojné mjaft lloje si: trishtili kokézi {parus major}, zogu i malit, péllumbi i egér (columbia livia),
qukapikthi (dryobates major}, laraska {pica pica) qygja {cuculus canorus) etj. Shpezét grabitcare gé jetojné
né kété territor jané shqgiponja e zezé {aquilachyretos), petriti {malco tinnunculus). Shpezét shtegtare qé
jetojné jang dallendyshja, lejleku etj. Sipérfaqja e pérgjithshme e pyjeve né dy sektorét &shté rreth 10800
ha , ku sektori privat ka rreth 1500ha dhe ai publik 9300 ha . Sipérfagja e pérgjithshme e komunés sé
Rahovecit éshté e mbuluar me pyje rreth 6065 ha, ndérsa 3205 ha jané sipérfage malore e zhveshur.
Degradimet e pyjeve jané dukuri sikur né ¢do pjesé t& Kosovés, e sidomos prerjet ilegale, ku rreth 2200 ha
né bazé té dhé&nave komunale rezultojné st té degraduara . Pasurite pyjore shtrihen né veri - peréndim té
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komunés (Zatriq, Petkovig, Kaznik etj. } Dallohen me formacione ahu (fagus sylvatica), garri (quercus
cerris), bunguy, shkoza {carpinus orientalis), brekia, bliri {tilia kordata), frashri etj. Pérhapje kané edhe tipet
tiera qé jané té uléta lloji i shkurreve si: thana (cornus mas }, murrizi (crataegus monogyna}, kaga {rosa
canina), manaferra e egér (rubus fruticosus), shtogu (sambocus nigra), kulumbria {(prunus spicosa), lajthia
(corylus avellana), né vise te larta fieri shqiponje {pteridium aquilinium} et}.

4.3 Infrastruktura rrugore

Pozita pjeografike e komunes sé Rahovecit ne té cilén kalojné rrugé te réndésishme i mundesojne
komunikim té miré dhe mjaft efikas, ku né nivel té komunés administrative té komunés jané té shtrira
giithsejté 297.6 km rrugé té té gjitha kategorive. Nese analizohet niveli i mbulushmerisé sé sipérfages sé
komunés me rrugé té te gjitha kategorive del se ato jané té shtrira ne gjithsejte 157.1 ha. Komuna e
Razhovecit karakterizohet me lidhje shumé t& mira t& komunikacionit rrugor te cilat ndihmajné zhvillimin e
transportit té udhétareve dhe té mallrave. Shtrirja e rrugéve Regjionale kryesisht né pjesén gendrore dhe
peréndimore t& komunés ia ka shtuar réndésing késaj hapisiré. N& komunéen e Rahovecit ekziston niveli i
katér kategorive té rrugéve (1e klasifikuara né Kosové), duke filluar prej rrugéve magjistrale e deri tek ato
té pa kategorizuara. Rrjeta e rrugéve né komunén e Rahovecit pérbehet nga:
v Rrugét magjistrale - M9.1 {Gjakove - Prishting)
¥ Rrugé regjionale - (R107 Prizren-Gjakové, R117 Rahovec-5uhareké, R111 Xerxe Ratkoc-Kramovik,
R204 Rahovec- Krushé e Madhe, R110 Malishevé- Rahovec — Xerxe
v Rrugé lokale {rrugét té citat i lidhin 34 komuna kadastrale me gjithsej 36 vendbanime, duke
pérfshire edhe rrugét qé lidhin lagjet mé té réndésishme té vendbanimeve)
v Rrugé té pa kategorizuara (t& cilat lidhin lagjet e fshatit si dhe i lidhin té gjitha hapésirat ne té cilat
zhvillohen aktivitete socio-ekonomike).

v
Tabela xx. Rrjeta e rrugéve né komunén e Rahovecit
Pershkrimi Gjatesia ne km %
1 Rruge magyistrate 62 21
2 Rruge regjonale 643 126
3 Rruge urbane 306 10.3
4 Rruge lokale 114 383
5 Rruge e pakategorizuar 825 277
Total 297.6 100

Nga totali i pérgjithshém i rrugéve 297.6 km, sa jané né komunén e Rahovecit sipas gjatésisé, rrugé
magjistrale jané 6.2 km (2.1%), rrugé regjionale 64.3 km (21.6%), rrugé lokale 114 km (38.3%), rrugé
urbane 30.6 km {10.3%) dhe rrugé té pa kategorizuara jané gjithsej 82.5 km (27.7%). Duke iu referuar
analizave té béra ne nivel t& komunés, jané nxjerr edhe sipérfaget e mbuluara me rrugé dhe aktivitete té
tjera pércjellése sipas kategorisé sé tyre. Né tabelén né vijim do té paraqesim shtrirjen e rrugéve sipas
gjatésisé né km dhe sipérfagen e tyre né ha.

Numri i banoréve qé lidhen me rrugét magjistrale e regjionale dhe kané gasje direkt né to, éshté 56317/b,
ose 78.7% e totalit t& popullsisé sé komunés d.m.th. se pjesa me e madhe e popullsisé kané gasje né kéto
dy kategori té rrugéve. Kjo nga fakti se ato vendbanime qé shtrihen pérgjaté kétyre dy kategorive té
rrugéve jané kryesisht vendbanime me numeér mé té madh té popullsisé né nivel komune. Nga tabela
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mund té konstato)ymé sé rreth 78.7%e popullsisé sé komunés sé Rahovecit kané gasje direkt ne rrugét
magjistrale dhe ato regjionale, cka do t& thoté se komuna e Rahovecit ka njé pérparési t& vecante né
inf{g_g'_{ukturén rrugore.
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LIDHJET HEKURUDHORE - Rrjeti hekurudhor né komunén e Rahovecit éshté i karakterit regjional dhe ka
shtrirje né pjesén peréndimore té& komunés sé& Rahovecit, pérkatésisht i takon kategorisé sé
komunikacionit regjional i cili i lidhe Prizren- kalon ne territorin e komunés sé Rahovecit dhe e lidhé Klinen-
Fushé Kosové). Kjo linjé hekurudhore éshté njé binarésh me gjatési prej 10.4 km. Komunat kadastrale té
cilat preken nga rrjeti hekurudhoré, pérkatésisht kané qgasje direkt ne keté rriet jané gjithsejté 12, duke
filluar nga {Mrasor, Kramovik, Cifllak, Dabidol,Dejné, Ratkoc, Radoste, Gexhé, Xérxg, né komunén
kadastralet té Bellacerkés,Celing dhe Krushé e Madhe).

Nga tabela mund té konstatojme se nga totali i pérgjithshém i popullsisé sé komunés vetém 23412 banore
apo 32.73% e popullsisé kané qasje direkt ng hekurudhé. Duke u nisur nga ky fakt muend té konstatojmé se
rrieti hekurudhoré i cili 8shté mjaft i hershem né keté komuné éshté edhe si indikator pér zhvillimin e
vendbanimeve mé té réndésishme té komunes. Rrjeti hekurudhor éshté i njé réndésie {8 vegante, jo
vetém pér komunén e Rahovecit por edhe tjerat sepse ndihmon né transportimin e mallrave dhe
udhétaréve. Linja hekurudhore per momentin nuk éshté ne funksion dhe si rrjedhojé nuk ka garkullim té
udhétaréve dhe mallrave pérmes saje.

4.4 Aspekti socio — ekonomik
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Sipas té dhenave té Censusit té& vitit 2011 popullsia rezidente e Komungs éshté 56.208 banore, 18
shpérndare né 34 vendbanime me njé numér total té amvisérive residente prej 8221 ekonomi familjare.

Popullsia jeton né gjithse; 37 vendbanime, prej tyre 36 jané fshatra dhe veté qyteti i Rahovecit. Kéto
vendbanime kané dallime té theksuara sa | pérket numrit t& popullsis, Né gytetin e Rahovecit jetojné
rreth 15892 banoré qé do té thoté se rreth 29 % e popullsisé sé térésishme jeton né kété gytet, ndérsa né
té gjitha vendbanimet tjera jetojné rreth 40316 banor apo rreth 71 %.

Né tabel&n né vinm éshte paraqitur popullsia e Komunés sé Rahovecit sipas regjistrimit té vitit 2011 (1&

dhénat nga ASK-ja)

Né tabelén mé poshte jepen t& dhéna mé té detajuara:
Tabela 2 Statistika pér Komunén e Rahovecit

[ Nr. Popullsisé
MNIA i
e
T Total

T 56,208

_ Rahovec
Bellacerké
Bérnjak
Bratotin
_Brestove

Celing
Gifitak
Cobidol

Dejné + Baboc
Drenoc
Gexhé

Hoge e Madhe

Hoge e Vogel
| Kaznik

Kramovwik
Krushe e Madhe
Mrasor

Nagavc

[
Nr. Populls Nr, Fapulls, Nr,
Urbane Rurale Ek:familfare
totale
15,892 40,316 5,927
|

Nr.
Bisneseve

3000

Nr.
Institucione

|

73

2270

40

1292
79%
1757
1587

660

124

1165
164

1125
4473
191
743

Nushpal
Opterushé

~ Pastasellé
Patagan | Eperm
_Patagan | poshtem
Petkovig
Polluzhé
Radosté
_Ratkoc
Retijé e Ulet
_Retijg
_Sapniq
Sarash
Senac

Vrajake
Xérxé
Zatriq
36 Zogishte
TOTALI

1911
1011

533
1077
731

2346

3791
234
771
996

6
687
838
3184
535
659
56208

* t& dhenat jané marre sipas databazés sé ASK pér numrin e popullsisé sipas vendbanimeve 2011

Pjesa mé e madhe e vendbanimeve té komunés sé Rahovecit kang mé tepér se 1000 banoré. Numér mé te

madh t& popullsisé ka vet gyteti | Rahovecit (15892 b). Sa | pérket vendbanimeve rurale, numér mé &

madh té banoréve kané vendbanimet: Krushe e Madhe (4473 b}, Ratkoc (3791 b), Xérxé {3184 bL), Radost
T A T TP ———T '
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{2346 b), Bellacerka (2270 b), Opterush {1911 b). Ndérsa vendbanimet q& kan& numér mé té vogé! te
popullsisé jané: Bérnjak (40 b), Kaznik (164 b). Mrasor (191 bj, Nashpall (220 b}.

Komuna e Rahovecit éshté komuné né zhvilim e sipér pér sa | pérket veprimtarisé urbaniztike dhe planit
zhvillimor. Pjesémarrja & veprimtarive prodhuese dhe shérbyese né krahasim me veprimtanité tjera
ekonomike éshté e konsiderueshme, duke treguar nje pjesémarrje me té madhe ne biznesin privat.

Sipas statistikave, né vitin 2011 jané 3215 biznese t& regjistruara né zyrén pér regjistrim té bizneseve, ndér
té cilat aktivitet biznesor komercial ushtrojné 2966 biznese né njési territory kryesisht me fluks né zonén
qendrér urbane .
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Figure 4 Harta shpemdarese e opulisise

i} Industria dhe Ekonomia

Sektori i industrisé ne Komunéen e Rahovecit, bazohet kryesisht neé industriné agro-industriale, pérpunimin
e rrushit dhe t& grurit, industriné e plastikés, ndertimtarise, teknologjiné pérpunuese té metaleve,
teknologijive pér ngrohje dhe fiohje, artizanate ,tregéti, shérbime etj. Pas luftés, ndérmarrjet e vogla kané
shfagur tendencen pér shfrytézimin dhe perpunimin e gurit, réres, zhavarit dhe argjilés, evidente me njé
shkatérim joselektiv té resurseve.

Duke e pasur parasysh nivelin e pérgatitjes profesionale dhe shpirtin ndérmarrés, shumé individé kané
filluar me biznese individuale dhe familjare duke trasuar rrugen pér njé té ardhme dhe duke u bazur né
ekonomin e tregut, si e vetmja perspektivé zhvillimore.

Rritja e bizneseve kérkon dhe gasje te re, si nga ana e themeluesve té tyre, sistemi bankar, institucionet té
cilat duhet t& merren mé seriozisht lidhur me qasjen e pérkrahjes, sidomos me infrastrukuré si dhe me

———eee———————————————mm

ROMUNA RAHOVEC



PLANT ROMUNAL PER MENANHIMTE MBETURINAVE

legjistacion, i cili do t& jetd i favorshém pér investuesit potencial. Ruajtja e shpirtit ndérmarrés duhet te
stimulohet dhe konsiderohet si vieré pér ekonominé kosovare, Pér zhwvilllimin e ardhshem, duhet t'i
kushtohet kujdes i veganté ruajties dhe zgjerimit t8 kétij lloji t& aktiviteteve ekonomike, t& cilét
kontribuojné né zhvillimin ekonomik, si dhe né kualitetin e jetés urbane.

Né sektorin e ndérmarrjeve té vogla dhe té mesme ekziston njé asistencé e konsiderueshme e
organizatave vendore dhe ndérkombétare, té cilat jané pérkushtuar pér stabilizim dhe profesionalizim té
ekonomisé. Organizatat ofrojné asistencé pér té zhvilluar prodhime té reja, si dhe tregun pér to. Pérkrahja
giithashtu vjen edhe nga institucionet gjegjése t& nivelit institucional me gellim té krijimit té njé mjedisi
favorizues pér zhvillimin ekonomik. Kjo i referohet, sikur &shté pérmendur me parg, arsimimit profesional,
certifikimit & standardeve profesionale, standardeve pér kualitet né menaxhim, prodhimtarisé,
prodhimeve, etj.

Té gjitha kéto aktivitete kontribuojné né stabilizimin e NVM-ve si bazé e réndésishme e ekonomisé sé
Kosovés, gjegjésisht qytetit té Prishtinés, duke sjellur sa mé shumé prodhime kosovare né treg dhe duke
ofruar mundési té reja punésimi.

Gjendja ekonomike e bujgve éshté mjaft e réndé. Pérpos tregut té redukuar 15, kemi té b&jmé me njé
import té pakontrolluar dhe joselektiv té produkteve bujgésoré gjé q& i bjen prodhuesit tané té pemeve
dhe perimeve né pozité mjaft té réndé.

Edhe pérkundér pérmirésimeve té shénuara viteve té fundit dhe shenjave té& ringjalljes ekonomike,
komuna e Rahovecit ende nuk ka arritur t'i tejkalojé problemet e papunésisé dhe varferisé. Papunésia
éshté njé ndér problemet me té cilén mé sé shumti po pérbailet shogéria kosovare. Shkalla e papunésisé
né Kosové éshté mé e larta né rajon. Kjo shkallé e larté e papunésisé éshté 44.4%. Vlerésohet se 1/3 e
popullsisé sé Kosovés éshté nén moshén 16 vjeg, ndérkaq rreth 60% e popullsisé jané& né moshe pune. Kjo
shkallé e larté e papunésisé prek mé sé shumti femrat ku ato né bazé t& t& dhénave statistikore t& Ask
2011 numri | t& punésuarve femra né Komunén e Rahoveit arrin diku rreth 11 % nga numri total | té
punésuarve,

Ndérsa, pas grumbullimit t& dhénave nga Qendra pér Puné Sociale pér numrin e popullsisé me asistence
sociale, familjeve dhe kryefamiljaréve néna me asistencé sociale dhe analizave té béra na paragitet shkalle
e larté e varférisé ekstreme. Kéto t& dhéna, na ndihmojné sadopak né paraqitjen e gjendjes ekzistuese té
popullsisé pér secitin vendbanim té komunés.

Sipas (e dhenave del se ne komunen e Rahovecit ekzistojne 2581 persona apo 590 familje ge jetojne me
asistencé sociale, g& nénkupton se kjo pjesé e popullsisé jeton né varféri ekstreme. Ndérkaq, varféria e
pérgjithshme pérfshiné njé pérqindje mé t& madhe & populisisé.
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Figure 5 Ekonomia- Industria shpérndaga

ii) Banimi dhe zhvillimi Uirbanistik:

Komuna e Rahovecit karakterizohet me vendbanime sipas shuméllojmshmérisé pa ndonjé standart té
caktuar urbanistik, ku sipas té& dhé&nave ndértimi ka marré vrull pas viteve 2000 dhe jané krijuar hapésira té
reja me ndértime banesore shumékatéshe pér arsye t& rritjes sé numnt té popullatés (shkalla e larté e
natalitetit, migrimi). Kjo kérkesé theksohet sidomos me shkaterrimet e béra gjaté luftés.

Né komunen e Rahovecit jane identifikuar 10 vendbanime jo formale, nje nga té cilat ndodhet né zonén
urbane dhe 9 né zonat rurale. Né kéto vendbanime jetojné kryesisht banoré t& komunitetit rom, ashkali,
egjiptian dhe shqiptar. Karakterizochen me mungesé té infrastrukturés fizike dhe infrastrukturé sociale si
dhe kané ndikim negativ né& mjedis.

Sipérfagja e pérgjithshme e Vendbanimeve jo formale né Komunén e Rahovecit éshté 12.2 ha. Né té gjitha
kéto vendbanime jetojné gjithsej 1556, me 293 ekonomi familjare.

Vendbanimet jo formale gjenden né kéto vendbanime: Njé pjesé e qytetit té Rahovecit, dhe pjesé apo
lagje té fshatrave Bellacérk, Xérxé, Gexhé,Radost, Ratkoc, ifllak, Dabidol dhe dy pjesé t& fshatit Drenoc.

ROMEINA RAHOMVEC
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Figure 6. Ndertime né zona 1€ reja shtesé

iii) Bujqésia

Duke marré parasysh kushtet e favorshme topografike8, klimatike dhe agro-ekologjike puna né bujgési,
vreshtari dhe verari pérbén aktivitetin themelor ekanomik né Rahovec né té gjitha aspektet duke pérfshiré
pradhimin, burimin e té ardhurave dhe punésimin. Rrath 90% té tokés sé komunés sé Rahovecit pérdoret
si toké punuese pér bujgési, e sidomos tokat kodrinore gé& pérdoran si territore vreshtare. Toka e
punueshme prej total cca 14000 Ha, éshté e mbuluar me sistem t& ujitjes nga Drini | Bardhé né sipérfage
prej 3500/Ha. Rreth 70% e popullsisé né gytet dhe fshat sigurojng ekzistencén nga aktivitetet bujgésore si

né vreshtari dhe perimtari, etj.
Tab xx. Destinimi i sipérfages

Destinim i sipérfages %
Pyje {6932 ha) 25.2
Kullosa {3921 ha) 14.2
Livadhe (252ha) 0.9
Degradim {403 ha} 1.5
Sip_bujgesore {12020 ha) 43.6
Vreshtat {2415 ha) 8.8
Zonat e ndertuara (1310 ha} 4.8
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Lurm (193 ha) 0.7

Varrezat {104 ha} 0.4

Numri i ekonomive familjare apo fermave mendohet té jeté rreth 4815. Sasia e sipérfages sé tokas
bujgésore né pronési t& njé ferme sillet prej 0.5 -2 Ha, ku kemi t& b&mé me parcelizimin e tokés, tg
disfavorshme pér zhvillimin e njé bujgésie intensive. Duke llogaritur qé njé familie ka mesatarisht 7
anétaré, numri i pérgjithsh&ém i banoréve qé jetojné vetém nga té ardhurat nga puna né bujgési (ekonomi
pér ekzistencé) rezulton té jeté rreth 33,700 banoré. Rrushi industrial blihet nga ndérmarrjet dhe
minipodrumet né Rahovec pérderisa rrushi i tryezés shitet né tregun e brendshém né Kosové si dhe jashta
saj si né Shqipéri, Mal té Zi dhe Serbi. Prodhimi i perimeve pérdoret kryesisht pér konsum shtépiak dhe
shitje né tregjet e Rahovecit, Prishtinés, Gjilanit, Pejés, Mitrovicés dhe Prizrenit.

Prodhimtaria e rrushit dhe produkteve té tij ka tradité mijévjeqare, Kéto té dhéna vértetojné ekzistencén e
késaj prodhimtarie gé né shekullin e paré té erés sé re.

4.5 Gjendja e pérgjithshme mjedisore

Gjendja e mjedisit né kamunén e Rahovecit nuk éshté e miré. Degradimi i tij éshté rezultat i ndértimeve té
pakontrolluara né zonat e mbrojtura té natyrés ashtu edhe jashté tyre, infrastrukturés jo adekuate, shtimit
té numrit té automjeteve dhe importimit t& mjeteve motorike té vietruara né Kosové, importi i vajrave
dhe derivateve té kualitetit té dobét {me sasi t& lart t& sulfurit), deponimi i joadekuat i tyre, ndotjes sé
ujérave sipérfagésore dhe néntokésore nga mungesa e trajtimit té ujérave té zeza, prerjes sé
pakontrolluar té pyjeve, akumulimit t& plehrave urbane si pasojé e mos menaxhimit té mirg, mungesés sé
riciklimit dhe trajtimit t& ujérave té zeza. Probleme te theksura jane edhe/

- Degradim i shtretérve té lumenjve

- Shfrytézimi i pa kontrolluar i inerteve,

- Deponité joformale té mbeturinave,

- Shkarkimi i ujérave té zeza té patrajtuara,

- Ngrohja individuale me thengijill dhe dru e abjekteve, né mungesé t& ngrohjes gendrore ne
piesen urbane,

- Mbrajtja jo e miré nga vérshimet dhe erozioni

- Ndérrim destinimi i tokave bujgésore né ato ndértimore

- Shtrirja e vendbanimeve pergjat lumenjeve

Infrastruktura e ndértuar pér mbroitie -nga rreziget hidrometeorologjike né vitet e fundit né territorin e
komunés nuk funksionajné. Paralufte ky sistem ka funksionuar pér mbrojte nga breshéri sidomos né dy
pika, ku efekti i mbrojtjes ka gené evident. Kjo mbrojtje ka qené kryesisht pér mbrojtje nga breshéri.
Mir&po, infrastruktura e ndértuar pér mbrojtje nga vérshime nuk ka. E gé pér té ardhmen duhet menduar.

Problemet serioze mijedisore lidhen me shfrytézimin joracional té burimeve natyrore té cilat pastaj
shkaktojné ndotjen e ajrit, ujit dhe tokés, prishin pejsazhin, kércénojné biodiversitetin dhe burimet
natyrore.

ROME A RAFIOVEC
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Burim kryesor né ndotjen e ujérave siperfagesore dhe nentokésore ne Komunén e Rahovecit vazhdon té
vijé prej mungesés s& sistemit té kanalizimit per ujerat e ndotura (te zeza) né pjesén rurale té territorit
komunal. Kryesisht né pjesen rurale mungon sistemi i kanalizimit dhe kullimit. Deponimi i mbeturinave
industriale né aférsi t8 lumenjve e réndon kete gjendje edhe me teper ne cilésing e ujrave gé gjinden né
komuné.

Referuar raporteve t& mehershmé lidhur me gjendjen e mjedisit ne komuné, progress i konsiderueshém
gé éshté béré nga komuna e Rahovecit né sektorin @ menaxhimit té mbeturinave, si rrjedhojé e sé cilgés
komuna ka shtriré shérbimin e grumbullimit né nivel territorial duke shérbyer té gjitha ekonomité
familjare, bisneset dhe institucionet si dhé duke eleminuar shumiceén e depenive legale me mbetje
kryesisht t& amvisérive apo té perziera. Perkunder aktiviteteve te komunés, verifikchen prezencé té
deponivé ilegale me pérbérje té llojeve té mbeturinave kryesisht té ndértimit dhe demolimit, apo té
pérziera, problematiké kjo ge duhet té adresohet per zgjidhje prej komunés sé Rahovecit né planifikimin
dhe pércaktimin e hapésirave pér trajtimin e ketyre llojeve te deponive. Deponité ilegale t& mbeturinave
paraqesin rrezik permanent pér banorét e Komunés, ku pérmes pérmes zbérthimit t& materieve emetojné
léndé toksike té démshme pér shéndetin e njeriut duke u shpérndare edhe né ujérat néntoksoré si pasojé
e pérzierjes me rreshjet e shiut {prezence e matenalit ashest tek mbetjet q& derivojné prej prishjeve té
ndértimit).

*  Njéherésh éshté e domosdoshme zhvillimi i planeve dhe praktikave gé favorizojn& menaxhimin e g
éndruesh&m t& mbeturinave duke stimuluar zhvillimin e programeve té ndarjes né burim té mbetu
rinave té riciklueshme apo atyre organike, programe kéto gé duhet té fillojné qé& nga mbledhja e n
daré e mbeturinave nga ekonomité shtepiake. Gjithashtu, né plane té saj komuna duhet té ndérrm
arré plane kankrete pér trajtimin e mbeturinave, referuar edhe ndértimit t& qendrés pér Riciklim n
é territorin e saj komunal. Aktualisht, sasia e mbeturinave té& mbledhura ne komplet territorin kom
unal [ton/jave dhe ton/vit] 91.65 t/javé , 4766 t/vit. rreth 0.62 kg/dité banoré mbeturing urbane d
he suburban, 0.5 kg/dité banoré rurale dhe 0.4 kg/dité banoré rurale e thellg.

5. KONTEKSTI LOKAL T MENAXHIMIT TE MBETURINAVE

5.1 Situata aktuale e shérbimi t& grumbullimit t& mbeturinave né komuné

Aktualisht shiérbimi i grumbullimit dhe transportit té mbeturinave né komunén e Rahovecit ofrohet né téré
teritorin e komunés do te thot 100%. Operatorét e autorizuar nga komuna e Rahovecit respektivisht
nga Ministria e Mjedisit dhe Planifikimit Hapesinoré jané Ndermarrja Publike “Ekoregjioni” me njésiné
e saj “Ambienti” mbulon territorin e Rahovecit. Pjesémarrja e komunés sé Rahovecit né kété
ndérmarrje &shté 8%, ndérsa perve¢ “Ekoregjionit” né Rahovec operon edhe kompania private
“Ekodrinia” e cila po ashtu mbulon njé pjesé té territonit t& komunés. KRM "EKO Regjioni” ofron
shérbimin pér 56208 banori bazuar né té dhena té ofruara nga komuna. Kjo kompani kryen faturimin
dhe inkasimin e té& hyrave nga tarifat e pastrimit nga bizneset dhe institucionet publike ndérkohé gé
inkasimi p&r ekonomi familjare kryhet prej anes s& Komunés sé& Rahovecit.Sipas raportit te AMMK ne
vitin 2018 jan arketuar 91.11% kurse vitin 2019 96.35% te mjeteve. Komuna e Rahovecit ka kontrate té
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rregullt sipas legjislacionit perkatés qé e lejon dhe realizon pagesén e rregullt pér shérbim tek KRM “EKO
Regjioni” sipas vlerés vjetore 134,0000 Euro né vit.

Nga té dhénat e mundesuara nga kompania publike dhe komuna, pér vitin 2020 nga komuna, shérbimi
kryhet per 39,772 banore né 3072 ekonomi familjare né zoné urbane dhe 6064 ekonomi familjare né zoné
rurale, né numér total 9136 ekonomi familjare duke i pérfshiré té dyja kategorité e amvisérive.

Gjithashtu shérbimi | grumbullimit t& mbeturinave kryhet né té gjitha bisneset aktive dhe institucionet né
téresi ternitorial ku ngarkesa e faturimit aplikohet prej KRM “EKO Regjioni”.

Tabela 4.Numri | klienteve né fatunim (referuar té dhénave té ASK dhe té paragitura nga KRM “EKO Regjioni)

Quteti/Fsha Ekonom  Bisnese Insitucione Totali Ek.fam Ek fam  Bisnes Insitucione Totali né
t i ] konsum  Resident joresid e shérbim
familjar atorg end
e ASK
Rahovec 3072 2000 195 16,577 11676 2817 2000 155 16 695

Kompania e cila éshté e licencuar pér administrimin e mbeturinave dhe punon né bazé te
rregullores pér menaxhimin e mbeturinave né Komunén e Rahovecit, bazuar né dispozitat e Ligjit Nr. 04/L-
060 pér Mbeturina e miratuar nga Kuvendi i Komunés . Si kompani Regionale publike punon sipas
Ligjit Nr. 03/L-087 pér Ndérmarrjet Publike dhe Ligjit Nr.02/1.-123 pér Shogérité Tregétare.

Aspektet operacionale t& menaxhimit t& mbeturinave né Rahovec udhéhegen nga KRM “EKORegjioni”
njesia "Ambienti”. Pér té cilén aksionare kryesore me 61.8% éshté veté Komuna. KRM “EKQRegjioni” &shté
kompani rajonale publike, e cila operon me vetéfinancim. Kompania shérben tri kategori té
konsumatoréve, respektivisht konsumatorét e ekonomive familjare, bizneset dhe instiucionet. Po ashtu
kompania ofron shérbim né& grumbullim té mbeturinave deré mé deré dhe veté-inkason mjetet pér
shérbimin e ofruar vetém tek bizneset dhe institucionet aktive t& regjistuara sipas tarifave té pércaktuara
nga komuna e Rahovecit.

KRM “EKO Regjioni” me njesine “Ambienti” dhe se bashku me kompanine private “Ekodrinia” i dergojne
mbeurinat ne Deponine Rajonale ne Landovice te Prizrenit me nje tarif prej 5.74 € / ton.

Gjithashtu, kjo kompani shérbimin e saj e zhvillon duke u bazuar n& Dy aktiviteteve: primar (grumbullimi
dhe depozitimi | mbeturinave) dhe sekondar {me kontrata té veganta si larje fshirje, mirembajtje
hapésirash té gjelbra etj).

Kompania nuk e bén grumbullimin e mbeturinave té& ngurta ndértimore si dhe mbeturinat te
hekurit, ndersa mbetjet shtazore grumbullohen me kérkesé nga Komuna dhe me proceduré dhe
kontrata té vecanta dhe gjaté groposjes ato dezinfektohen pérmes gélgerosjes.

Aktivitetet e saj, kompania i realizon pérmes departamenteve operative dhe shérbimit pér
konsumatoré, té cilat pérbéjné térésiné e ndérmarrjes.

Lidhur me krahasimin e t& dhénave dhe raporteve mbulueshméria e territorit t& Komunes s& Rahovecit
me ofrimin e shérbimit té grumbullimit t& mbeturinave éshté 100%. Edhe perkunder mbulueshmerise
totale me sherbime prap ka banore ose familie ge nuk marrin keto sherbim. Arsyet kryesore per
grumbullimin jo te plote te mbeturinave hdhen me nivelin e ulet te vetedijes gytetare, kapacitete te
kufizuara te Ndermarrjes Publike, pagesa e ulet e sherbimeve etj. M kete rast krijhen edhe shume deponi
ilegale nga persona te papergjegjshem. Nese i referohemi raporteve té deponive ilegale sipas krahasimit té
viteve referente 2019 dhe 2018, sipas ketij raport: jane gjetur 20 deponi ilegale ne komunen e Rahovecit.
L = e e e
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Tabela 5. Numri i deponive sipas raportit té fundit i AMMK 2020 pér vlerésimin e vitit kalendarik 2019

Madhésia — Sasia e deponisé

Deponité ilegale

Sasia # Pérgindja
E vogel 1-5 2001 gese mbeturinash / karroca dore, 11 55%
E mesme 5-20 2001 gese mbeturinash / karroca dore, 6 30%
E madhe > 20 karroca dore, dmth kamion i nevojshém. 3 15%
Totali 20 100%

Karakteristikat e deponive

Sasia né numér

Sasia né pérqgindje

Mbeturina té amvisérisé {A} 6 30%
Mbeturina inerte / ndértimore (N) 4 20%
Mbeturina industriale dhe té rrezikshme (R} - -
Mbeturina té veéllimshme (V) - -
Mbeturina té pérziera (A, N, R, V) 10 50%
Totali: 20 100.00 %

Referuar karakieristikave té deponive ilegale sipas llojit t& mbeturinave qé gjenden né to, sipas raporteve
prej késaj komune vlerésohen se:

- 6jané deponi me Mbeturina te amvisérisé (A)

- 4 jané deponi me Mbeturina inerte / ndértimore (N}

- 10 me pérbérje t& Mbeturinave té pérziera (A, N, R, V).

BONMUN Y RAHOV
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Legjenda
Oupporved duga [22)
= Amwiser [6}

»  hdbrtimare [4]
& TEpirneny [10]

Komuna e Rahovecit - Raporti i vilit 2020 SMRRES ST

Fig 6: Harta e llojeve dhe pérbérjes sé mbeturinave sipas prezences sé deponive ilegale, Komuna e Rahavecit {verifikimi 2020)

5.2 Mbuleshméria me shérbimin e menaxhimit t&€ mbeturinave

Shérbimi i grumbullimit, transportit dhe trajtimit t& mbeturinave realizohet nga Ndermarrja Publike
"Ekoregjioni” me njésiné e saj “Ambienti” dhe kompania private “Ekodrinia”.

Komuna raporton se né territorin e saj gjenerohen rreth 4,766.00 ton mbeturina né vit (2019) ose nje
mesatare prej rreth 91.65tonfjavé gé vjen si rezultat i llogaritjes nga prodhimi i gjenerimit mesatar
(referuar té dhiénave t ofruara nga komuna,DSHP). Shtrirja zonale e amvisérive dhe bizneseve,
institucioneve {klientét), té cilet jané t& pérfshiré né shérbimin e menaxhimit t& mbeturinave sipas
kompanisé “Ekoregjioni” dhe “Ekodrinia” jané:

. Zona Urbane: e cila i takon vetém Rahovecit si gytezé — 3072 klient
. Zona Rurale: zonat e mbetura té rrethinés - 6064 klient.

Sipas t& dhénave, niveli i ofrimit t& shérbimit konsiston né 69,9% vitin 018 dhe 70,8% ve vitin 2019 té
territorit ku kompania publike ofron shérbim té& grumbullimit dhe transportit t& mbeturinave né 53.43 % té
numrit t& klientéve dhe ajo private né pjesén e mbetur.

Kapaciteti i gjenerimit sipas koeficientit t& gjenerimit t& mbeturinave pér koké banori, referuar raportit te
ASK pér menaxhim té mbeturinave gjate vitit 2019 jane prodhuar 203,49 kg/vit ose 0,56kg/dite do té
nénkuptojné si vijon:

*  Urbane dhe suburbane 0.62 kg/dité banoré
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*  Rurale 0.5 kg/dité banoré

*  Rurale e thellé 0.4 kg/dité banoré

Referuar tabelés sé mésipérme sipas shpérndarjes sé popullsisé, kapaciteti i gjenerimit & mbeturinave pér
Komunén e Rahovecit do té nénkuptojé qé né nivel t& zonés urbane gjenerohen rreth 3 596 ton mbeturing
né vit dhe né zoné rurale rreth 6 622 toné& mbeturiné né vit; total ky, i cili do té pérkojé me kapacitetin e
gienerimit t& mbeturinave pér Komunén e Rahovecit né 10 218 toné/ mbeturing né vit.

Kompania shérben tri kategori t&8 konsumatoréve respektivisht konsumatorét shtépiak, bizneset dhe
institucionet. Konsumatorét shtépiak ndahen sipas ményrés se si e pranojné shérbimin, né
konsumatoré shtépiak té& cilét pranojné shérbimin deré mé deré dhe konsumatoré té pajisur me
kontejnerg. Bizneset ndahen né biznese té vogla dhe té mesme té cilat pranojng shérbimin pa
kontrata dhe bizneset t& médha me kontrata té veganta t& shérhimit. Biznesete vogla dhe t& mesme njé
pjesé e tyre shérbehet me shérbimin deré mé deré dhe pjesa tjetér &shté e pajisur me kontejneré té
veganté, Bizneset me kontrata jané t& pajisura me kontejneré té& veganté.Institucionet jané kategori e
treté e konsumatoréve dhe hig ndonje zyre t& vogél té 0IQs, avokatie apo té ngjashme zakonisht
jané me kontrata t& vecanté dhe té shérbyer me kontejneré té veganta.

Periudha kohore e grumbullimit t& mbeturinave zakonisht zhvillohet nga ora 07:00 — 14:00.

pér procedurén dhe metodologjing e caktimit té tarifave, kempania ka aplikuar tarifat gé kané gené
sipas modelit te ZRRUM-it (2006), té& ndryshuara dhe aprovuara nga Bordi i Drejtoréve né Qershor te vitit
2012, té cilat ende jané né fugi. Mekanizmi i inkasimit pér momentin né amviséri dhe biznese té& vogla
béhet pérmes Inkasantéve dhe arkés ndihmése, por ka raste qé béhet edhe népérmjet llogarisé
rrjedhése nga konsumatori. Kurse tek bizneset e médha dhe institucionet, inkasimi b&het pérmes arkés
dhe {logarive rrjedhése.

Referuar situatés s& méhershme mjedisore né komuné né disa zona periferike té gytetit dhe zona rurale
ekzistojné deponi ilegale te reja apo te vjetra. Por, edhe pérkundér perpjekjeve té komunés ne disa zona
periferike té gytetit dhe zona rurale ekzistojn& deponi ilegale ku sipas vleresimeve {raporti i fundit i AMMK
2020 per vieresimin e vilit kalendank 2019) rreth 20 deponi te ndara ng 11 deponi te vogla, G t& mesme
dhe 3 té medha gjenden né territorin e komunés.

Pér géllime té organizimit t& menaxhimit t& mbeturinave éshté krijuar sistemi i zonimit té
territorit.
Zonimi i territorit &shté bazuar né kriteret :

- Shpérndarja proporcionale e zonave té drejtimeve dhe linjave té operimit té ne

menaxhimit t& mbeturinave

- Shpérndarja né bazé t& numrit té banoréve

- Shpérndarja né bazé t& numrit t& amvisérive

- Shpérndarja né bazé té numrit té objekteve
Zona e synuar pér Planin Lokal t& Menaxhimit t& Mbeturinave éshté e gjithé zona administrative e
Komunés sé Rahovecit. Zona qé& synchet té arrihet me shérbimin e grumbullimit t& mbeturinave
né kuadér té Planit Lokal t& Menaxhimit té Mbeturinave jané disa familje té fshatrave té zonés s&
2 {ngjyra e hapur} ku synohet té futen né sistem edhe 533 ekonomi familjare shtesé ku deri tash
né njé ményré apo tjetrén nuk kané gené pjesé e sistemit t& menaxhimit t& mbeturinave, detajet
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e fshatrave dhe gjenerimit t& mbeturinave mund té shihen né tabelén e méposhtme sé bashky

me synimin pér mbulueshmeéri gjaté implementimit t& kétij plani :
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Figure 7 Ndaga e territorit né zona 18 shérbimit- Komuna Rahovec

Shérbimi realizohet né dité te caktuara sipas planit operativ té kompanisé dhe ofrohet permes shéerbimit
né kontenieré té pérbashkét kryesisht né zonén urbane dhe deré mé deré né zonat rurale dhe ne amvisén

né banim individual né shtépi private né zonén urbane (ZONA 1).

Numri [ Lokalitetit 14 22 36
Mesatarja ne km 7.90 15.64 24
Sipérfagja né km? 144 132 276
Numri I ekonomive lokale 6282 2394 8676
Nr. e ekon. fam. /ofrohen sher. MM 6282 1861 8143
Shkalla e mbulimit me sherb. MM 100% 77.7% 93.9%
Numri I Popullates 34658 21550 56208
Gjen. mbetu. né vit 7089 3512 10611

KOMUNA RAFRONVE C




Urbane 15892 28.3% 49 17.8% 3596 33.9%
Para Urbane 4205 7.5% 39 14.0% 952 9.0%
Rurale 21670 38.6% 102 37.0% 3955 37.3%
Rurale e Thellé 14441 25.7% 86 31.2% 2108 19.59%

Tabela 6- Tabelat périmbledhése e vegorive te zonés -KK Rahover

Urbane 14 7.90 144 6282 34658 7099

Para Urbane 22 15.64 132 2394 21550 3512

KOMUD A RAHOMVEL
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Zonat e pércaktuara pér Menaxhimin e Mbeturinave —KK

Rahovec

Total

Nr.Lokalitetet

Nr.Lokalitetet

Nr.Lokalitetet

14 22 36
38.9% 61.15% 100.0%
Popullata Popullata Populiata
34,658 21,550 56,208
61.7% 38.3% J100.0%
Sipé&rfagja km? Sipérfagja km? Sipérfagja km?
144 132 276
52.29% 4q47.8% 100.0%
Ekon.Familjare Ekon.Familjare Ekon.Familjare
6,282 2,394 8,676
72.9% 27.6% 100.0%

Ofrohen sher.MM-
Ekon.Familiare

Ofrohen sher.MM-
Ekon.Familiare

Ofrohen sher.MM-
Ekon.Familiare

6,282 1,861 8,143
77.1% 22.9% 100.0%
Mbulimit me Sher.MM Mbulimit me Sher.MM Mbulimit me Sher.MM
100.0% 77.7% 93.9%

Tabela 7- Zonat pércaktuar e MM e bazuar ne km?

| Urbane
Para Urbane
Rurale :
Rurale e Thell
Total
Ne %

49 _ -
31 8

T ET S R T,
10 76
144 132

52.2% 47.8%

49  17.8%

39 . 14.0%

102 = 37.0%

86 [ 31.2%

276 100.0%
100.0%

Tabels 8- Zonat pércaktuar e MM e bazuar gjenerimin e pérllogaritur te mbetuninave

Urbane

Para Urbane
Rurale :
Rurale e Thell
Total

Ne %

3,596 -
592 359
2,764 1,191
147 1,962
7,099 3,512
66.9% 33.1%

3,596 33.9%

| 952 1 9.0%
3,955 37.3%
2,108 19.9%
10,611 100.0%
100.0%

Tabela 9- Shpérndarja e ekonomive famijare e bazuar ne zonat e pércaktuara dhe kompanité offuese te

shérbimeve

Ekodrinia

540 1,861

KOMUN A RAHONV
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NP "Ambienti 5,742 z 5,742 70.5%
Total 6,282 1,861 8,143 100.0%
Zona 1- e bazuar ne kriteret e pércaktuara te zoonimit
1 | Rahovec Urbane Zonal 10" 7703 15,892 3,072 3596
2 Krushé e Madhe Rurale | Zona 1 100 | 9-12 4,473 779 B16 |
| 3 [xeme Rurale | Zonal 93 912 | 31847 288 581 |
| 4 | Bellacrké i Rurale Zonal 70 69 2,270 252 414
|5 | Opterushe | Rurale Zona 1 8.1 69 1,911 332 349
6 |cCeee TRu rale Zonal 118 9-12 1903 | 357 347
| =7 Brestovc Para Urbape Zonal 1| l=F 33 3-6 1288 | 265 291
[ s Hogé e Vogél Para Urbane Zonal 55 36 1,166 224 264
9 | Retjé Rurale e Thell | Zoma1l 129 12-40 771 124 113
10 | Nagavc Rurale Zona 1 75 6-9 743 158 136
11 Zogishté Rurale Zonal 71 6-9 659 165 120 |
12 Reti e Ul&t Rurale e Thell Zonal 16.4 | 12-40 234 124 34 [
13 | Hogé e Madhe Para Urbane Zona 1 48 | 3B 124 B0 28
14 | Bemjak Para Urbane Zona 1 49 36 a0 o 9 i
| Total e | 34,658 5,200 7,099 |
Zona 2- e bazuar ne kriteret e pércaktuara te zoonimit
Tabela 10- Zona 2- e bazuar ne kriteret e pércaktuara te zoonimit
1 Drenoc Para Urbane Zona 2 57 3-6 1,587 161 359 |
| 2 | Patacaniutet Rurale Zona 2 110 9.12 1,077 103 197
[ 3 | Pastaselle Rurale zons2 | 92 | 912 1,011 83 185
| 4 | sapniq Rurale Zona2 9.7 9.12 956 a0 182
s Polluzhé Rurale Zona2 112 9-12 808 162 147
6 | Senoc Rurale | Zonaz | 72 69 687 101 125
7 Gexhé Rurale "Zana2 116 9-12 660 165 120
B | Zatrg Rurale_ s _'J‘_Zona 2 103 9-12 535 42 9B
g9 | Patagan i Epérm | Rurale Zona 2 62 B-9 533 52 97
10 | Nushpal Rurale Zona2 7.0 6-9 220 32 40
11 | Ratkoc Rurale e Thell Zona2 | 170 12-40 3,791 380 553
12 Radoste Rurale e Thell Zona 2 12.3 12-40 2,346 206 343
13 | Dejne + Baboc L Rurale e Thel! Zona 2 18.0° 11 12:40 1,787 116 257
14 | Cifllak Rurale eThell | Zona2 230 | 1240 1,292 104 189
| 15 Kramovik Ruraie e Theil _'L Zona 2 255 12-40 1,125 93 164
|16 | vrapke RuraleeThell | Zona2 20.0 12-40 838 72 122
17 | Dabido! Rurale e Thell Zona 2 209 12-40 799 138 1175
18 | Patkovig Rurale e Thell Zona 2 283 12-40 731 183 107 |
19 Bratotin Rurale e Thell Bl Z_orE_2 207 12-40 396 58 ) 58 |
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20 | Mrasor Rurale e Thell Zona2 320 12-40 191 28 28

21 | Kaznik Rurale e Theil Zana:2 13.0 12-40 164 2 24

22 | Sarosh Rurale e Thell Zonaz2 233 12-40 6 2 1
Total i 15.6 21,550 2,394 3,512

5.3 Forma e shérbimit té grumbullimit t& mbeturinave

Shérbimi i mbledhjes dhe grumbullimit t& mbeturinave konsiston né mbledhjen e mbeturinave urbane té
depozituara nga qytetarét, bizneset dhe institucionet brenda kontenieréve publiké dhe atyre individualé si
dhe rreth tyre, dezinfektimi i kontenieréve dhe vendit pérreth, transportimi i mbeturinave urbane me
makinén teknologjike deri né pikén pérfundimtare té depozitimit, né deponiné rajonale te Prizrenit e cila
giendet ne distance rreth 27 km prej qendrés sé gytetit t& Rahovecit.

Ky shérbim gé ofrohet gjaté gjithe vitit {7 dité né javé pér grumbullimin e mbeturinave dhe 1 heré né muaj
pér dezinfektimin e kontenieréve publiké) pérfshin gjithé zonén e administrimit komunal {100%).

Sisterni aktual i pikave t& grumbullimit mbeturinave (PGM) pérbéhet nga kontenieré metalik apo plastiké
me rrota me volum 1.1m?, té pozicionuar né ané té rrugéve ne 66 pika té pérbashkéta publike te miratuara
paraprakisht nga autoritet komunale sipas planit pér riorganizimin e zonés gender né komunén e
Rahovecit Largesité mesatare midis PGM variojné sipas dendésise sé populisise me frekuence 100-150 m
distance, ne zonen e géndrés ku éshié e pérqendruar pjesa mé e madhe e bizneseve, institucioneve dhe
banoréve si dhe zonat e tjera té gytetit t& Rahovecit, né 200-400m.

Mjékohésisht ekzistojne dhe lokacione té pérbashkéta individuale/kolektive ku kontenierét jane te
pozicionuar brénda territoreve té institucioneve apa subjekteve private si dhe disa pika té lokacioneve me
pérbérje té kontentereve néntokésore dhe @ jané jashté shérbimi ku prané tyre jané pozicionuar
kontenieré 1.1 shtesé,

Gjéndja aktuale PGM paragitet e mire, megjithése ekziston njé& seri problemesh si pérsa i pérket
démtimeve té kontenieréve dhe higienés si pasojé e sjelljes qytetare. Né zonén urbane ky shérbim kryhet
né nivel té& kénagshém dhe vérehet ge PGM jané té pastra dhe desinfektuara pothuajse rregullisht nga
ndérmarrja e pastrimit.

KRM "EKO Regjioni” dhe "EKODRINIA” ofrojne shérbimin & grumbullimit t& mbeturinave pér ekonomité
familjare {(amvisérité) dhe pér institucionet e bizneset e komunés. Konkretisht kompania zhvillon kété
sistern t& grumbullimit té mbetjeve sipas kategorizimeve:

Grumbullimi i mbeturinave ne ekonomite familjare (amvisérité) duke pérdorur dy sisteme peér
grumbullimin e mbeturinave:

% Sistemi deré mé der8, i cili aplikohet n& amvisérité me banim individual, ku mbeturinat hidhen né
konteineré plastiké me kapacitet 120-240tra, dhe grumbullohen 1 heré né javé nga kompania;

AH

B.Sistemi i grumbullimit té mbeturinave me kontenier 1.1 m3, i cili aplikohet né ato njési
ekonomike familjare me banim kolektiv (ndértesa shumekatéshe) apo né koncentrime te
institucioneve publike, apo hizneseve té vogla, ku sherbimi ofrohet nga kompania dhe realizohet
njé heré -3 here né dité né banesa kolektive né zonén 1; Népér institucione/ bisnese shérbimi
kryhet varesisht zbrazjeve me frekuence 1-2 heré né javé,
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Kryesisht gjendja fizike e kontenieréve &shié e miré dhe vendlokacionet e pikave t& grumbullimit jane te
organizuara miré dhe me rrethojat estetike {gjithsej 66 lokacione te grumbullimit té mbeturinave me
prezencé prej 2- 7 kontenieré 1.1m3).

Aktualisht shérbimi i grumbullimit dhe transportit t& mbetjeve ofrohet né 43 fshtatra t& komunés se
Rahovecit {100%) Né kéto fshatra shérbimi 8shté i ploté dhe kryhet 4 herg né muaj.

5.4 Pérmbledhje e gjetjeve né menaxhim té€ mbeturinave

Né tabelén e méposhtme do t& pérmblidhen t& dhéna té pérgjithshme té mjedisit g& lidhen drejtpérdrejt
me menaxhimin e mbeturinave né Komuné.

Tabela 11.Té dhéna mbi ¢éshijet mjedisore lidhur me menaxhimin e mbeturinave

MATJE MBI PERBERJEN E MBETURINAVE? ife)

PIKA TE DEPONIVE HLEGALE TE GRUMBULUMIT TE MBETURINAVE 20

VENDE TE AUTORIZUARA TE DEPOZITIMIT TE MBETURINAVE (PGM) 66

VENDE TE PA AUTORIZUARA PER DEPOZITIMIN E MBETURINAVE 20
VENDDEPQZITIME ILEGALE QF JANE ELEMINUAR 27

VEND | CAKTUAR PER DEPONIMIN E MBETJEVE INERTE PO

% € MBETJEVE QF SHKOINE NE DEPONINE E RAHOVEGIT ALl AL e
% E MBETJEVE NE VENDDEPOZITIME ILEGALE PRANE LUMENIVE NUK KA TE DHENA
SISTEM PER NDARJE NE BURIM 10

SASIA E MBETURINAVE E MBLEDHUR DHE E PERPUNUAR (TON/VIT) DEPONUAR 8093 t/Vit
% E MBETJEVE R TE MBLEDHURA DHE TE PERPUNUARA 3,2%

A KA NISMA PER KOMPOSTIM? 10

A KA NISMA PER RICIKLIM? PO

A KA LOKACION PER AKTIVITET RICIKLIMI | 1 '- SRR

Né& bazé té kétyre t& dhénave né Komunén e Rahovecit:

s Gjenden rreth 66 pika 18 grumbullimit t& mbeturinave té plotésuar mé infrastrukturé me kontenierg;

» Gjenden gjithse] 27 Vende t& pa autorizuara pér depozitimin e mbeturinave, kryesisht t& natyrés sé
mbetjeve inerte, té pérziera dhe voluminoze. Referuar t& dhénave prej 27 né total, 27 deponiilegale
jané pastruar dhe 27 jané aktive t& parehabilituara sipas perberjes 4 deponi té amvisérisé, 9 inerte
dhe 14 té pérziera;
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s Mbeturinat komunale deponohen ne deponing komunale te Rahovecit menaxhuar nga KRM “EKO
Regjioni”;
= Komuna posedon nje vend té caktuar per grumbulhmin dhe trajtimin e mbetjeve inerte, né zonén e
gytetit megjithaté eshté ne faza té funksionalizimit.
Komuna posedon kapacitete pér zhvillimin e Aktivitetit t& Riciklimit né teresi territoriale pasigé ka
té ndértuar Fabriké te Ricikhmit jo active per momentin
. Komuna ka nisur nisma té ndarjes né burim sipas fraksioneve té mbeturinave né disa zona té
caktuara

5.5 Riciklimi i mbeturinave

Sektori i riciklimit né Kosové éshté né hapat fillestaré té zhvillimit. Ne komunen e Rahovecit pergindja me e
madhe e mbetjeve jane ato organike biodegraduese te amviserise. Karakteristike e mbetjeve
biodegraduese ne rahovec jane mbetjet nga krasitj e hardhie dhe mbetjet nga perpunimi | rrushit te cilat
mund te riciklohen dhe nga to te prodhohen plehera arganic shume te nevojshem per bujgesine. Edhe
mbetjet tjera plastikeapo metalike jane me rendesi qe te riciklohen. Aktualisht kjo industri &shté e
lokalizuar né bisnese té& vogla qé kryesisht merren me sortimin e materialit té ricikluesh&m dhe shitjen e tjj
pér tregun vendor apo té jashtém. Tregu i shitjes sé materialit t& riciklueshém kryesisht éshié i fokususar
ne materialet e riciklueshme si: metali/alumini, plastika sipas disa llojeve té plastikés, letra dhe kartoni.
Cmimi i shitjes varion né treg sipas bursés internacionale dhe ku emimet kryesisht shkojné sipas
fraksioneve: Iétra 3-4-cent/kg; plastika 8-15cent/kg, alumini/hekuri deri ne 70cent/kg. Pér momentin
aktiviteti i grumbullimit realizohet kryesisht prej veprimtarisé joformale té mbledhésve joformalé né formé
jot & organizuar, pérderisa ai i paketimit dhe presimit prej bisneseve té vogla lokale.

Ne Rahovec er momentin ekzistojne tri kompani private Toni, Korenica dhe Pista Ecoplast te cilat bejne
grumbullimin dhe perpunimin e mbetjeve te plastikes per prodhimin e arkave te plastikes per perime,
ulese per palestra dhe gypa Lenda e pare kryesisht sigurohet nga importi, por nje sasi grumbullohet edhe
si mbetje. Eshte mire qe komuna ne partneritet publiko privat te shgyrtoj mundesine e riciklimit te
mbetjeve te plastikes duke orpanizuar ndarjen e plastikes ne burim te cilen kompanite e lartecekura do ta
perdornin siInde te pare me plotesime teknologjike ge do ta mundesonin kete.

Né hisnese vérehet q& ka aktivitete té& ndarjes sé& materialit t& riciklueshém i cili grumbullohet kryesisht
prej mbledhésve joformalé té grupeve té komuniteteve t& margjinalizuara.

Né komuné ka veprimtari t& bisneseve qé merren me sortim dhe amballazhim t& mbeturinave te
riciklueshme dhe komuna sipas regjistrit t& saj regjistron mbi 20 mbledhes joformale té paorganizuar.

Né cdo rrethang, komuna duhet té hartojé politika qé& adresojné ndarjen né burim dhe riciklimin e
mbeturinave si pjesé e objektivave pé&r menaxhim t& géndrueshém t& mbeturinave komunale dhe
zvogélimin e sasisé sé& mbeturinave té depozituara né deponiné regjionale ne Prizren.

5.6 Kompostimi

Né Komunén e Rahovecit nuk shihet ndonje nism per kompostim. Nese shigohe llojet e fraksioneve te
mbeturinave e ge mbi 60 perqgind jane orgnike, dhe nese dihet se kamuna e Rahovecit | takon komunave
me zhvillim bujgesore, ateher kompostimi eshte nje operacion | domosdoshem ge duhet te zhvilloht.

e e i P et e |
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Shpresojme se ne plnifikimin e saj, komuna synon zgjerimin e kétij sistemi edhe né zona tjera kryesisht né
zona rurale ku potenciali ! gjenerimit te fraksionit organic éshté mé | larté.

5.7 Administrimi i mbeturinave té véllimshme dhe rrymave tjera

Njé faktor tjetér qé ndikon né aspektin estetik dhe shéndetsor pér qytetarét e komunés sé Rahovecit &shté
edhe hedhja pa kriter e mbeturinave voluminoze, kryesisht inerte, mbeturinave té véllimshmé, té
papranueshme pér sistemin e mbledhjes sé mbeturinave. Mbeturinat nga prishja e ndértimeve apo té
ashtu quajturat mbetje t& ngurta jang mbetje si gurg, dhe, beton, tulla, etj., g& mbeten nga veprimtarité e
ndértimit, rindértimit, riparimit dhe prishjes sé ndértesave,shtépiave dhe strukturave te tjera. Shpesh kéto
mbetje hidhen t& pérziera me mbetje urbane duke impaktuar cilésing dhe efektvitetin e shérbimeve apo
edhe hidhen né ményré t& pakontrolluar duke krijuar prezencé t& deponive te egra ilegale té démshme
pér mjedis dhe shéndetin e banoréve, Momentalisht nuk ka ndonjé sistém te instaluar prej komunés apo
kompanisé s& "EKO Regjioni” pér grumbullimin e tyre té veganté (mbeturinat e véllimshme). Komuna i ka
té pércaktuar disa lokacione/gropa natyrore pér mbushje me material inert, por funksionalizimi | tyre nuk
éshté né nivelin e duhur. Komuna né disa raste ka bashképunuar me operatore privaté té interesuar pér
pranimin e materialit inert pér mbushje té hapésirave té caktuara, megjithaté né & gjitha situatat éshté e
nevojshme ngritja e njé sistemi t& miréfillté pér deponimin e sigurté dhe trajtimin e mebtjeve inerte prej
prishtjeve dhe ndértimeve.

Referuar organizimit t& vecantd t& grumbullimit pér mbetjet prej eshtrave, sipas informatave posedohet
njé organizim | vecanté apo trajtim | késaj kategorie t& mbetjeve té rrezikshme megjithaté ky sistem ka
nevojé té permirésohet dhe té jeté mé efikas.

Mbetjet tjera té rrezikshme duke pérfshiré mbetje spitalore prej klinikave té mijekasive familjave
shpeshheré bashkohen me rrymén e mbeturinave té pérgjithshme dhe dérgohén ne deponi pa trajtim té
vecantd. Krijimi | sistemeve té integruara t& mbeturinave dhe organizimi | sherbimit referuar llgjit &
mbeturinave té gjeneruara kérkon angazhim té té gjithé akteréve né proges me rendési té veganté edhe
inspektoriatin, Komuna né planét e saj duhet t& parashohé trajtimin e mbeturinave referuar rrymés gé |
pérkasin si dhe krijimin e gendrave t& ndarjes né njési komunale duke | bashkerenduar me zhvillimin e
fushatave te informimit pér gytetaré.

5.8 Deponimi i mbeturinave

Shérbimi i deponimit t& mbeturinave p&r komunen e Rahovecit ofrohet nga kompania regjioanle pér
mbeturina “EKO Regjioni”, pérmes depomisé regjionale te Prizrenit @ ndértuar né vitin 2003 {financuar nga
KE), ka filluar te oproi ne vitin 2004, pér té pasur kapacitet prej 2 600 000 m® ose kapacitet 3500 ton ne
muaj, me kohezgjatje deri né 15 vite (te mbyllet 2020 por KMDK ka shtyre deri ne vitin 2025), e cila
gjendet né Landovicé né aférsi t& Prizrenit né distancé prej 27 km me qgendrén e gytetit te Rahovecit.
Deponia i plotéson kérkesat ligjore pér deponim bazuar né Udhézimin Administrativ nr. 01/2009 mbi
kushtet pér selektimin e deponive té mbeturinave bazuar ng Nenin 33 té Ligjit mbi Mbeturina.
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Mirembaitjen e deponisé e realizon KMDX dhe trajtimi dhe deponimi béhet ne forma té thjeshta pa
standarte adekuate pér deponim final té mbeturinave. Kjo deponi | shérben edhe komunave tjera te ketij
rajoni perfshi Prizrenin, suhareken, Mahshven, Mamushe dhe Gjakoves.

Sipas nje raporti te AMMK te gershorit 2021, vizita e bere ne kete depone e dates 2302.2021 tregon se
giendja mjedisore e deponisé 8shté konstatuar sé& nuk &shté& e miré. Né rénd té paré insfrastruktura
rrugore brénda deponisé duhet té jeté meé e rregulluar dhe e shtruar me zhavor, pér faktin se rruga né
brendi #shté e mbuluar me balté. Pra, kerkohet té vehet njé shtresé e miréfillt me zhavor. Pjesa e poshtme
e deponisé (ana peréndimore) 8shté e mbushur me mbeturina, dhe e cila nuk mbulohet me dhe sipas
proporcionit té mbushjes. Né pjesén lindore té deponisé vazhdon deponimi i mbeturinave me njé
proporcion té shpérndaré. Né té njgjtén kohe ne keté pjesé béhet shtyrja dhe ngjeshia me makinerin e
réndé té pércaktuar pér keté operim. Po ashtu, ne kété pjesé t& deponisé para disa viteve éshté hapur njé
sipérfage e re e cila éshté dedikuar pér zgjerimin e deponisé, por e cila akoma nuk éshté né operim.
Pérgjegjési i deponisé, z. Aslian Shehu ka deklaruar se eshté duke punuara né menaxhimin e deponisé
pérkundér veshtirésive q& kané me mjetet dhe infrastrukturén. Ndér té tjera pérgjegjesi theksoi se
ngjeshja e mbeturinave b&het né ményré té rregullt, por se mbulueshméria e saj me dhe &shté duke
shkuar ngadalé pér shkak t& mungesesé sé kapaciteteve pér mbulim.

Né pjesén e poshtme té deponisé (lagunés) éshte hasur ujérrjedhje e vogél e deponisé, e cila shkakton
probleme té metutjeshme mijedisore né kontaminimin e tokés bujgésore dhe livadheve qé shtrihen né
anén e poshtme. Gjithashtu, ujérjedha e deponise shkakton ndotjen edhe t& lumit t& Landovicés, e cila
shkarkohet pas njé distance prej 700 m te garkullimit.
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Kostot e deponimit te mbeturinave ne kete depani eshte 5,74 euro per ton.

Mungesa e aktiviteteve té& ricikimit e cila synon reduktimin e sasisé dhe volumit, si rrjedhoje reduktimin e
kostove t& transportit pér njésitét @ KRM “EKORegjioni”, adreson kérkesén e ngarkesés shtese me kosto
financiare referuar kosto té transportit, deponimit té sigurté, amortizimit té pajisjeve dhe eficiences né
kohé.

5.9 Shérbimet e pastrimit té rrugéve dhe shérbime tjera mirémbajtjeje

Pérpos organizimit té sistemit efikas per menaxhim té mbeturinave,impakt né aspektin mjedisor, estetik
dhe shéndetsor té njé komuné, réndeési kane edhe shérbimet e mirembaytjes sé hapesirave publike.
Referuar té dhénave, KRM “EKO Regjioni” pérmes aktivitetit sekondar té kompanise publike gé bazohet né
kontrata t& veganta me komunén e Rahovecit eéshié pérgjegjése sipas kushteve kontraktuale pér:

. Kontrata larje fshirje te rrugéve (kontraté tri viegare)

Vlera £ perafért e kontratés per sherbime sekondare té kontraktuara (zbatuara), kontrata larjefshirje
rrugesh 8.868,12€/mujore, 62.080,34 €/vjetore. Kontrat me operator publik/privat: Publike lot-I-
43.971,34€, Privat lot -11- 18.109,00 €. Vlera e kontrates per mirembaijtje te hapesirave publike rreth 4200
€/Mujore 68.713,66€(loto 1L}

5.10 Mjetet pér ofrimin e shérbimit

Mijetet pér ofrimin e shérbimit sipas t& dhénave do té pérmblidhen ne:
Kontenieré pér grumbullim

Té dhénat paraqgesin se, Komuna e Rahovecit ka t& shpérndaré né territorin e saj gjithsej sipas sherbimit
déré mé dere 2570 shporta 120 dhe 240 | apo népér pika té pérbashkéta grumbullimi 205 Konteneire 1.1
m? dhe 2 kontejner 7 m” . E gjithé kjo infrastrukturé éshte ne pronési t& komungs dhe né shfrytézim té
kompanisé publike.
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Neé tabelen mé poshté jepet lloji dhe numri i konteineréve ge operojne ne Komunen e Rahovecit:

Tabela 12 Logyistika e shérbimit t& menaxtimit (& mbeturinave

Piastik 240 litra 600 2018 X

1
2 Plastik 120 litra 2000 2019-2020 E mire
3 Plastik iim? 150 2019 _ E mire
4 Metatik 1.1m? S0 2018 E mire
5 Metalik {arké) 7m? 7 /

Kamioné

Né bazé te t& dhénave té mbledhura, KRM EKQ Regjioni operon mé 9 kamione pé&r mbledhjen e
mbeturinave komunale, té cilat jane kryesisht me motorriké tée vijeteruar 3t, /6.38t/7.22t/10.20t dhe 34
tone/dite/tur. Llojet e kaminave Kompaktore 3 Isuzu/1Mitsubish/llveco dhe 2 traktora dhe asetet per
sherbim Kamionete Cistern/Traktor per bore dhe kiper per hore.

Tabela 13.Logjistika € operimit pér grumbullimin e mbeturinave

02-771-FR Isuzu Kompaktor

072-36-16 Hino ] Kompaktor
07Z-37-16 Hino Kompaktar
07Z-38-16 Hino  Kompaktor
07Z-35-16 Hino Kompaktor
04-254-HA Mitsubishi Kompaktor
01-730-FR Isuzu Kompaktor
01-735-FR lsuzu Kompaktor
04-362-H| MB Kiper
04-994-MA MB Kiner
04-886-BU  'MB Ciatern
04-238-VA Tra Fendi
Traktor 539 Trak Traktor 539
Traktor 539 Frak Traktor 539
04-392-DQ MB Xhip ML

5.11 Financat dhe té hyrat financiare

Aktualisht Komuna e Rahovecit realizon inkasimin apo vjeljen e tarifés sé shérbimit pér té gjitha ekonomite
familjaré né territorin e komunés . Operatori, ng kété rast KRM “EKO Regjioni” paguhet ne baze te
rregullores komunale per mbeturina sipas maréveshjes me komunén e Rahovecit si aksionere e kompanisé
me 61.8% té aksioneve. Ndérkohé qg& KRM "EKO Regjioni” realizon inkasimin tek subjektet komerciale dhe
institucionet brenda territorit t& Komunés s& Rahovecit. Sfidat e komungés né vjeljen e inkasimit prej
ekonomive familare vazhdojné, dhe sipas t& dhénave te fundit nga Raporti i Menaxhimit te Mbeturinave
Kormunale ne Kosove te AMMK 2020 per vitin raportues 2018\19, 96.35% &shté inkasimi prej ekonomive
familjare ndérkohé qé pjesén e mbetur e subvencionon komuna me mjetet vetanake té saj.
[ e e —— e m— e e
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Aplikimi i tarifave té percaktuara ne Rregulloren komunale per mbeturina me Nr. 032016 dhe ndahet sipas
kategorive té klientéve ku tarifat e aplikuara jane:

- Né kategorine e konsumatoréve shtepiake aplikohet tarifa fikse 4.50 € né muaj;
- Né kategorine e konsumatoréve komerciale tarifa vanon:
* Veprimtarité e vogla zejtare dhe shérbyese, 5.00 € pér llojin e shérbimit 1.1 m3 dhe 120L,
» Subjektet € mesme deni t& médha me kosto té ulét té shérbirit, 10,52€ pér llojin e shérbimit 1.1 m3 dhe
2404,
* Subjektet e mesme deri t& médha me kosto t& moderuar & shérbimit 18,10€ pér llojin e shérbimit1.1
m3dhe240 L,
» Subjektet e mesme deri & médha me kosto té larte & shérbimit, 24.60 € pér llgjin e shérbimit 1.1 m3
dhe 2400,
* Konsumatorét me kontrata te veganta, 12.3 € pér llgjin e shérbimit 1.1 m3 dhe 47.20 € pér llojin
shérbimin 7.1m3,
s Taksa pér Institucionet Publike dhe institucione tjera. 12.3 € pér llojin e shérbimit 1.1 m3 dhe 47.20 €
per llojin shérbimin 7.1m3,

Té hyrat nga taksa pér mbeturina inkasohen né kod t& veganté té DMMP-sg, té cilat do té pérdoren pér
nevoja eksphcide té funksionimit té sistermit té mbeturinave dhe mbrojtjes sé mjedisit. Operatori i
zgjedhur KRM”EKO Regjioni” dhe i licencuar nga MMPH, pahuhet nga komuna e Rahovecit pér shérbimin
e ofruar dhe éshté i obliguar nga kushtet kontraktuale me komune sipas rregullave ndér té tjerash:

- Duhet té zbatojé planin operativ pér menaxhimin e mbeturinave te hartuar nga komuna,

- Té realizoj@ grumbullimin, transportimin, deponimin e mbeturinave, né bazé té kushteve té pércaktuara
nga MMPHI Komuna dhe né licencé;

- Maréveshja lejon gasje t& liré organit kompetent gé té inspektojé dhe mbikéqyré dhe té kontrollojé
dokumentacionin sipas rregullave t& menaxhimin t& vendosura nga komuna;

- Komuna autorizon personin & kualifikuar pér kryerjen e punéve profesionale né sektor.;

- Koemuna mban dhe ruan evidencén né regjistrin p&r mbeturinat né pajtim me dispozitat e ligjit per
mbeturina ;

ie dhenat mbi aspektet financiare té sherbimit te menaxhimit té mbetjeve né Komunén e Rahoveat jang
paraqitur né dy tabelat né vijim, te cilat grupojné perkatesisht (i) céshtje té tarifés, fatunmit dhe mbledhjes
sé té ardhurave nga subjektet pagues dhe {i} t& kostos sé dhénies sé shérbimit e buxhetimit t& tij.

0] Céshtje té tarifes, faturimit dhe mbiledhjes sé té ardhurave nga subjektet pagues

Sé pari, té dhénat e mbledhura tregojné njé diference té theksuar midis numrit té subjekteve té ciléve ju
faturohet tarifa e shérbimit dhe kané realizuar pagésen e faturés, diferencé kjo e cila reflekton buxhetin e
komunés pér realizimin e kétij shérbimi {inkasimi pér amviséri 42 %, mbulimi me shérbim 98%).

Sipas t& dhénave té ofruara prej komunés dhe kompanisé inkasimi prej vitit 2019 é&shté né rritje si efekt |
shtrirjes s& shérbimit né nivel terrtorial dhe referuar té dhénave té ofruara pér vitin 2019 vlerésuar me
numrin € bisneseve né faturim té kostos sé& dhénies s& shé&rbimit né vitin 2019 dhe inkasimit t& tij.

Tabela 14.T€ dhéna lidhur me inkasimin pér shérbimin e grumbullimit té mbeturinave

TEasimi t& hyraue BrAe 2020 % inkasimmit

{&imujore)

RO RAHIONT( A9



PLANT ROMUNAL PER MENAXEAM TE MBETURINAVE

Amviséri 96253550 € pa tvsh 6

ek residente
Biznes 121646 € pa tvsh
Institucione 20301 € pa tvsh
Té tjera 68,713 66 € Sekondare
TOTALL: 464,210.66

Duhet té& merret né konsideraté qé komuna ka bere shtrirjen e shérbimit né nive! territorial dhe ka marré
pérsipér borxhet e akredituara prej subjekteve té cilet nuk e paguajné sherbimin e ofruar. Megjithaté
pérllogaritja e kostove.

Tabela 15.Kostot potenciale té té ardhurave

iiente totale(te di

Kamunes)

Qyteti/FKRME Ekonomi famitjare Bisnese fnsitucione
Rahovec 14,500 2000 195

Té hyra-té inkasuara prej 44797896 € 3143093 € 1120344 €
shérbimit{vietore dhjetor 2020} . !

Té hyra té planifikuara pre] 765,600 € *€ €
shérbimit 100% (vjetore)

% e.inkasimit té tarifés sé sherbimit 65 % 85% 100%

2020

% e inkasirmt té tarifés sé sherbimit % % 100%

né gjashtémujorin e vitit 2021

*Numn ekonomive famijare sipas té dhinave nga komuna

Shuma potenciale e té ardhurave nga niveli aktual i shérbimit, sipas tanfave gé zbatohen aktualisht pér
subjektet pagues éshté pérllogaritur né bazé t& numrit t& familjeve g& marrin shérbim té rregullt té
menaxhimit te mbetjeve, numiit gpthsej 1& bizneseve, si dhe numint gjithse) te institucioneve nié Komunen
e Rahovecit.

Sipas té& dhénave té raportuara inkasimi pér vitin referent 2020 sipas shérbimit vetém né klientét ku
ofrohet shérbimi i grumbullimit t8 mbeturinave eshte rreth 90% pér amviséri residente, pér bisnese dhe
pér institucione 100%, sipas raportimit krahasues Arkétimi pér sherbim pér ekonomi familjare (vitin 2019)
té hyrat jané rreth 347,548.31 euro ndérkohé né& 2020 éshte 302,323.45 euro, e cila tregon njé
pérgindje té miré té rritjes sé shkallés sé inkasimit. Njeherésh komuna sipas kontratave té ndryshme pér
aktivitetet sekondaré qé ofrohen prej kompanisé publiké ofron pagesé konform buxhetit {viti 2019} sipas
kontratés menaxhimi dhe mirembajtja dhe pastrimi i rrugéve pér tri vite 130.000 € .Sipas té dhénave té
ofruara prej zyrtaréve komunaleé aktiviteti prnimar per grumbulbmin @ mbeturinave prej komunés né
kompaning EKQ Regjionit arrin koston 707,548 Euro né vit, ndérkohé gé ai sekondar | kontraktuar prej
komun@s né kompanineé EKO Regjioni éshté né vleré financiare rreth 39.600 euro né vit {2020 vit referent).

Fugia punétore &shté kategoria kryesore e shpenzimeve me pjesémarrje prej 67.7%, pasuar nga
karburantet me 15.4% dhe mirémbajtja me 16.1%

KOMUNA RAHOVEL 50



PLAND ROMUNAL PER MENAXHIM TE MBETURINAVE

Shumica e fondeve shpenzohen pér mbledhien e mbeturinave, 80.8%, pasuar nga deponimi i mbeturinave,
16.5%, dhe shérbimet e kontraktuara komunale, 2.7% .

Shpenzimet operative t& ndérrmarjes per ofrimin e sherbimit té grumbullimit t& mbeturinave jané té
kategorizuara sipas shpenzimeve ku rreth 67.7% eshté kostoja pér fuqiné punétore, pasuar nga
karburantet me 15.4% dhe mirémbajtja me 16.1% . Shumica e fondeve shpenzohen pér mbledhjen e
mbeturinave, 80.8%, pasuar nga deponimi ) mbeturinave, 16.5%, dhe shérbimet e kontraktuara kamunale,
2.7% .

5.12 Pérmbledhje e gjetjeve kryesore nga vlerésimi i gjendjes fillestare

Duke Konsideruar si bazé reference vitin 2019-2020. Shérbimi i menaxhimit t& mbetjeve né Komunén e
Rahovecit ka njé kosto gjithsej prej mbi 707,548 euro/vit pa llogaritur kostot kapitale.

s Shérbimi ofrohet péraférsisht pér 100% 1€ popullsisé.

*= Shpeshtésia (frekuenca) e mbledhjes sé mbetjeve urbane éshté ¢do dité / javé pér zonén urbane
té gendrés sé gytetit dhe 1 herg né javé pér zonat rurale ku pérfshihen té gjitha njésité e tjera
administrative.

= Me riorganizimin territorial t& sherbimit referuar efektivitetit dhe eficiencés objektivi strategjik i
komunés pér shérbimin e menaxhimit t8 mbetjeve éshté plotésimi me infrastrukturg té
grumbullimit pér 2% amviséri né territorin e saj referuar politikave t& méparshme té komunés pér
pajisje dhe unifikim t& mjeteve & kryerjes sé shérbimit.

=  Me shtritjen e shérbimit né komplet territorin dhe referuar mjeteve maotorike té vjetéruara
komuna duhet t& adresojé ceshtjen pér pérmirésimin e kapaciteteve t& operimit pér grumbullimin
dhe transportimin & mbeturinave.

* Deri me tani, Komuna ka pérmbushur objektivén e saj strategjike pér shtrirje t& shérbimit né njési
territoriale t& térritorit komunal.

5.13 Nevojat dhe prioritetet

Gjenerimi i mbetjeve né territorin e komunés ka efekt té drejtpérdrejte né zhvillimin e turizmit dhe
zhvillimin e pérgjithshém ekonomik, 1 cili eshte prioriteti kryesor 1 komunés sé Rahovecit nga piképamija
ekonomike si dhe né integritetin e zonave té pastérta dhe migésore me mjedisin.

Nevojat té cilat duhen marré parasysh né zbatimin e plamit né harmoni dhe me planin komunal pér
menaxhim té& mbeturinave t& komunés jané renditur si me poshté:

» Rehabilitimi i zonave me ndotje prej deponive té ilegale dhe revitalizimi | tyre duke i kthyer né zone t&
gjelbra me vlere rekreative pér gytetin, té tjerat né pérputhje me normat e sigurisé;

* Inventarizimi dhe diagnostikimi i vend-depozitimeve, si dhe pércaktimi i prioriteteve, planifikimi dhe
raportimi;

o Zhvillimi i infrastrukturés se pérshtatshme pér menaxhim té géndrueshém té mbeturinave dhe ndarje
né burim; :

* Aprovimi i njé buxheti té& mjaftueshém pér menaxhimin e mbeturinave referuar planeve dhe objektivave;
= Hartimi i programeve vetédijesuese pér ndarje né burim té& mbeturinave;

= Funksionalizimit/operimit t& gendrés pér riciklim;

Funksionalizimi i sistemit p&r grumbullim t& vecanté dhe pér trajumin e mbetjeve té ngurta komunale
duke pérfshiré, mbetjet voluminoze, kompostimin dhe selektimin e mbetjeve té riciklueshme;

= Krijimi i kushteve t& duhura pér donatoret ndérkombétare pér té financuar infrastrukturat e nevojshme;
«Plotésimi me kapacitete njerézore | sektorit pér menaxhim té mbeturinave né komuné;
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= Forcimi i mekanizmave pér mbledhje me te mire te tarifave dhe zbatimi i sanksioneve dhe monitorimyi i
shé&rbimit né pérgjithési.

Sipas qéllimeve t& vendosura né planin pér menaxhim té mbeturinave komunale, objektivat primare ng
menaxhim t& mbeturinave komunale jané fokusuar né marrjen e masave emergjente pér t& ndryshuar
situatén, pérmirésimin e performancés komunale pér mbledhjen, transportin dhe depozitimin e sigurté tg
mbeturinave komunale si dhe rritjen e eficiencés dhe efikasitetit té shérbimeve t& ofruara.

Kjo do té pérfshijé zbatimin e skemave pér shirirjen e shérbimit bazik né nivel 1& kamplet territorit{100%)
dhe popullsisé sé shérbyer dhe aktivitete tjera qé rrisin pérformacén pér ofrimin e shérbimeve bazike,
zbatimin e programeve té minimizimit t& mbeturinave pérfshiré ndarjen né burim pér riciklim dhe
kompostimin pér té reduktuar né ményré progresive sasiné e mbeturinat pér deponim final né deponi si
dhe trajtimin adeguat t&8 mbeturinave me qéllim zvogélimin e rrezikut qé shkaktojné né mjedis. Né ta
njéjtén kohé do té synojé rritjen e ndérgjegjésimit publik dhe permirésimin e financave komunale pér
menaxhimin e mbeturinave,

Objektivat jané strukturuar duke marré parasysh géllimet e percaktuara prej komunés sé Rahovecit, duke
analizuar objektivat e vendosura dhe duke analizuar gjendjen ekzistuese té shérbimit t& menaxhimit t&
mbeturinave né komuné. Krahas saj, vlerésimi | gjendjes ekzistuese té sektorit rishikojné pérmbushjen e
objektivave té pércaktuara né planin paraprak dhe nevojén pér plotésime shtesé apo rishikimin e tyre.
Pérsa i pérket vendosjes sé& objektivave sipas PKMM 2022-2026, né menyré t& pérmbledhur ato né disa
qéllime dhe do té konsistojné né:

1. Té optimizojé shérbimin e grumbuliimit dhe transportit t& mbeturinave né ményré & unifikuar né nivel
territorial.

2. Té sigurojé grumbullimin n& masén maksimale té sasisé se mbetjeve té gjeneruara dhe té garantojé
eleminimin e té gjtha depozitimeve t& pérkohéshme té pakontrolluara brénda territorit 18 komunés.

3. Té sigurojé né ményré graduale infrastrukturén dhe zbatimin e skemés optimale t& nevojshme pér
ndarjen e mbetjeve né burim dhe grumbullimin e diferencuar té tyre pér té pérmbushur objektivat
kombétare t& reduktimit dhe ripérdorimit t& mbeturinave.

4. Té sigurojé reduktimin e mbetjeve té destinuara pér destinacionin final si shkak i aktivitetit t& riciklimit
dhe kompostimit.

5. Té realizojé né ményré graduale dhe né pérputhje me parimin “ndotési paguan” mbulimin e kostos sé
shérbimit nga t& ardhurat prej tarifés duke marré né konsideraté mundésité dhe vullnetin e banoréve,
bizneseve dhe institucioneve per te paguar.

6. PLANI KOMUNAL PER MENAXHIM TE MBETURINAVE

6.1 Planifikimi strategjik dhe vizioni
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Politikat e nivelit géndror dhe lokal né Kosové ne menaxhim té mbeturinave parashtrojné si
domosdoshméri zhvillimin e alternativave té gendrueshme permes praktikave té trajtimit t& mbeturinave
sipas llojit t& tyre.Vazhdimi i sistemit aktual té deponimit té mbeturinave nuk konsiderchet té jeté njé
opsion i géndrueshém si rezultat i zvogélimit te kapacitetit t& depomve vijuar me politikat sociale,
ekonomike dhe mjedisore.

Strategjia e Republikés sé Kosovés pér Menaxhimin e Mbeturinave dhe Plani | Republikés sé Kosovés pér
Menaxhimin e Mbeturina kané pércaktuar 2 periudha t& réndésishme kohore: faza e paré dhe e dyté
{2013-2017 dhe 2017-2022} ku synohet pérparimi drejt standardeve té& BE dhe arritja e standardeve dhe
objektivave t& BE. Né kéte kuadér, politikat nacionale synojné progresin gradual drejt pé&rmir&simit té
situatés aktuale drejt standardeve kombétare e ndérkombétare.

Referuar politikave té nivelit lokal, PKMM synon té adresojé zgjidhje efikase dhe me kosto efektive pér té
zvogéluar sasiné e mbeturinave té deponuara, pér t& menaxhuar né ményré efektive mbetjet e ngurta dhe
pér té mbrojtur shéndetin e njeriut dhe mjedisin.

Vizioni i planit Komunal t& menaxhimit t& mbeturinave té komunés sé& Rahovecit mori formé si njé proces i
analizimit té situatds aktuale dhe mundésive pér hartimin e objektivave qé& synojné menaxhim té
géndrueshém té mbeturinave komunale.

Né fund, duke iu referuar statusit aktual t& menaxhimit t& mbeturinave, pricriteteve té pérgjithshme si dhe
pritshmérive pér zhvillimin e kétij sektori, vlerave dhe normave qytetare, nevojés pér ndryshim, u
pércaktua vizioni i komunés i ¢ili synon té jeté:

“Rahoveci, njé komuné e pastér dhe qé motivon pérdorimin e mbeturinave si burim pér ekonominé e
gjelbér, me pérfitime mjedisore pér té gjithé”

Obijektivi kryesor i planit bazohet né objektivat kombétare pér menaxhim t& mbeturinave lidhur me
ndérmarrien e masave pé&rmes sé cilave, Komuna do t& duhej t& zvogélojé sasiné e mbeturinave qé
aktualisht krijohen me géllim ngritjen e sistemit té géndrueshéem pér menaxhimin e mbeturinave
komunale.

N& harmoni me kéto politika, Komuna e Rahovecit do té planifikojé objektiva specifike duke u fokusuar né:

¢ Zvogélimin e krijimit t& sasisé s&é mbeturinave né burim si dhe zvogélimin e sasisé sé mbeturinave gé
duhet t& deponohen;

» Ngritjen e infrastrukturés pér ndértimin e sistemit té integruar né menaxhimin e mbeturinave (Zvogélim
Ripérdorim - Riciklim), pra pér té knjuar kushtet pér funksionim me efektiv té sistemit;

» Zvogélimin e rrezikut nga mbeturinat;

* Kontributin pér ngritjen e punésimit né vend;

* Ngritjen e kapaciteteve p&r menaxhimin e mbeturinave;

¢ Pérmirésimi i shérbimit pér mbledhjen e mbeturinave komunale (pé&rmirésimi e sistemit aktual,
zgjérimi/plotésimi i zonave té grumbullimit, ekzamemmi dhe harmomzimi i kapaciteteve pér deponimin e
mbeturinave).

* Edukimin e publikut, ngritja e vetédijes dhe ndérgjegjésimit

* Rishqyrtimin e rregulloreve pér menaxhimin e mbeturinave;

N& kéte kontekst, objektivat e PKMM pér Komunén e Rahovecit jané:
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1. Té optimizojé shérbimin e grumbullimit dhe transportit t& mbeturinave né ményré t& unifikuar né nivel
territorial.

2. Té sigurojé grumbullimin né masén maksimale té sasisé se mbetjeve té gjeneruara dhe té garantoja
efeminimin e té gjtha depozitimeve té pérkohéshme té pakontrolluara brénda territorit té komunés.

3. Té sigurojé né ményré graduale infrastrukturén dhe zbatimin e skemés optimale t& nevojshme pér
ndarjen e mbetjeve né burim dhe grumbullimin e diferencuar pér té pérmbushur objektivat kombétare t&
reduktimit dhe ripérdorimit té mbeturinave.

4. Té sigurojé reduktimin e mbetjeve t& destinuara pér destinacionin final si shkak i aktivitetit té riciklimit
dhe komgpostimit,

5. Té realizojé né ményré graduale dhe né pérputhje me parimin “ndotési paguan” mbulimin e kostos sé
shérbimit nga t& ardhurat prej tarifés duke marré né konsideraté mundésité dhe vullnetin e banoréve,
bizneseve dhe institucioneve pér té paguar.

Zbattmi i kétij Plani do té shtrihet ng planin kohor 5 vjegar 2021 - 2025. Treguesit dhe buxheti i zbatimit t&
Planit monitorohen dhe rishikohen ¢do vit né kuadér t& procesit té pérgatitjes sé pakétés fiskale dhe
buxhetit vietor t& komunés,

6.2 Objektivat dhe Rezultatet e PKMM

Pércaktimi i objektivave shérben pér té pércaktuar dhe menduar se ¢faré do té jeté mé e réndésishme pér
Kemunén e Rahovecit, si dhe pér té marré njé vendim pérfundimtar mbi zhvillimin e shérbimit t& pastrimit,
grumbullimit dhe trajtimit t& mbeturinave. Paragitja e rezultateve ndihmon pér té béré zgjedhjet e duhura
me fokus né pérmirésimin e shérbimit dhe monitorimin e pérformancés sé komunés sé sektor..

Pér t& pérmbushur objektivat e kétij plani, Komuna e Rahovecit ka vendosur kéto tregues pér objektivat qé
do té realizohen nga zbatimi i Planit.

Objektivi 1: Té optimizojé shérbimin e grumbullimit dhe largimit t&é mbetjeve né ményré té unifikuar gé
garanton optimizimin e kostove dhe shérbimit né komunén e Rahovecit.

Tabela 16.0bjektivi I sipas PKMM

Komuna Rzhovec Mbulimi me infrastruktura t& unifikuar pér shérbimin e grumbullimit
dhe largimit té mbeturinave

Rezultati # Zona Viti bazé 2021 2022 2023 2024 2025
2020
Zona éshté e Zonal 100% 100% 100% 100% 100% 100%
mbuluar 100 % me
shérbimin e Zonall 50% 55% 100% 100% 100% 100%

grumbullimit t&
mbeturinave.

Totali Ko 88.5% . 100%  100%  100%  100% . 100%
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Referuar numrit t& amvisérive né komuné, né total jané 13148 amvisén {sipas ASK regjistrimi | popullsise

2011).

Referuar Sistemi i grumbullimit t& mbeturinave i cili pérb&het me infrastrukturén si né vijim:

. Shtépité individuale me kontejner 1201 {né té gjithé zonén e shérbimit ubane dhe rurale);
. Banimet kolektive me kontejner 1.1 m*;

. Bizneset né zonén rurale dhe periurbane me kontejner 1201,

. Bizneset né zon&n urbane me kontejner 1,1 m*;

Komung do té duhet té té planifikojé buxhet pér blerjen e 6000 kontenjereve 120 1 té nevojshém pér
shérbim dhe té béié shpérndarjen e tyre né ¢do amviséri {tek amvisérité residente}, duke mbuluar né kété
ményré infrastrukturé té njéjté té grumbullimit né nivel territori { né fundt té afatit kohor 2025).

Objektivi 2: Ndarjen e mbetjeve né burim pér grumbullimin e diferencuar dhe reduktimi i mbetjeve
népérmijet riciklimit dhe kompostimit

Né keté drejtim kjo objektivé e caktuar synon té sigurojé né ményré graduale infrastrukturén dhe zbatimin
e skemeés optimale té nevojshme pér ndarjen e mbetjeve né burim dhe grumbullimin e diferencuar pér té
pérmbushur objektivat kombétare pér reduktimin e mbetjeve.

Pér té arritur kété objektiv, Komuna e Rahovecit do té synojé ofrimin e kétij shérbimi né dy standarde sipas
ndarjes territoriale né dy zonat e shérbimit.

1. Zona e |-ré:

- Zona Urbane Rahovec: procesi i reduktimit népérmjet riciklimit planifikohet té fillojé né vitin 2021;
- Qyteti i Rahovecit: procesi i reduktimit népérmjet riciklimit planifikohet & fillojé né vitin 2021, né
té gjitha institucionet shkollore dhe lagje pilot 300 amviséri dhe zoné urbane 2 lokacione .

2. Zonaell-té
- Né Zonén e lI-t8, procesi i reduktimit népérmijet riciklimit planifikohet té fillojé nga viti 2022;

3. Zona e HI-té

- Né 20nén e IlI-té procesi | reduktimit népérmijet riciklimit planifikohet té zgjerohet pérgjaté vitit
2022-2025.

4. E gjithé komuna
- Pérsa i pérket riciklimit né zonat rurale t& komunés sé Rahovecit do té filloje pilotimin e mbledhjes
deré me deré té mbetjeve te riciklueshme 1 here né jave né zona té cilat do té pérzgjidhen nga komuna
gjaté vitit 2021.

Gjate viteve 2021-2023 shérbimi do té shtrihet né 50% té territorit té komunés.

Tabela e rezultateve dhe tregueseve té indikatoréve pér Objektivin 3 paraqgitet né ményré té pérmbledhur
si mé poshté:

Tabela 17.0bjektivi I sipas PKMM 1 ofrimit té shérbimit pér ndagje né bunm

KOMIUNA RAHOVTH og



PLANI ROMUNAL PER MENAXHIM TR MBETURINAVE

Komuna Rahovec Mbulimi me shérbimin e grumbullimi té diferencuar dhe ndarjen ne
hurim
Rezultat HZona Viti 2021 202 2023 2024 2025
2
N& qytetin e Rahovecit éshtd  Zanall 0% 10% 20%  35% 45%  50%
vendasur njé sistem efektiv _
pér mbledhjen e diferencuar  7gna it 0% 10% 0% 35% 45% 50%
te mbetjeve te riciklueshme
N& qytetin e Rahovecit éshté  Zona 0% 0% 15% 20% @ 25%  35%
vendosur njé sistem efektiv
pér mbledhjen e diferencuar  zona.li 0% 0% 15%  20% 25% 35%

te mbetjeve pér kompostim

Rezultati Komuna 0% 10% 20% 35% 45% 50%
Rahovec Riciklirn

Rezultati  Komuna 0% 0% 15% | 20% 25% 35%
Rahovec kompostim

Objektivi 3: Té garantoje grumbullimin né masén maksimale t& sasisé se mbetjeve té niciklueshme brenda
territorit té komunés

Referuar objektivés s& caktuar Komuna synon té sigurcjé reduktimin @ mbetjeve té destinuara pér tu
depozituar né deponi pérmes aktivitetit t& (ndarjes né burim) t& fraksionit t& thata -riciklueshme dhe
organike pér zbatimin e aktivitetit té kompostimit.

Né kiété miényré parashikohet g& né té& gjithé territorin e komunés né fund té afatit té keétij plani sasia e

mbetjeve gé depozitohen né deponi do t& reduktohen me rreth 27%.Né kété masé nuk llogaritjen mbetjet
e tjera té cilat trajtohen né forme & veganté.

Tabela 18.0bjektivi i 0T sipas PKMM

Komuna Rahovec Reduktimi i mbetjeve
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Rezuirati H# Zona Viti bazé 2021 0 2023 2024 2025
2020
% mbetjeve té reduktuara prej Zanal 0% % g 17% 22% 27%
rrymés sé mbeturinave
Zona li 0% 2% 9% 17% 22% 27%
Totli | Kkomuma 0% 2% 9%  17%  22%  27%
Rahove
c

Objektivi 4: Teé realizoj@ Grumbullimin, transportimi dhe ndarja @ mbeturinave té vecanta me géllim té
eliminimit t& rrezikut nga to, trajtimit té vecanté dhe zvoglimit t& sasisé qé pérfundon né deponi

Pér té realizuar kété objektiv,komuna duhet té organizojé sistem té:

0.4.1 Grumbullimi dhe transportimi i veganté i mbeturinave shtazore

0.4.2 Grumbullimi dhe transportimi | veganté i mbeturinave medicinale

0.4.3 : Menaxhim i gendrueshém i mbeturinave ndértimore

0.4.4 Grumbullimi dhe transportimi i vegant& i mbeturinave té véllimshme

0.4.5 Grumbullimi dhe trajtim i vecante i mbeturinave té riciklueshme-fraksioni té thata

0.4.6 Grumbullimi dhe trajtim i vecanté i mbeturinave organike per kompostim -fraksioni organike

Komuna do té vendose nje sistem tarifor i cili do té mbuloje kostot e ofrimit t& shérbimit té largimit té
ketyre mbetjeve dhe trajtimit té tyre:

Tabela 19 Cbyektivi i IV sipas PKMM

Komura Rahover Reduktimi i mbetjeve
Aezultati #Zona Viti 2021 2022 2023 2024 2025
% mbetjeve shtazore t& Bisnesa BD % 0% a5 % 05 % 95 %

grumbulluara té cilat jang
eleminuar ngarryma e
mbeturinave te

pérbashkéta.
% mbetjeve medicinale té Komplet 0% 20% 40% 60% BO% 95%
grumbuliuara té cilat jané territori

eleminuar nga rryma e
mbeturinave té pérbashkéta.

% e deponive'ilegale té egra Komplet 0% 80% 100% 100% 100%  100%
té eliminuara territor
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% e mbeturinave inerte té Komplet 50% a0% 100% 100% 100% 100%
depozituara né deponiné territori

inerte

% e mbeturinave té Komplet 0% 50% 100%  100% 100% 100%

véllimshme té depozituara né territorn
qendrén e grumbullimit

Totali Komuna I5% 5% 76% 24%  92%  98%
Rahovec

Tabela: Objektivi 4 i ofrimit t& shérbimit grumbuliimin, transportimi dhe ndarja e mbeturinave 1€ vecanta.

Obijektivi 5: Té realizojé né ményre graduale dhe né pérputhje me parimin “ndotési paguan” mbulimin e
kostos sé& sherbimit nga té ardhurat prej tarifés.

Pér t& realizuar keté objektv, komuna do te vendosé njé sistem tarifor i cili do t& mbulojé kostot e ofrimit
té shérbimit té largimit t& mbetjeve teé ngurta urbane nga territori i komunés.

Gjithashtu norma e mbledhjes sé tarifave do t& planifikohet e njéjté pavarésisht zonave té shérbimit. Kjo
pér arsye se llogaritja e kostove &shté ndaré sipas kategorive té prodhuesve t& mbeturinave .

Né lidhje me koston (5.1) dhe té ardhurat {5.2):

Tabela 20.0bjektivi 5.1 sipas PKMM

Indikatorét e Rezultatit 2021 - 2025

Rezultati # Zona Viti bazé 2021 2022 2023 2024 2025
2020
(gjashté
mujori
vjetor)
Kosto e shérbimit t& Ekonomi 80% B5% g5 a5 % 100
grumbuliimit té Familjare % %
mbeturinave mbulohet nga té =y 1
ardhurat pre] tarffs sé kétij institucione 100 100% 100 100% 100
shérbimi % % %
Bisnese 18% 85% 90% 80 95% 100
%

Tabela 21.0bjektivi 5.2 sipas PKMM

Indikatorét e Rezultatit 2022- 2026
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Rarultati H# Zona 2021 2022 2023 2024 2025
Ekonomi
Familjare

Tarifa e shérbimit té institucione

grumbullimit t& mbeturinave
ngafamiljet mblidhet né té
gjithé komunén

Bisnese

TOTAL Arketirm (Euro)

7. VLERESIMI DHE ANALIZA E PERBERJES SE MBETURINAVE
KOMUNALE

7.1 Kriteret pér planifikim

Né bazé té legjislacionit ekzistues, PKMM do t& fokusohet né planifikimin e programeve pér minimizim dhe
trajtim té sigurté t& mbeturinave sipas potencialit gjenerues té fraksioneve t& mbeturinave komunale t&
gieneruara, per te cilén Komuna e Rahovecit &shté drejtpérdrejté pergjegjése. Pérgjegjésia e komunés
duke u referuar kompetencave té komunave né pajtim me Ligjin pér Mbeturina do t& bazohet ndér té
tjerash né:

= Hartimin dhe miratimin e planeve lokale pér menaxhimin e mbeturinave;

» Pércaktimet e lokacioneve, bazuar tek plani hapésinor, sipas nevojave pérkatése pér menaxhimin
e mbeturinave komunale;

* Pércaktimin e tarifave pér shérbimet e grumbullimit dhe deponimit t& mbeturinave komunale;

* Caktimin dhe mbikgyrjen e zbatimit t& standardeve t& shérbimit pér ndérmarrjet e kontraktuara
pér grumbullimin e mbetjeve.

Krahas saj, njé planifikim 1 programeve efikase t& komunés né menaxhim té mbeturinave do t& bazohet né
kapacitetin gjenerues dhe té& mbeturinave komunale, sipas pérbérjes dhe ményrés sé menaxhimit te
mbeturinave, mbeturinat komunale do té klasifikohen ne:

s Mbeturina urbane {mbeturina té amviserisé),

* Mbeturina t& vecanta urbane {mbetje inerte e ndértimore, mbeturina té véllimshme: pajisje
elektrike dhe mobiljesh, et].} qé prodhohen nga familjet apo njésité tregtare;

= Mbeturina té rrezikshme qé& prodhohen brénda territorit t& komunés.

ROMEN A RAHUVEL £t



PLANT KROMUNAL PER MENAXTIN Tk MBETTURINAVE

Né lidhje me burimet e gjenerimit t& mbeturinave, Mbeturinat urbane ndahen ne dy rryma, sipas burimit
té origjinés: (MF) Mbeturinat e prodhuara nga familjet; (MB} Mbeturinat e prodhuara nga bizneset dhe
industrité, ku pérbérja e mbeturinave nuk ndryshon nga karakteristikat e mbeturinave urbane. Ndérkohe,
rryma té tjera té mbeturinave do té klasifikohen si mbeturina masive, mbeturina té ngurta (inerte) ge
prodhohen né familje dhe gé do ti trajtojmé si ‘mbeturina té vecanta’ pér té cilat Komuna dubet ti ofroje
alternativa te pershtatshme pér grumbullimin dhe transportin e tyre, megjithése largimi 1 tyre éshté
pérgjegjési direkte e prodhuesit

Njé element kryesor i planifikimit t& menaxhimit t& integruar t& mbeturinave éshtd “identifikimi dhe
shqyrtimi i alternativave” té géndrueshmé duke ju referuar analizés sé potencialit té gjenerimit té
mbeturinave sipas fraksioneve dhe planifikimin e programeve pér trajtimin e tyre. Planifikimi | programeve
do té shqyrtojé mundasité e ndryshme teknike dhe strategjike per menaxhimin e mbeturinave sipas planit
té objektivave , vlerésimit té shkallés sé zbatimit té tyre, avantazheve dhe disavantazheve ekonomike,
ligiore, mjedisore, sociale si dhe teknologjive né dispozicion pér kéto alternativa.

7.2 Gjenerimi | mbeturinave

Pér té parashikuar se si do té& menaxhohen mbeturinat né té ardhmen pér Komunén e Rahovecit, duhet té
vlerésohet gjenerimi aktual i mbeturinave qé té parashikojmé ecuriné e tyre pér njé periudhé afatmesme
{3-5 vite}. Té dhéna t& sakta pér gjenerimin e mbeturinave nevojiten pér planifikimin e njé shérbimi té ri
apo ndryshime né shé&rbimin ekzistues té grumbullimit t& mbeturinave, pér projektimin e tarifave lokale
pér konsumatorét, pér hartimin e planit (pér vlerésimin e gjendjes ekzistuese dhe pércaktimin e
objektivave mbi fraksionet e mbeturinave) si dhe pér procesin e monitorimit té zbatimit 1& planeve,
Gjithashtu, ka réndési t& pércaktohen cilat fraksione t& mbeturinave jané nén pérgjegiésing e komunave
dhe cilat jo, té klasifikohen mbeturinat sipas burimit té origjinés dhe t& jepen zgjidhje pér trajtimin e tyre,
ku sipas burimit té klasifikohen nése jané té démshme (12 rrezikshme) apo jo dhe né lidhje me kushtet e
trajtimit/pérpunimit t& mbeturinave dhe metodat pér tu aplikuar gé disponohen apo do duhet té
sigurchen né té ardhmen prej komunés sé Rahovecit.

Njé nga pengesat kryesore né komuna né Kosové éshté mungesa e té dhénave statistikore lidhur me
sastné dhe llojet @ mbeturinave té gjeneruara né burim pér nivel territorial sipas komunave ku pérgatitet
planifikimi. Me géllim parashikimin e administrimit t& mbeturinave né té ardhmen n& Komunén e
Rahovecit, eshté e réndésishme llogaritja e prodhimit aktual t& mbeturinave si dhe parashikimi pér nje
periudhé afatmesme dhe afatgjaté i shkallés sé rritjes sé tyre, né varési me trendet e sjellies konsumatore.

Kéto té dhéna jané té réndésishme pér hartimin e planeve té sakta dhe mundésojné llogaritjen e situatés
aktuale dhe pércaktimin e objektivave si dhe procesin e monitorimit né periudhé kalimtare apo te
vazhdueshme, N& mungesé té kétij informacioni, komuna rekomandohet qé gjaté pérgatitjes sé planeve
strategjike t'i referohen normave dhe t& dhénave kombétare sipas Strategjisé t& Republikés sé Kosovés per
Mbeturinat dhe Planit t& Republikés s& Kosovés pér Menaxhimin & Mbeturinave ku pérllogaritet gienerimi
0.9 kg/banoré/dité pér zonat urbane dhe gjenerim 0.4 kg/banoré/dité pér zonat rurale, apo mesatarisht
0.78 kg/banoré/dité ; si edhe njéherésh t'i referohen raporteve mbi sasinéd totale t& deponimit té
mbeturinave,
Gjaté periudhés 2019- 2020, prej zyrtaréve t& kompanisé KRM."EKO Regjioni” u grumbulluan té dhénat té
nevojshme lidhur me sasiné e mbeturinave t& grumbulluara né nivel komunal. N& bazé té kétyre té
dhénave, duke iu referuar matjeve sipas metodave pérkatése dhe studimeve sipas raporteve t@
= ;
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grumbulluara pér kété Komune jane gjeneruar rezultate t& besueshme pér t& ndértuar strategjité e
ardhshme pér menaxhimin e mbeturinave sipas rrymave te fraksionit té tyre.

Sipas te dhenave t& grumbulluara, sasia totale e mbeturinave té grumbulluara pér vitin 2020 jané
depozituar rreth 8093 ton mbeturina ne deponiné regponal te Landovicés prej kompanisé “EKQ Regjioni”.
Shprehur né muaj rreth 674,5 ton né mua) jane grumbulluar prej shérbimit né komunén e Rahovecit apo
22,5 ton né dité mbeturina jané gjeneruar prej banoréve né komuné,

Duke marré né kansideraté gé grumbullimi i mbeturinave kryhet mé shtrirje 100% mbulueshméri shérbimi
si edhe duke konstatuar prej informatave té kompanisé ku 70% e sasisé s& mbeturinave t& deponuara jané
mbeturina t& amvisérisé ([ edhe pse nuk ka ndonjé& matje té sakté, andaj né konsideraté do t& merreth sasia
totaled he banorét resident né kété periudhé té matjes), kryesisht prej amvisérive residente (8221
ekonomi familjare residente apo 56 208 banoré) referuar situates do té konsiderojmé g8, pérafrojmé gé
rreth 0.56 kg né dité éshté norma mesatare e gjenerimit pér koké banori né Komunén e Rahovecit.

Pérllogaritia & normés sé& gjenerimit t& mbeturinave pér koke banori éshté variabél | ndryshueshém qé
varet prej sjelljes s& konsumatorit dhe faktoré té tjeré andaj rekomandohet komuna gé analizén e
gienerimit t¢ mbeturinave ta zhvillojé né kampioné te caktuar né ekonomi familjare, bisnese apo
institucione né zona urbane dhe zona rurale.

Analiza e sakté e gjenerimit t& mbeturinave pér koké banoré éshté indikatori pércjellés i t& gjitha analizave
té rrymave sipas fraksioneve né planin e menaxhimit té integruar t& mbeturinave komunale.

Tabela 22Genermi ¢ mbeturinave pér banor né komuné t€ Rahovecit referuar sasisé sé depamimit (periudhé
gjashté musore)

e

Vit
kg/muaj
kg/dité

8271 56208 5817 39772 4047 056 | 168 201,6

Referuar kétyre t& dhénave sasia e mbeturinave (@ gjeneruara pér koké banori né muaj pér vitin 2020
éshté 201,6 kg, ndérsa pér dité eshté rreth 0.56 kg. Krahasimi i kétyre rezultateve me normén mesatare té
pérllogaritjes té ofruar prej niveht géndror sa i pérket shkallés sé gjenerimit t& mbeturinave pér téré
Kosavén {mesatarja e llogaritur sipas agjensionit 0.78 kg mbeturing/dité/banorg, zona rurale 0.4 kg né
dité) ka dallim duke marré né konsideraté karakterin gjysém urban té komunés duke gjeneruar 0.220.56 kg
me pak mbeturing né dité pér keké banori.

Kjo pérllogaritje merr né konsiderate vetém llojin & mbeturinave té amvisérisé té& grumbulluara dhe
raportuara prej KRM “EKO Regijioni”, grumbullimi | sé cilés konsiston vetém pér rrymén e mbetjeve te
amvisérise {jo rryma tjera té mbeturinave si psh mbetje voluminoze, prishjeve etj).
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7.3 Pérbérja e mbeturinave né komunén e Rahovecit

Analiza e pérbérjes s& mbeturinave (analiza mercologjike / analiza e fraksioneve) komunale shérben
kryesisht pér t& pércaktuar pérbérjen e mbeturinave komunale dhe mé konkretisht duke pércaktuar sasing
{peshén ose %) e fraksioneve té mbeturinave té riciklueshme, t& kompostueshme apo mbeturinave té
llojeve té tjera qé gjenden brenda rrymés sé mbeturinave komunale.

Pérmes kétyre té dhénave do té mund t8 pércaktohet potenciali i mbeturinave komunale q& mund té
reduktohet, ripérdoret, kompostohet apo té trajtohet me teknika té tjera pér pérfitim energjie sipas
skenaréve dhe opsioneve praktike, ekonomike pér trajiimin dhe menaxhimin e mbeturinave té ngurta
urbane sipas objektivave zhvilllimore,

Aktualisht nuk ka asnjé matje t& rrymave t& mbeturinave sipas llojit g& gjenerchen né territorin e késaj
komune. Studime té méparshme t& kryera né zona3 me tipologji t& pérafért mund t& na japin njé pamje té
pérafért té gjenerimit té kétyre rrymave edhe pér Komunén e Rahovecit.

Sipas analogjisé, Vlerésimi i sasisé sé mbeturinave né pérgjithési dhe sasisé sipas fraksioneve, té cilat
gjenerohen &shté bazuar mbi té dhénat e Komunés sé Rahovecit si dhe rezultatet e matjeve dhe té
analizés s& mbeturinave qé jané organizuar nga GIZ né vitin referent 2012 né komunén e Prishtinés. Gjaté
studimit té pérbérjes sé& mbeturinave té marrura né burim, kampionét e analizuar té mbeturinave jané
marré né zona té caktuara dhe kohé té caktuar.

s Organike/Tw njoma
¥ Leter/karton

W Plastikwy

HGelg

@ Metale

|Te yera

Figure 8 Diagrama e pérbépes sé mbeturinave (raporti GIZ 2012/ AMMK 2014)

Duke u bazuar ne rozen e pérbéries se mbeturinave (raporti GIZ 2011), pérbérja mercologjike e mbetjeve
éshté paragitur né tabelen ge vijon:

Tabela 23 Pérbdya e mbeturinave né komunén e Rahovecit sipas grenenmit
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_ e Gjenerimi i mbeturinave pér {ton/vit/2020}
{muaj /bancré )

Totali mbeturina 100.00% | 0.56 kg/dité ~16,8 kg/muaj 8093.00
Te njoma 40:87% ~{.71 6,87kg 3307,60
Té riciklueshme’ 33.24% ~0.59 5,95kg 2690
Te tjera 25.89% ~0.46 ~4,34kg 2095

Sasia e hiodegradueshme organike &shté né pérgindje mé té larté duke cuar drejt mundesisé sé
prezantimit té& skemave té kompostimit t& mbeturinave, kryesisht né zonat me shtépi private apo né zonat
rurale me kapacitet me té larté pér kompostim. Duhet t& marrim né konsideraté qe ky fraksion i
mbeturinave {mbeturina organike) duke pérfshiré edhe mbeturinat e gjelbra dhe t& kafta prej hapésirave
té gjelbéruara mund té varioié prej 41-70 % té pérbérjes sé mbeturinave totale komunale gé gjenerohen
neé vit.

Tabela 24 Pérbéra e mbeturinave té fraksionit 1 thata/té riciklueshme

Gjenerimi | mbeturinave pér {ton/vit/2020)

{muaj /banorg )
Totali mbeturina 100.00% = 0.56 kg/dité ~16,8 kg/muaj 8053.00
1& riciklueshme’ 3324%  ~0.18 ' 5,58kg 2690
Leter / Karton 12.83% 0.07 2,15kg 1038
Plastike 1478% 008 2,a8kg 1196
Qelg 4.45% 0.02 - 0,74kg 360
Metale 1.18% 0.006 0,19kg 85,5

Pér sa i takon mbeturinave 1€ riciklueshme, letra, karton, plastika, qelgi pérfagésojné njé pérqindje L&
konsiderueshme duke krijuar mundésiné e prezantimit dhe aplikimit t& skemave pér grumbullimin e ndaré
té tyré dhe konsolidimin e njé piké t& sortimit t&é mbetjeve t& riciklueshme né komunén e Rahovecit.
Giithésesi lind nevoja gé periodikisht {1-2 heré né vit) kéto matje té ribehen pér t& pasur njé pasqyrim mé
té garté dhe te pérditésuar té gjenerimit né pergindje té rrymave té mbeturinave, vecanérisht pér té
konstatuar Mbeturinat e rrezikshme, si Mbeturinat spitalore apo industriale g& hyjné né rriedhén e
mbeturinave né nivel lokal, me géllim trajtimin e ¢éshtjes nga autoritetet lokale dhe qéndrore.
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Lidhur me mbeturinat inerte, nuk posedohet ndonje matje sasiore e sakté pér pérllogaritjen e tyre, andaj
kjo sasi nuk merret né konsideraté né pérllogaritjet e mesipérme. Referuar raportimut vietor té komunés sg
Rahovecit prane AMME, Komuna e Rahovecit ka eliminuar né vitin referent 2019 rreth 20 deponiilegale té
dimensioneve té ndryshme, megjithaté prezente jané 13 deponi sepse jae eleminuar gjte gushtit 2021
rreth 7 sosh. Kryesisht sasia @ deponive ilegale varion sipas madhésise dhe do té ndahet né:

Tabela 25.Karaktenistikat e pérbérjes sé deponive flegale né komunén e Rahovecit

Mbeturina té amvisérisé (A) 6

Mbeturina inerte / ndértimorea (N} 4
Mbeturina Industriale dhe té rrezikshme (R} -
Mbeturina té vélhimshme (V) -
Mbeturina t& pérziera (A, N, R, V) 10
Totali 20

50.00 %
100.00 %

7.4 Projeksioni i rritjes sé sasisé sé mbeturinave 2022 - 2026

Parashikimi i prodhimit té mbeturinave né té ardhmen lidhet ngushté me rritjen e numrit t& populisisé né
té shkuarén (Norma vijetore e rritjes né té shkuarén e Hogaritur duke iu referuar tendencés sé rritjes sé
poputsisé) si dhe prirjet pér prodhimin e mbeturinave né té ardhmen,

Bazuar né dokumentet zyrtare t& Republikés sé& Kosovés, indeksi i rritjes sé popullsi& parashikohet té jeté
aférsisht 1% ku merret parasysh rritja e natyrshme por edhe migrimi dhe emigrimi. Né tabelén mé poshté
parashikohet njé trend i rritjes sé popullisé dhe sasisé sé mbeturinave komunale né Komunén e Rahovecit

giaté 10 viteve té ardhshme,

Tabela 26 Rritia e popullisé dhe sasisé 56 mbeturinave komunale né Komunén e Rahovecit gjaté 5 viteve té

ardhshme

Projeksiont i Nr
rritjes se popullsisé
popullsise
Gjerimi pér 2% rritje 0.83
banor kg/dite ne
Projeksioni i koké/bano 0.01
rritjes se sasise r
se mbeturinave
%
(viti referent
*020)

Tabela 27.Gjenerirni [ mbeturinave

ROME N A RAHOMVEA

0.013 0.064

]



Gjerimi pér
banor kg/dite

Gjerimi pér
banor kg/vit

2% rritje né 0.83 0.84 0.88
koké banor

2% rritje né 3025 306.6 3212
koké/banor

Nga tabela mé lart vérejmé gé parashikimet pér rritje t& sasisé sé mbeturinave pér vitin 2021 do té jené
306.6 kg/vit dhe 0.84 kg.dité per koke banore, ndérsa né vitin 2025 sasia do té arrijé kuotén prej 321.2
kg/vit apo péraférsisht 0.8Bkg/dité pér koke banori.

Bazuar né potencialin e rritjes s& popullsise, ne normat e rritjes sé gjenerimit t& mbeturinave dhe
kapacitetit t& gjenerimit té mbeturinave, do t& mund té b&het njé llogaritje e sasisé totale sipas rrymés sé
gienerimit t& mbeturinave né nivel komunal:

Tabelz 28.Liojet € mbeturinave vietore té gjenervara né Komunén e Rahovecit

Projeksionii
rricjes se
popullsise

Nr popuilsisé

Potencial |
gienerimit te
sasisé totale té
mbeturinave
ton/vit

Koeficienti §
gjenerimit té
mbeturinave
pér koke banori

Fraksioni
Organik

Fraksion: té
thata

Fraksioni t&
tjera

X
Vlera
eferente
0.83
~0.41
~0.33
~026

Pérbérja e mbeturinave 2021 - 2025

2025 %

Y e Btk i

20 e R R I NS ——
e e =
) R e W 5
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Figure 9.Rritja e sasis€ s& mbeturmave deri 2025 sipas fraksioneve t& gienervara né Komunén e Rahovecit

Té paragitura né diagram vérejmé tendecén e rritjes sé sasisé sé& mbeturinave té riciklueshme sipas
fraksioneve, dhe potencialin pérbérés sé mbeturinave totale qé munden té ofrojné né industringé e

riciklimit.

Nga parashikimi {tabela mé poshté&) pritet qé té rritet sasia e letrés, plastikés, dhe e mbeturinave té jo

degradueshmeve (p.sh. metali dhe qelqi). Nga ana tjetér, keto rritje mund té rrisin vlerén kalorifike dhe
potencialin riciklues té ketij fraksioni t& mbeturinave té prodhuara. Né té& njéjtén koh@, sasité relative té
gjetheve, mbetjeve drusore kané gjasa t8 jené té vlerave mé té& médha duke marré né konsideraté
tipologjiné e komunés me prezencé té larté té& hapésirave té gjelbra té cilat né ményré konstante kérkojné
pérkujdesje né pastrimin e rregulit té tyre.

Tabela 29.Pérbéna vietore e mbeturmnave té amvisénisé (2020}

Mueturin;

Totali mbeturina 100.00%
Organike 40.87%
T& riciklueshme’ 33.24%
Leter / Karton 12.83%
Plastike 14.78%
Qelg 4.45%
Metale 1.18%
Tetjera 25.89%

ROAMEN A RAHOVEC

Sasta ditare, sipa:

{-’nf sioni!

0.83 kg/dité

~0.41

~0.33

0.13
0.15
.04
0.01
~0.26

Sasiaditer Jjetare

[' (L . ANAVe

Gjenerimi i mbeturinave pér (ton/vit/2020)
(muaj /banoré )

~1 kg/muaj | 3317286.26
7.8 kg

6.27 kg

2.47 kg
2.85 kg
076 kg
0.19 kg
~4.93 kg



PLANT ROMUNAL PER MENAXTUN T MBETURINAVE

Fraksiunet ¢ mbeturinave ni wi (2020)

TE TIERA
METALE
PLASTIKE
QELQ
LETER/KARTON

FRAKSIONI ORGANIK

0 500 1000 1500 2000 2500 3000 3500 4000

# Kapacitet | gjenerimit total tonfvit

Figure 10 Fraksionet e mbeturinave né vit (2020)
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8. PLANI FINANCIAR I SHERBIMIT TE MENAXHIMIT TE
INTEGRUAR TE MBETJEVE

8.1 Kosto e shérbimit 2022-2026

Kosto e shérbimit t& menaxhimit t& mbeturinave ndahet sipas llojt te shpenzimit dhe veprimtarisé se
shérbimit gé kryhet pérmes tij, né zérat e méposhtém:

A, Kosto operative

a. Kostot e mirémbajtjes: mjete t& shérbimit

b. Kostot e grumbullimit: karburant i pérdorur gjaté shérbimit

C. Kosto transporti; karburant i p&rdorur gjaté shérbimit

d. Kosto depozitimi: shpenzimet pér trajtimin e mbetjeve né depom
e, Kosto personeli: shoferé dhe punétoré

f. Kosto amortizimi: mjete té shérbimit

g Kosto larje dhe dezinfektim: pér kontenierét

8. Kosto kapitale

a. Kosto e blerjes sé mjeteve té shérbimit

Né realizimin e shérbimit marrin pjesé, né ményré jo té drejtpérdrejté, dhe drejtues e népunés specialiste
té bashkisg, shpenzimet pér té cilét vlerésahen né masén 8 % té kostos operative dhe pérfshihen né zérin:

C. Kosto administrative

Réferuar kostove indirekte dhe administrative pérfshijné pagat indirekte té KRM EKO Regjioni, shpenzimet
administrative si dhe kostot e tjera pér aktivitete profesionale pé&r nevoja t& kompanisé {fushatave
vetédijésuese etj). Duke u bazuar né sutuatén referente se KRM EKO Regjioni ka t& angazhuar njé staf t&
madh administrativ referuar parallogaritjeve, pér rrijedhojé plani nuk parasheh ngritie t&¢ métejme te
kostove administrative pergjaté periudhés planifikuese si né regrutimin e stafit t& ri ashtu edhe né
shpenzimet pércjellése.

D. Té ardhurat net té planifikuara
Té hyrat e shérbimit i referchen té hyrave nga grumbullimi i mbeturinave, shérbimeve sekondare dhe
shérbimeve tjera sipas kontratave té veganta dhe keto té hyra realizohen pérmes KRM EKO Regjioni.

E. Kosto e menaxhimit te mbeturinave

Llogaritja e kostove té mésipérme éshté né pérputhje me metodén e Llogaritjes s& Kostos sé Ploté dhe ne
zbatim té& Planit Teknik dhe Operacional té realizimit t& shérbimit pér menaxhim té mbeturinave.Ketu
pérfshihen té gjitha kostot e menaxhimimit t& mbeturinave pérfshi kostot e grumbullimit, pastrimit dhe
deponimit q& barten nga KRM EKO Regjioni si dhe kostot e ndarjes, riciklimit dhe procesimit te
mbeturinave gé mbarten nga Komuna apo pale té treta té kontraktuara.

KOMENA RAHONT ( it
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8.2 Kosto operative té shérbimit

Kostot operative vietore t& shérbimit t& menaxhimit t& mbeturinave per vitet 2020-2025, me TVSH,
paraqiten né tabelén né vijim, duke maré si referent planifikimet financiare déri me tani dhe shpenzimet
operative té ndérrmarrjes né periudhé gjashté mujore té vitit kalendarik 2019.

Tabela 30 Shpenzime operative

Kasta dirgkte
derivate irid|rekte dh
" Planifikimi | X 116,235 € 5,975 15,266 12,720 € 200,159.00
shpenzimeve
2019
Shpenzime 17,130.55 71,713.15 5,681.21 10,736.60 9,696.13 114957.64
referent
01.07.2019-
31.12.2019
Shpenzime 37 686***  143,426.3** 11,362.42 21,4732 12 720* 213,948.00
vjetore sipas
vlerave té 2246454%***
kompanisé

*duke marré né kansiderate shtrirjen e menjehershme té shérbimit té grumbullimit té mbeturinave né fund té viut 2019
**Rritja e kostove indirekte varion sipas kontrateve sekondare té kompanisé me komuné
*++10% e totaht te kostos referente shpenzime 1e derivateve té paraqitur prej KRM EKO Regjioni e shtuar né pérlloganitje

*e2 580 mbi kosto totale, kjo vlerd ka pér qelim té korngjojé vlerat ne vite 16 zérave té késaj kostoje, llogaritur mbi bazén e
c¢mimeve aktuale, me inflacionin mesatar vietor (& mundshém, si dhe me shumén e njé fondi rezervé i cill duhet 1€ mbulg)é
shpenzime té papritura ose né rritje per arsye té tiera & paparashikueshme

Referuar kostove bazé referente né tabélén mé poshté parashihet projeksioni | kostove operative pér
periudhé kohare 2020-2025.

8.3 Kosto kapitale

Kosto kapitale pérfagéson investimin né automjete dhe pajisie ku respektivisht pér Komunén e Rahovecit
do té pérfshijné kostot pér:

Realizimin e shérbimit te bartyes sé mbeturinave, té cilat perfshijné kontenierg, kamioné gé do te
pardoren pér mbledhjen dhe transportin e mbeturinave.
- Realizimin e infrastrukturés per deponing inerte
- Realizimin e infrastruktures pér gendrén e grumbullimit té mbeturinave té véllimshme
- Realizimin e infrastruktures per percjellése pér gendrén e reduktimit dhe riciklimit t& mbeturinave
- Sigurimin e kontenieréve pir ndarje ne burim, pérfshiré enét kompostuese (sipas sistemit te
decentralizuar)

Kostot investive pér realizimin e shérbimit t& bartjes s& mbeturinave

ROAMUNAY RALNVEC
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KRM EKO Regjioni posedon gjithsey 9 kamiong, té jané né gjendje té amortizuar dhe sit & tillé duhet té
parashihen té zévendéschen ndér vitet né vijim. Plani investiv éshté bazuar né nevojat e pérllogantura
sipas nevojave t& KRM EKO Regjioni dhe kapacitetit t& punés sé& kamiongve ekzistues.Sipas situates sé
paragitur, do té nevojiten 3 kamione ndér te cilét njé mé me kapacitet 16 ton dhe 2 té tjera me kapacitet
10 ton.

Kostot investive pér Sigurimin e kontenieréve pér unifikim té& shérbimit t& grumbullimit té
mbeturinave

Aktualisht KRM EKO Regjioni posedon infrastrukturé né gjendje té miré pér zbrasjen e mbeturinave né
kontenieré si rezultat i ndihmés financiare prej anés sé donatoréve dhe komunés pér sigurimin me
infrastrukturé pér realizimin e shérbimeve té zbrazjes sé mbetjeve. Megjithaté me qéllim unifikimin e
sistemit t& prumbullimit kemuna dhe kompania duhet té planifikojné sigurimin e 6000 kontenieréve 120 |
pér grumbullim té& mbeturinave, shpérndarja e té cilave do t& bé&het sipas planeve pér plotésim me
infrastrukturé pér shérbim t& grumbullimit t& mbeturinave.

Kostot investive pér Realizimin e infrastrukturés pér deponiné inerte

Né kété kosto do té pérfshihen kostot e investimit né funksionalizimin e lokacionit 8 planifikuar pér
deponimin e pérkohshém t& mbeturinave inerte, lokacion ky i cili duhet té pérshtatet me kushtet bazike
pér operim té sigurté. Duke gené se komuna parasheh t& marré pérsipér kété kosto, kjo nénkupton gé
ndarja e kostove mund té variojé sipas mundésive investive prej anés sé komunés respektivisht buxhetit te
sektorit.

Kastot investive pér Realizimin e infrastrukturés pér qendrén e grumbullimit té mbeturinave té
véllimshme dhe té riciklueshme

Né kété kosto do té pérfshihen kostot e investimit né funksionalizimin e lokacionit té planifikuar pér
deponimin dhe trajtimin e pérkohshém t& mbeturinave té véllimshme. Funskionalizimi i njé pike
grumbulluese té pérkohshme pér mbeturinat voluminoze mund té planifikohet né njé fazé té paré te
béhet prané deponisé inerte pér tu ndértuar dhe plotésuar mé tutje né gendrén pér reduktim dhe riciklim
té mbetjeve. Duke marré parasysh se komuna synon té nist programet o riciklimit, relativisht né koston e
investimit do té planifikohet edhe infrastruktura bazike pér zhvillimin e aktivitetit & sortimit dhe paketimit
té& mbeturinave té riciklueshme pérfshiré kétu edhe investimin ne mjet grumbullues,

Kostot investive pér Realizimin e infrastrukturés pércjellése pér gendrén e reduktimit dhe riciklimit

Referuar politikés nacionale sipas Strategjisé pér menaxhim té integruar t& mbeturinave, planifikimet e
komunés sipas z&rave té kostove do té adresohen né ndértimin e infrastrukturés pércjellése gé ndihmojné
né ngritjen e sistemeve té& géndrueshmé té trajtimit té& mbeturinave sipas llojeve. Kétu do té parashihen
kostot e investimit pér ndértimin e gendrés pér reduktim dhe riciklim té mbeturinave sipas planifikimit té
detajuar pér zbatimin e tij.Shpérdarja e kostove do té béhet sipas fazave bazuar né kapacitetet komunale
pér investim té tillé.

Kostot investive Sigurimin e kontenieréve dhe infrastrukturés pé&r ndarje né burim, pérfshiré dhe enét
kompostuese

Ng kété kosto do té pérfshihen kostot e investimit t@ infrastrukturés pércjellése pér zbatimin e ndarjes né

burim sipas programeve té riciklimit dhe kompostimit pérmes sistemeve té decentralizuar né nivel
[ — ———————— |}
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kamunal.Sipas linjave té investimit do té pérlloganten kostot e sigunmit te shportave pér ndarje né burim
dhe enéve kompostuese.

Sic projeksioni | investimeve do té zhvillohet me synim té pergatitjes s& Komunés pér nisjen dhe zbatimin e
politikave nacionale pér redukbim riciklim te mbeturinave, duke synuar trajtimin adeguat t& mbetjeve sipas
llojit té tyre. Kjo do té& nénkuptojé qé deri ne vitin 2025 synimet e Komunés sé Rahovecit do t& paraprijné
progesin duke krijuar infrastrukturén pércjellése pér trajtimin e mbetjeve inerte, mbetjeve t& véllimshme,
té riciklueshme sipas fraksioneve duke pérfshiré dhe kompostimin central té mbetjeve organike. Kjo do té
nénkuptojé aé pértej peridhés kohore prej vitit 2025 komuna posedon potencial infrastrukturor qé té
harmonizojé dhe zgjerojé planet e reduktimit dhe ricikiimit t& mbeturinave né njési territoriale dhe té
zhvillojé potencial dhe pér mundésiné e bashképunimit me komunat pérreth p&rmes qendrés té riciklimit
dhe kompostimit .

Kosto shtesé

perkrah kostos se shérbimit t& menaxhimit té mbeturinave, njé buxhet shtesé éshté i nevojshém té
parashikohet pér disa shpenzime mbéshtetése te cilat kané pér géllim pérmbushjen e objektivave té
géndrueshmerisé financiare. Kéto shpenzime mbeéshtesin veprimtarité e komunés si mé méposhté:

1. Ndérgjegjésim dhe edukimi i banoréve pér mbrojtjen e mjedisit

Kjo veprimtari planifikohet t& mbéshtesé rritjen e efektivitetit té mbledhjes sé té ardhurave té shérbimit
nga subjektet pagues, né masén e permhbushjes sé objektivave té vendosur né kété drejtim, t& paraqitur si
mé sipér. Plani i veprimit parashikon shpenzime vjetore shtesé gjaté gjithé periudhes 2021 - 2025, té cilat
mund t& shtrihen dhe né periudha t& mévonshme, né varési té objektivave té métejshme té komunés sé
Rahovecit.

2. Ngritja e bazés sé té dh&nave té subjekteve pagues

Njé bazé té dhénash mbi subjektet gieneruese t& mbetjeve, né formatin e njé programi kompjuterik, &shté
njé instrument i domosdoshém pér vénien né zbatim té sistermit té tarifimit té shérbimit té menaxhimit &
tyre dhe rritjes sé efektivitetit t&2 mbledhjes sé te ardhurave nga tarifa. Njé identifikim i sakte i ketyre
subjekteve: vendndodhjes sé tyre, madhesisé e giendjes financiare té tyre, llojit t& aktivitetit né rast biznesi
etj. i mundéson autoriteteve vendore ndjekjen e rasteve té subjekieve gé& nuk paguajné dhe zbatimin
efektiv t& masave shtrénguese. Edhe né kete rast, KRM EKO Regjioni dhe komuna e posedojné njé system
t& databazés sipas té dhénave té adresave, baza e té dhénave duhet t'i shérbejé drejtperdrejt pérmbushjes
sé objektivave t& vendosur pér rritjen e % sé mbledhjes sé té ardhurave té shérbimit, me gellim sigurimin e
géndrueshmérisé financiare.

Baza e té& dhénave duhet t& pérditésohet ¢do vit kalendarik dhe mund té pérdoret pér ndérlidhjen e listave
té klientéve dhe tarifimin e shérbimit t&8 menaxhimit t&2 mbetjeve, né rast té pérshtatshém.

ROMUNA RAHOGVIC 1



8.4 Kostot investive pér realizimin e PKMM

Tabela 31.Tabela pérmbledhése e mvestimit

Investimet e parapara né PRMM pér vitin 2021 - 2025

Pérputhshméria sipast
objektivave t& PKMM

01: 7& optimizoje shérbimin e |

grumbuilimit dhe fargimit |
{8 mbetjeve né ményré 1& |

unifikuar @&  garanten
optirmizim té kostove dhe

shérbimit né komunén e |

| mbetjeve
unifikuar
optimizim

} shérbimit

Eahove:nt.

=1 o

Rahovecit

01: Té optimizojé shérbkmin e
grumbuliimit dhe largimit té

né ményré té
gé garanton

té kostove dhe !

né komunén e

i(.B: Te garantoje grumbullimin

sasisé

riciklueshme

né masén maksimale té

se mbetjeve 1
brenda

territont té komunés

12.4.5 Grumbullimi dhe trajtim 1

vegainid | mbetunnave L
riciklueshme

] I
Inve.stllmrl !| Sasia KE)"S[DJa LA i Qéllirmi i investirmit
planifikuar myési totale
— -
Sipas skemés s& shérbwmit deré mé deré. |
sigurimi i kontenieréve 1 referohet pianit 1@
Kosto e komunés pér unifikim dhe plotésim t&
invesumeve pér 6000 18 108 000 sisterit 1& grumbulimit referuar politikave
kontenieré 120 | ' komunale pér rmitje 1& shkallés se pagesés dhe
plastikd | nr t& kontratave.
| Bazuar n& giendjen fizike dhe vjetérsisé te
| kamionéve me té& cifét operon KRM EXKOD
| Regjioni, rekomandchet gé kjo kompani té
Kosto pér kamioné zévendésojé apo plotéschet me 3 kamioné
pér grumbullirn 7 | Crmem pér operim.kjo do té synoj@ té ngrisé cilésing
me kapacitet 7-10 variabél e shérbimit sipas opermit té rregullt dhe té
ton reduktoje  kostot  operative dhe @
mirémbajijes.
Sipas praktikés pre) komunés, cmimi né kosto
] e e | parasheh furnizim me kamioné té pérdorur.
1
| Té sigurod né  ményré  graduale
{ | infrastrukturén per zbatimin e skemés pér
Kosto kamion ! : ndarien e mbetjeve né bunm dhe
mbeturina | 1 [ | grumbullimin e  diferencuar  pér té
riciklueshme me ‘ ! | pérmbushur  ohjektivat  kombétare pér
‘kapacitet 16 ton | | reduktimin o mhetjeve. Sipas praktikés pre;
| ' |. kamunés, cmimi né kosto parasheh furnizim
| i e kamioné té pérdorur,
—m | e ; A ——
' :Komuna synon té sigurojé reduktimin e
Kontenierét pér { | mbetjeve té& destinuara pér tu depozituar né
riciklim dhe ndarje | depori pérmes aktivitetit té {ndarjes né
né Burim/sistem burim} té fraksionit té thata -riciklueshme
parésor | dhe organike pér zbatimin e aktivitetit 18 |
500 25 12,500 " kompostimit.
240 ngyré e :
verdhi Komuna synon té& sigurojé reduktimin e

mbetjeve 18 destinuara pér tu depozituar né
deponi pérmes aktivitetit té riciklimit né 500
ekonomi familjare/bisnese

03: Té garantoje grumbullimin
| né masén maksimale té sasisé
| se mbetjeve 1@ riciklueshme
brenda territorit té kamunés
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Kontenierét pér
ricikiim dhe ndarje
né burim/sistem
dytésor

Rrjeté
metalike/kontenie
ré té posagém pér
riciklim

Komuna synon té sigurolé reduktimin e
mbetjeve té destinuara pér tu depozituar né
deponi pérmes aktivitetit té {ndarjes né
burirn} t& fraksionit té thata —riciklueshme
dhe organike pér zbatimin e aktivitetit 18
kompostimit.

- Komuna synon té sigurojé reduktimin e

mbetjeve né 5 institucione edukative dhe né
5 lokacionet e pikave té grumbuliimit né gytet

03: Te garantojé grumbulimin
ne masén maksimale te
sasisé  se  mbetjeve &
rictkiueshme brenda
terntorit t& komundgs

Funksionalizimi 1
Qendrés Pér
ndarje,grumbullim
dhe riciklim

. parashohé

Bazuar né menaxhimin e géndrueshém té
mbaeturinave sipas objektivave té& parapara né
siraiegjiné kombétare pér Menaxbum 18
integruar t& mbeturinave dhe zgjidhjes sé
problematikés s& komunés pér mbetjet e
véllimshme dhe objektivave t& komunés pér
zbatimin e programeve pér reduktim dhe
Ticiklim té- mbetjeve,zvogéhim té ndotjes dhe
kostove-té deponimit, me qeliim gé sistemi té
jeté i géndrueshém komuna duhet te
trajtimin e mbetjeve 16
véllimshme dhe t& riciklueshme. Niésia pér
mbetje t& véllimshme do té& ndihmojé né
krijimin e njé sistemi té integruar pér banorét
e komunds. Pérmes kétij investimi realizohet
ndértimi i pjesshém i gendrés{mbulesés dhe
dhamat e magazinimit). Ky investim nuk
pérfshin kosto 1& tokés pasigé lokacioni
parashihet né proné komunale dhéné né
shfrytézim KRM EKO Begiioni.

04- Té realizajé grumbullimin,
transportimi dhe ndarja e
mbeturinave té veganta me
géllsm té eliminimit té rrezikut
nga to, tragtimit té veganté
dhe zvoghmit té sasisé gé
pérfundon né deponi

a4 Grumbuliime  dhe
transportimi 1 vegcant@
mbeturinave t& vélitmshme

0.4.5 Grumbulitrn dhe trajtim
1 veganté i mbeturtnave té
riciklueshme

Deponia e
maoterialeve inerte
{punime ndértimi
infrastruktor dhe
shirim i rrugés )

Cmime
stpas
njésive
té
kostove

" mbeturinave,objektivave  kombétare

Bazuar né menaxhimin e géndrueshém (&
sipas
Strategjise pér menaxhim té integruar té
Mbeturinave dhe zgjidhjes s& problematikés
sé komunés pér mbetjet inerte komuna do té
parashahe ndertamin e lokationit pér depon
inerte dhe funksionalizimin bazik té tij.bazuar
legnslacionit pér lokacionet/deponité ndér té
tierash lokaciont duhet ti pérmbajé kriteret e
pércaktuara dhe 1é keté gasje rrugore pér
funksionim. Kosto e ipvestimeve pra nuk
pérfshin kostot e tokés por kostat pér
ndértzrin e rrugés pér né deponi- dhe kosto
té ndértimit té deponisé,

I04: Té reahzojé grumbullimin,
transportimi dhe ndarja e
mbelurinave sipas Hojit me
géllim té eliminimit té&
rrezikut nga to, trajtimit té
veganté dhe zvoglimit té
sasisé qé pérfundon né
deponi

Programi per
vetedijesim dhe
ngritje te
kapatiteteve

UL NA RAHDVT O
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Total 2027 - 2025

Investimetie parapara né PKMM pér vitin 2022 - 2025

| |
Investimi i Kostoja | Kostoja g ) | Perputhshméria sipasi
planifikuar S njt‘ésiJ : totale QR eyt | objektivave t& PKMM
—_— i Sipas objektwave dhe strategjisé nacionale,
e e D | Komuna Komuna synon 18  sigurgjé
{ niciklim dhe ndarje reduktimin e mbetjeve t& destinuara per tu
| né burim/sistem . | | depozituar né deponi pérmes aktivitetit té | O3: Té garantoje grumbuliimin
parésor 500 : 25 | 15,000 !I {ndarjes né burim) 1& fraksionit té thata — | Né mf;::t” makts_i.malek;é sahsnsé
240 ngiyié e . i | ricikiveshme se mbetieve 1€ ricikiueshme
- | | B brenia territorit t& komunés
| verdhé | Zbatimi | skemés sé riciklimit t& frasionit té
thaté do te zgjerohet né 500 amviséri shtesé
sipas zgjenimit gradual té skemas sé ncikhmat.
= R = | = =
Kontenierét pér | Sipas ohjekuvave dhe strategjlst% nac.nona1e“.
ricikiim dhe ndarje Komuna Komuna  synon .te Siguroje
E ; reduktimin & mbetjeve té destinuara pér tu
L~ ?unm/stslem depazituar né depori pérmes aktivitetit 18 | O3: Té garantoje grumbutkmin
IR 20 200 4,000 (ndarjes né burim) té fraksionit té thata — | M€ Masén maksimale té sasisé |
Rrjeté | riciklueshme se mbeyeve 1& neiklueshme |
| n]et“alrke/k:.).menle | Zbatimi 1 skemés sé& rickkmit te frasionit té C AL LTS
“ }le‘posagem i thaté do t& zgjerchet né 20 mstitucionet |
| Pl edukative ne kornuné. 1 |
— e e | 1
! [ Bazuar né menaxhimin e géndrueshém té |
| mbeturinave sipas objektivave té parapara né i
: strategpné kombétare pér Menaxhim 18 |
integruar 18 mbeturinave dhe zgjidhjes s& I 04: Té realizojé grumbullimin,
{ problematikés sé komunés pér mbetjet e | transportmi dhe ndarja e
! | véllimshme dhe objektivave té komunés pér | mbeturinave té veganta me
| Mdertimi i qendras ' I | zbatimin e programeve pér redukum dhe gélhm 1€ eliminimit 1€ rrezikut
| pér ndarje t& | cmime b ! r?caklim te'_ mbet;gvg,zvogéhm ] n_dot;es dhe | nga to, trajtimit 1é ve?antg i
mbetjeve té I ESIpas | kostove te deponimit, me geftim qé sisterni te dhe zvoghn’?'t té sasisé Qe !
visllimshme dhe | e 1K jeté i géndrueshém  kemuna dubet té | pérfundon né deponi
[akiilete peg | | 18 | pfrgshohé- trajli{nifl e mbetje"vg Eé | G4.4 Grumbullimi  dhe
| reikim | | vélimshme dhe 1é& ricklueshme. Njésia pér | 7 .
[ EHEE | mbetje t& véllimshme do té ndihmojé né {iapseor i g vecanté
| ] krii P — - .| mbeturinave té véllimshme
rijirin e njé sistemi té integruar pér banoret
e komunés. Pérmes kétij investimi realizohet | 0.4.5 Grumbullirmi dhe trajtim
‘ndértimi 1 pjesshém i gendrés(mbulesés dhe | | vegame | mbeturinave té
! dhomat e magazinimit). Ky wwvesim  nuk | riciklueshme
| pErfshin Kosto té tokes pasiqé lokacioni
| parashihet né proné komunale dhéné né
| .shfrytezim KRM EKO Regjioni
1] - —_— - et _ - ——
Plotésimi me infrastrukturé opesative né | 04: Té realizoé grumbullanin,
deponlinfé.p.ur‘inerte ku"dg 1] .bf:het "lra;timli transportimi dhe ndarja e
Cmime .I materiali{ inert rﬂe gélhim nshfryte'zum:n e | mbeturinave t& vecanta me
Pajisje per sipas materraleve ndémmpre dhe uljen e tmpaktit | qainm 12 eliminimit t rrezikut
pérpunim té " njésive mjedisor prej deponimit t& tyre né lokacion. | ngy 1o trajumit t& veganté
mbetjeve inerte 1é Ne keté gendér KRM EXO Regjioni do t& | ghe zyoglimit t& samsé gé
kostave | zhvillojé aktivitetin e selektimit dhe presimit perfundon né deponi
té mbetjeve.té riciklueshme
| 043 Menaxhim i
| | 3 gendrueshém 1 mbeturinave
—— e e e e e —— -

KOMENA RAHIOVE
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Total Kesto Investive ng 2022

Investimet e parapara né PKMM pér vitin-2023

ndértimore

Pérputhshméria sipasi
objektivave té PKMM

se mbetieve té riciklueshme
brenda territorit teé komunés

¢ ———————reer )

03: Ta garantoje
grumbullimin = né  masén
. maksimale t& sasisdé  se

mbetjeve té riciklueshme
brenda territont té komunés
it.

I0.4.6 Grumbulliri dhe trajtim 1
vecanté i inbeturinave
organike pér kompostim -
fraksioni organike

03: Te garantoje grumbulinn |
né masén maksimale t& sasisé |

IyeskpIL sasia | Rostoia | Kostoja Q&llimi i investimit

planifikuar njési totale

Kontenierét pér ) —— S .

riciklim dhe ndarje | Sipas objektivave dhe stra[eg}nse_ nacuona!e:

. Komuna Komuna synon 18 siguroje
né burim/ssstem - ; ) .
arésor reduktimin e mbetjeve té destinuara pér tu
| 8 depozituar né deponi pérmes aktivitetit té
| 2401 ngyyrée {ndarjes né burim) (& fraksionit té thata -
verdhe riciklueshme,

| Zbatimi 1 skemés sé riciklimit t& frasionit t&

| thaté do té zgjerchet n& 1400 amvisén shtese

|

! i —

' | Koemuna synon 8 sigurojé reduktimin e
mbetjeve té destinuara pér tu deponituar né
deponi pérmes aktivitetit té [ndarjes né

Ene per burim}) té fraksionit organike pér zbatimin e

kompostlm aktivitetit 1& kompastimit. Zbatimi i skemés sé

| _p. ) 150 50 7,500 kompostimit té frasionit té thaté do té nisé né
| shtépiak {sistem i - .

T 500 amviséri né zon2 urbane dhe rurale ku
synohet rreth 40% e gjenenmit ditor né kéto
amviséri té reduktohet; duke nénkupiuar
reduktim t& kostave operative dhe 18
deponimit.

Qendra pés ndarje Cmime Plotésimi me infrastrukture operative né

dhe riciklim | sipas gendién e grumbullimit dhe magazinimit, Né

njésive két& gendér KRM EKO Regjon do té zhvillojé
| té aktivitetin e selektimit dhe presimit té
- kostove mbetjeve té nciklueshme
|

KOMUNA RAHOVE

104: Té realizojé grumbuilimin,
transportimi dhe ndarja e
mbeturinave 1& veganta
me géllim té eliminimit té
rrezikut nga to, trajtimit t
vecanté dhe zvoglmit té
sasisé gé pérfundon né
deponi

10.4.4 Grumbullimi  dhe
transportimi i veganté i
mbeturinave té véllimshme

10.4.5 Grumbultimi dhe trajtim i
vegamé i mbeturinave 1é
riciklueshme




PLANIROMUNAL PER MENAXIIIM FE MBETTRINAVE

Cmime
Pajisje pér sipas
pérpunim té njésive
mbetjeve inerte té

kostave

Nga
donacionet

Plotésimi me infrastrukturé operative né 104: Té realizojg grumbullimin, |
transportimi dhe ndarja e |

deponiné pér inerte ku do té béhet trajtimi i

materialit inert me géllim nshfrytézimin e mbeturinave i€ vecanta
matertaleve ndértimore dhe uljen e impakiit me géllim té eirmimmit té
mjedisor prej depommit. Né kété gendér rrezikut nga to, trajurmt té
KRM EKC'Regjioni do t& zhwillojé aktivitetin e vecantd dhe zvoghmit té
selektimit dhe presimit t& mbetjeve té sasisé gé pérfundon né
riciklueshme.kjo kosto pérfsiun vetém kosto deponi
Lée pga:;.sjeve pér zhvillim (& aktivitetit né 0.43 : T i
gendrugshém i
mbeturinave ndértimore

Programi per
vetedijesim dhe
ngritje te
kapaciteteve

Do ie organizohet ne periudha te rregulita, |

- aktivitete vetedijesuese ne shkolla dhe |

komunitet pe bashkepunim me shogerine: |
civile,

Totali Kosto Investive né 2023

Inwvestitmet e.parapara né PKMM pér vitin 2024

tnvestimi i ] : | Kostoja
- Sasia ey
planifikuar | njési

————

Kostoja
totale

; Pérputhshméria sipas

Qeéllimi i investimit | objektivave 18 PKMM

Konienierét pdr |
riciklim dhe ndarje
né burim/sistem
parésor

240 I ngjyré e
verdhé

£né kompastuese

| Zhatimi i skemés s& riciklimit 1& frasionit t&
| thaté do t& zgjerchet né 1400 amviséri

Sipas objektivave dhe strategpsé nacionale,

Komuna Komuna synan té&  sigurojé |

reduktimin @ mbetjeve té destinuara pér tu }33: Té garantoje grumbullimin
depozituar né deponi pérmes aktivitetit té |
{ndarjes né& burim) té fraksionit té thata —
riciklueshme.

né masén maksimale té
sasisé  se  mbetjeve té
riciklueshme hrenda
territorit t8 komunés

shtesé.

] dhe & deponimit.

Komuna synon té sigurojé reduktimin e L ) - b
mbetjeve 18 destinuara pér i depozituar né 03: Té garanioje grumbullimin

deponi pérmes aktivitetit t& [ndarjes né né masén maksimale té |
burim) té fraksionit organike pér zbatimin e sasisé se  mbetjeve té
aktivitetit t& kompostimit. Zbatimi 1 skeméds s riciklueshree brenda
kompostimit té frasionit t& thaté do té nisé né territorit t& komunés

680 amviséri né zoné rurale (fshatrat m&né | 4 § Grumbullimi dhe trajtim i
largési) ku synohet rreth 40% e gjenerimit
ditor né kéto amwviséri té reduktohet; duke
nénkuptuar reduktim té kostove operative

vecantd 1 mbeturinave
organike pér kompostim -
fraksioni organike

KOMUNA RRAHOM T
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Krijirni | gendrés pa&r reduktim,riciklim dhe
kompostim té mbeturinave do té ndihmojé
komunén gé té zvogéloj@ den né 70% té [4: Té realizojg grumbullirnin,
sasisé sé mbetieve & deponuara.néherésh transportimi dhe ndarja e
trajtimi i mbeturinave pérmes aktivitetit: t& mbeturinave  té  vecania
gendér synon té krijojé té hyra shiesé{pérmes me qélhm té elimmnimit té
shitjes nga riciklimi. apo  kompastimijpér rrezikut nga to, trajtimit té
Ndeértimi | gendres C_mlme operatorin (KRM EKO Regjiori) me ¢rast veganté dhe zvoghmii té
pér kompostim s Nga rritjen e efikasitetit dhe performancés sé sasisé gé perfundon né
lokalitet/deponi ?ééswe . donacionet 1 shérbimit. Megénése Rahover: ka hapésira té depani
T gielbra kio ofron material pér kompostim
| giaté aktitetit t& pastrimit té tyre.kompostim
“mund té pérdoret pér gytetarét e komunés [1.4.6 Grumbullimi dhe tratim
pér aktiviteie bazike.1é kultmvimit.kjg kosto do veganté i mbetunnave
‘té pérfshijé investimin bazik pér qendrén pér organike pér kompostim - |
kompostim duke u bazuar né investimet né fraksiani organike
ndértim dhe pajisiet bazitke pér zhvillimin e
aktivietit t& kompostimit. i
— e iy S |
Programi per
vetedijesim dhe |
ngritje te |
kapaciteteve
Total Kosto Investive né 2024 b3

Investimet e parapara né PKMM pér vitin 2025

Investimi i
planifikuar

Ene kompostuise

Ndértimi | gendrés
pér kompaostim

i Sasia

KOmEbENA RAHOVTC

[

Kostoja

njdsi
]

-

Kostoja
totale

Qéllimi i investimit

Kotnuna synon té sigurojé reduktimin e

" mbetjeve té destinuara pér tu depozituar né

deponi pérmes aktivitetit t&¢ {ndarjes né.
busrim) té fraksionit- organike pér zbatimin e
aktivitetit.t& kompaostimit. Zbatimi | skemés sé
kompostirut té frasionit t& thaté do 16 nisé ne
291 amviséri né zoné rurale (fshatrat mé né
largési) ku synohet rreth 40% e gjenerimit
ditor né kéto amviséri 1 redukichet; duke

| nénkuptuar reduktim t& kostove operative

| dhe té deponimit,

Plotésimi 1 gendrés. me pajisje operative pér

| aktivitetin e kompaostimit respektivisht, mjete

motorrike, pajisie pér kositje masive dhe pér
pastrim t& hapésirave pyjore, pajisie
grumcuese, sita sipas dirmensioneve etj.

Pérputhshméria sipasi
objektivave té PKMM

02:  Retja  pgraduate e |
mbulueshmérisé me |
shérbime né térd teritorin
e komunecs sé Rahovecit
me qéllim té mbulimit té
ploté deri n& fund té witit |
20159,

: Té realizojé grumbullimin,
transportimi dhe ndarja e
mbeturinave té vecania
me géllim té eliminimit té
rrezikut pga to, trajtimit &
vecanté dhe zvoglimit 18
sasisé qé pérfundon né
deponi

12.4.6 Grumbullimi dhe trajtim t
vecanté i mbeturinave |
organike pér kampostim -
fraksioni organike
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Kontenieré pér
grumbullim té
mbetjeve argartiké
3-5ton

Me qéllim té furnizimit t& nysisé pér |

kompostim me material organik  pre)
mbetjeve t@& fruta perimeve, komuna
parasheh vendosjen e kontenieréve té

_médhen) né tregun e fruta perimeve apo né
" bisnes g& ka gjenesim t& késa) kategorie 16
- mbetunnés. Kjo ndihmon né aktivitetin e

kompostimit dhe pérfitimit 1& plehut cilésor si
pradukt final.

04: Té realizojg grumbullimin,

transportim: dhe ndarja e
mbeturinave 1é veganta
me qéliim té eliminimit té
rrezikut nga to, trajtimit té
vecantd dhe zvoglimit té
sasisé. gé pérfundon né
deponi

10.4.6 Grumbuliimi dhe trajtim 1

vecarté i mbetunnave
organike pér kormpostim -
fraksioni organike

Pajisie gendrén e
riciklimit dhe
aptimizirm
shérbimi

Plotésimi me pajisje pér zhvillimmn e_akivitetit
té riciklimit né gendér do 18 konsistojé né
blerjen e shiritit asortues,pajisje pér ballim,
larje dhe grimcim-té mbetjeve té riciklueshrme
sipas llojit. Kjo qendér paraprin planeve
afatgiata pér zgjerim té skemés sé ndarjes né
nivel territori komunal si potencial edhe pér
bashképunim me komuné tjetér e interesuar
1é zbatojé politika té ngjajshme.aktiviteti i
ricikiimit né shkallé t& gjeré pérpos se
redukton kostot e transpartit dhe deponimit
krijon mundésingé pér gjenerim té t& hyrave
pér ndérmarjen komunale.

: Té realizojé grumbullimin,

transportimi dhe ndarja e
mbeturinave té veganta
me géllim té elimnimut t&
rrezikut nga to, trajtimit té
veganté dhe zvoglimit té
sasisé gé pésfundon né
deponi

0.4.4 Grumbullim:  dhe

transportimi i veganié |
mbeturinave 12 véllimshme

0.4.5 Grumbullimi dhe trajtim 1

vecamté i mbeturinave té
riciklueshme-fraksiom  té
thata

0.4.6 Grumbuilimi dhe trajtim i

vecanté i mbeturinave
organike pér kompostim -
fraksioni organike

0 5 Mbuhimi 1 kostos nga té

ardhurat pre) tarifés sé
sherbiunit dhie trajtimit té
mbeturinave

Programi per
vetedijesim dhe
ngritje te
kapaciteteve

Totali Kosto Investive né 2025

KOMUNA RO
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PLANI ROMUNAL PER MEXANTHM TE MBEFURINAVE

9. PLANIFIKIMI I MBULIMIT TE KOSTOVE

Qéndrueshméria financiare e shérbimit t&8 menaxhimit té mbeturinave do té mbéshtetet né faktorét e
méposhtém:

Efektivitetin e organizimit té shérbimit,

Eficiencén e kostos sé shérbimit,

Efektivitetin e monitorimit té shérbimit,

Sistemin e tarifimit népé&rmjet té cilit mbulohet kosto e ploté e shérbimit,
Efektivitetin e mbledhjes sé t& ardhurave nga tarifa e shérbimit.

R

Secili prej tyre &shté faktor kyg pér té gjithé ciklin e menaxhimit financiar té shérbimit; kjo do té thoté se
mbarévajtja né lidhje me njérin mund t& ndihmojé té gjithé ciklin, sikurse mos pérmbushja e tij mund ta
pengojé operimin e rreguilt t& kompanisé.

Té katér faktorét té cilét pércaktohen nga efektiviteti dhe eficiencéa, jané parime udhéheqgése té
planifikimit té& shérbimit té kryer né Komunén e Rahovecit pér vitet né vijim; kjo do té thoté se sistemi i
organizimit té& shérbimit, monitorimit té tij dhe i mbledhjes sé té ardhurave né kété plan jané parashikuar
té sigurojné efektivitet t& ciklit té ploté té shérbimit dhe eficiencén té kostos sé tij. Gijithashtu,
qéndrueshméria financiare do té varet nga aftésia e burimeve njerézore pér pérmbushjen e kétyre
faktoréve.

Sa i pérket faktorit té katért, njé sistem tarifimi népérmijet té cilit mbulohet kosto e ploté e shérbimit,
lidhur me kété komuna e ka hartuar rregulloren lidhur me tarifat e aplikuara | cili mbulon vlerén e kostos
sé& shérbimit.

Megiithaté meqgénese inkasimi realizohet prej Komunés dhe Kompanisé aftésia e burimeve njérezore té
kompanisé pér té funksionalizuar né ményré efikase sistemin e tarifimit &shté pércaktuese pér
géndrueshméring financiaré té shérbimit. Sipas 18 dhénave té ofruara shkalla e inkasimit né amviseri
mundet t& ndikojé né qéndrueshmériné e shérbimit né t& ardhmen.Atéheré politiké pér tu adresuar pér
Komunen mbetet rritja e inkasimit né amviseri pérmes gjenerimit té faturés dhe permbarimit te fatures
sipas listés sé amviserive né kemuné.

Né tabelen e méposhtme paragiten té dhénat e nevojshme pér pérllogaritien e té hyrave né vite pér
subjektet pagues pér shérbimin e menaxhimit t& mbeturinave.

Sivit referent do t& merret planifikimi 2019 dhe do té béhen pérllogaritjet sipas té dhénave té ofruara prej
komunes dhe KRM EKO Regjioni sipas numrit t& amvisérive residente dhe jo residente si dhe bizneseve

active n& komuné dhe té hyrave té planifikuara prej shérbimit t& menaxhimit t& mbeturinave.

Tabefa 32 Projeksionyi i t& hyrave té shérbimit prej MM

Klienta té faturirar = & 7|

Qyteti/Fshat Amviser  Bisnese tnsitucion Ek Bisnese Insituci  Totali
i e familjare Vogla-mesme- ong né
joresiden medha shérb
d im
X 2000 v M M/

Rahovec 195 X [ 185
= — . v 1 :

ROMTNA RAHON B 79



PLANT ROMUNAL PER MENANXIHIM TE MBETURINAVE

Té hyra té xxmnkasim  x € x x
inkasuara prej

shérbimit(vjetore}

Té hyra té x¢C x € x€ x €

planifikuara  prej
shérbimit 100%
[vietore)
% e inkasimit t& x€ x€ x €
tarifés s& sherbimit
2020
*Pérllogaritja prej bisneseve éshté béré me marzhe racionale duke lloganitur shkallen e inkasimut mé shkallén e faturirut

Tabela 33 Projeksioni i té hyrave té shérbimit/Inkasimi

Komuna Kliente totale
{te dhena prej TOTAL
- B komunes)

Qyteti/Fshat Ekonomi Bisnese Insitucione

familjare

Bx X {referent | 195
Rahovec o 1x% faturim)

x€ | x*€ x€
Té hyrat e KRM EKO | 2019 x€ x€ x€
Regjioni {vjetore T -
dhjetor 2019)
Té hyrat e KRM ERO | 2020 X x€ x€
Regjioni 70% %
Té hyrat e KRM EKO | 2021 (x o ] X xE
Regjioni 80% 85 % 100%
Té hyrat € KRM EKQ { 2022 X X x  100%
Regjioni 85 % a0 %
Té hyrat € KRM EKOQ | 2023 | % R x€
_Regjioni 95% 90% L
Té hyrat e KRM EKO | 2024 | x x€ |
Regjioni | 95% —] 95%

N& tabelén mé sipér jané paraqitur vlerat e t& ardhurave té planifikuara pér t'u realizuar nga tarifat e
pérllogaritura dhe sipas numrit t& familjeve, bizneseve dhe institucioneve té vendosura né komunén e
Rahovecit.

Referuar planifikimeve vetém prej shérbimit t& grumbullimit t&é mbeturinave té hyrat prej shérbimit pre)
vitit 2020 do té mund té mbulojné koston e shérbimit t& grumbullimit dhe transportimit te mbeturinave
dhe prej vitit 2021 - 2025 KRM EKO Regjioni siguron kapacitet me té hyra vetanake pér investime capital
pér pérmirésim té eficiencés sé shérbimit. N& kété llogaritje nuk pérfshihen aktivitetet sekondare té
kompanisé (& cilat balancojné financiarisht koston e shpenzimeve dhe investimeve prej kompanisé. Sistemi
tarifor i aplikuar sipas rregullores komunale mundéson mbulimin e kostos s& shérbimit né masén 100 % me
té ardhurat nga tarifa, duke filluar g& né vitin 2020. N& fund té ¢do viti, buxheti financiar i shérbimit duhet
té rezultojé i balancuar, térésisht me burime té& té ardhurave prej inkasimit dhé kontrata tjera té
kompanisé.
e ———————ry
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Krahas té hyrave prej tarifés se shérbimit, aplikimi | sisteme t& trajtimit té mbeturinave né vitet né vijim do
te synojé té zvogélojé kostot operative té kompanise dhe té gjenerojé té hyra pérmes aktivitetit té sortimit
dhe riciklimit apo kompostimit ne té ardhmen. Gjithashtu vlen té ceket gé drejtimi | pollitikés komunalé né
menaxhim t& mbeturinave do te harmonizohet me objektivat e pércaktuara prej nivelit géndror pérmes
Strategjisé Kombétare pér Menaxhim té Integruar té Mbeturinave Q& pérkojné me reduktimin e
mbeturinave sipas panmit té hiearkisé dhe zvogélmit té ndotjes. Kjo do té nénkuptojg qé& kostoja e
investimit do té bazohet né politikat dhe mundésité pér investim prej kamunés pérmes mjeteve vetanake,
nivelit géndror dhe donatoréve té huaj. Mundeésité e zhvillimit t& projekteve pér menaxhim té integruar té
mbeturinave né nivel Rajonal do té& mund té jené favorizuese pér Komunén e Rahovecit duke synuar
pérmbushjen e objektivave sipas Strategjisé Kombétare referuar politikave pér reduktim dhe riciklim té
mbeturinave.

*Cmimet e shitjes s& materialeve té riciklueshme varigjné prej bursés ndérkombétare sipas kérkesés sé
tregut. Né& njé pérllogaritje me ¢mimet referente té vitit 2019 do té mund té llogaririsim ¢mimin pér
materialin plastiké { 120 euro/ton), letér { 40 euro/ton), alumin (180 euro/ton).Sipas pérbérjes né njé vleré
mesatare pér kété fraksion nénkuptojme se:

Tabela 34 Kosto referente sipas tregut t6 shitjes 8 matenalit (& riciklueshém

Gjenerimi i mbeturinave pér  {ton/vit/2020)
{muaj /banoré )
Totali mbeturina 100.00% 0.83 kg/dité ~x kg/muaj

Organike 40.87% ~0.41 x kg

1 riciklueshme* 33.24%  ~0.33 x kg

Leter / Karton 12.83% 0.13 x kg

Plastike 14.78%  0.15 x kg

Qelg 4.45% 0.04 x kg |

Metale 1.18% 0.01 Oxx kg x*
Te tjera 25.89% ~0.26 ~x kg

*Cmimi refert | shitjes (2019) p&r plastiké 120 euro/ton, letér ( 40 euro/fton), alumin {180 euro/ton).
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10. KUADRI LIGJOR DHE INSTITUCIONAL

10.1 Rregullorja komunale

Komuna e Rahovecit posedon rregulloren komunale pér menaxhimin e mbeturinave, ku pércaktohet garté
roli dhe pérgjegjésia e prodhuesve dhe operatoréve té mbeturinave, me géliim administrimin e
suksesshém té tyre brenda territorit té saj administrativ. Kjo rregullore pércakton rregullat dhe procedurat
pér administrimin vendor t& mbeturinave, procedurat pér trajtimin e ankesave té qytetaréve si dhe gamén
e sanksioneve ndaj paléve pér mosrespektim té rregullave.

Mé konkretisht, meqgénése komuna synon té zhvillojé plan& pér administrimin e g&ndrueshém té
mbeturinave dhé té funksionalizojé qendra pér trajtimin e rrymave té vecanta, kjo rregullore udhézohet gé
té pérfshijg:

a. Standardet lokale t& punés dhe cilésisé, metodologjité dhe teknologjité, rregullat e sigurisé dhe té
shéndetit pér shérbimet e pastrimit dhe té& administrimit t& mbeturinave;

h. Rregullat dhe detyrimet e prodhuesve té mbeturinave;

c. Sanksione né raste té démtimit t& kontenierdve té veganté sipas programeve pér reduktim dhe
riciklim, té ndryshimit té funksionit apo vendodhjes s& PGM apo kontenieréve;

i P&rcaktimin e té drejtave dhe detyrimeve t& administruesve té mbeturinave sipas programéve pér

reduktim dhe riciklim té aplikuar prej komunés (kompania publike apo operatoré té tjeré t& mbeturinave,
industria e mbeturinave)

. Veprimet té kryhen vetém nga kontraktoré té ligencuar;

. Pérdorimi i makinerive dhe kontenieréve té pérshtatsh&m sipas planit pér ndarje né burim;

. Pérdorim i vendeve té licensuara té depozitimit dhe rregullat pér depozitim;

. Regjistrimi i konsumatoréve gé pérfitojné shérbime pastrimi;

. Regjistrimi | kensumatoréve qé aplikojn& masa pér reduktimin dhe riciklimin @ mbeturinave;

. Mbajtja e L& dhénave historike pér mbeturina prej operatorit publik né vendlokacionet e

depozitimit apo shkarkimit dhe pranimit t& pérkohshém té mbetjeve té riciklueshme, vellimshme, inerte;

10.2 Zbatimi i rregullores dhe sanksionet

Rregullorja lokale pér menaxhim té mbeturinave shogérohet me njé séré gjobash dhe sanksionet qé duhet
té caktohen dhe miratohen nga Kuvendi Komunal. Niveli i gjobave dhe sanksioneve duhet t& bazohen né
shérbimin e ofruar dhe né parimin “ndotési paguan”, ku shkelési duhet t& ndéshkohet me qéllim qé té
merren parasysh kostot e pastrimit apo mbledhjes s& mbeturinave, kostot mjedisore dhe pér mé tepér té
krijohet njé sistem i drejté pér shkurajimin dhe parandalimin e ndotésve.

Gjobat lokale duhet t& vendosen nga inspektorét komunalé gé jané nén juridiksionin e komunés.
Pérgjegjésia kryesore e kétyre inspektoréve éshié t& vendosin sanksione pér personat fiziké apo juridiké gé
shkelin kushtet ligjore né lidhje me mbledhjen, largimin dhe transportin e mbeturinave.
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10.3 Licencimi mjedisor

Zbatimi me sukses i kuadrit figjor né nivel vendi do ié kérkoje pérmirésime né sistemin e licencimit
mjedisor, i cili pérb&n mekanizmin kryesor té kontrollit. Sipas legjislacionit kombétar:

. Komunat duhet t& bashképunojné me nivelin géndror kur miratojné t& ushtrojné veprimtari apo
projekt pér administrimin e mbeturinave;

. Komuna duhet t& marré miratimin prej nivelit g&ndror pér vendet e depozitimit t& mbeturinave 18
rrezikshme pér géllime t& marrjes sé lejeve mjedisore;

. T&é kontrollohet vazhdimisht pérmhushja e detyrimeve ligjore né veprimtarité e administrimit té
mbeturinave (pérfshiré jo vetém mbetjet urbane por edhe mbetje ndértimore dhe té tjera jo-urbane).

10.4 Pjesémarrja e sektorit privat

Ekzistojné njé séré pérfitimesh dhe avantazhesh lidhur me pérfshirjen e sektorit privat né sektorin e
manaxhimit t& mbeturinave, sipas parimeve ku:

. Sektori privat zotéron njé ekspertizé mé té& miré teknike dhe akses mé t& madh ndaj kapitaleve
financiare;

. Skemat e minimizimit t& mbeturinave qé& kérkojné finanaime né teknologji {makineri dhe
kontenieré) mund té jené shumé té pérshtatshme pér njé bashkpunimim PPP;

. Aty ku sektori privat mund té realizojé shérbimet me standarde té njgéjta apo mé t& mira dhe me
kosto mé t& ulét pér njési, dhénia me kontraté e shérbimeve éshté njg mundési mjaft e miré pér té
pérmirésuar performancén e pérgjithshme té shérbimeve té kamunés;

Kontraktimi i shérbimeve té largimit t& mbeturinave voluminoze, mbeturinave té riciklueshme apo dhénia
me koncension e impianteve apo aktiviteteve pér trajtimin mbeturinave, duhet té shihet si njé¢ mundési
p&r té térhequr investime nga sektori privat né infrastrukturén e mbeturinave. Pérfshirja e sektorit privat
me ané té koncesionit apo partneritetit publik-privat duhet té nxitet si njé mekanizém pér té ofruar njé
zgjidhje mé & miré ekonomike dhe q& mund té jeté e pranueshme nga piképamja mjedisore.N& té gjitha
situatat komuna duhet té vendosé standarte té& ofrimit té& shérbimit, t& monitorojé performancén
perindike t& shérhimit t& ofruar duke pasur autoritetin e ploté té penalizimit konform kontratave.
Sektori privat mund t& marré pjesé né secilén nga veprimtarité e administrimit t& mbeturinave té ngurta,
si¢ jepet edhe mé poshté:
e Ofrimi i kamionéve apo makinerive té rénda pér trajtim té mbetjeve inerte apo mbetje tjera té
véllimshme.— me gira ose marréveshje giraje me pronarét e pajisjeve
* Pastrimi | akseve rrugore dhe zonave pyjore pér zhvillimin e aktiviteteve t& trajtimit t& kétyre
mbetjeve — me kontraté shérbimi
»  Ofrimii kontenieréve té posa¢ém pér skemat e minimizimit t& mbeturinave
+ Funksionalizimi i gendrés sé Riciklimit— me kontraté shérbimi me KRM ose koncesion

10.5 Mbéshtetja politike

Manaxhimi i mbeturinave dhe pastértia e gytetit duhet té& konsiderchen té njé réndésie t& veganté pér
gytetin dhe banorét e tij dhe do té kérkojé njé mbéshtetje dhe inkurajim té forté nga Kuvendi Komunal pér
té arritur objektivat e tij. N& kété kuadér, nga njéra ané kuvendi komunal duhet té& shikojé me prioritet
mbéshtetjen e projekteve, iniciativave lokale pér modernizimin e kétij sektori, pérmirésimin e buxhetit,
e ————
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investimet, dhe nga ana tjetér komuna duhet té sigurojé transparencén maksimale ndaj kuvendit dhe
publikut pér té gjitha veprimet qé ajo ndérmerr.

Kio marrédhénie reciproke do t& mundésojé paanésiné politike pér ¢éshtjet gé lidhen me mjedisin dhe
pasterting e gytetit. Mbetet detyre e stafit te komunés sipas kompetencave té drejtorisé dhe sektoreve
tjere qe kété céshtje t'ia argumentoje dhe adresojé né ményré profesionale kuvendit komunal me géllim
marrjen e dakordésisé né miratimin e zbatimit te planeve t& menaxhimit t& géndruesh&m te mbetuninave
si dhe buxhetin pérkatés pér zbatimin e tij.

11. NDERGJEGJESIMI PUBLIK

Pér té siguruar mirdfunksionimin e sistemit t& manaxhimit té mbeturinave, rritjen e efikasitetit dhe
efektivitetit t& shérbimeve si dhe sigurimin e pastértisé né gytet, &shté shumé i domosdoshém pérfshirja
dhe ndérgjegjésimi i komuniteti. Komuniteti jo vetém duhet té kuptojé fuksionimin e sistemit, por duhet ta
mbéshtesé até. Suksesi i ¢do skeme ricikimi bazohet plotésisht nga mbéshtetja e qgytetaréve.
Konsumatorét si : familjet, bizneset apo institucionet, né sajé 1€ njé fushate té& t& vazhdueshme
ndérgjegjésimi mund té ndikojné né pérmirésimin e sistemit té& mbledhjes, duke zbatuar kérkesat té
hedhjes dhe ndarjes sé mbeturinave dhe duke penguar materialet e padéshirueshme (psh. mbetjet e
rrezikshme), t& hyjné né rrjedhén e mbeturinave té& mbledhura. Ndérgjegjésimi publik ndaj ¢éshtjeve té
mbeturinave dhe pastértisé sé gytetit, konsiderchet si njé prioritet dhe objektiv primar krahas objektivave
té tjeré qé lidhen me infrastrukturén apo me depozitimin e sigurté té mbeturinave.

Ka disa ményra pér té rritur ndérgjegjésimin publik pér céshtjet e mbeturinave dhe pér t& dhéné
informacion se si mund té trajtohen ato, me njé kosto relativisht té ulét, por mjaft efektive pér arritjen e
objektivit. Kjo mund té arrihet duke hartuar njé plan ndérgjegjésimi i cili do t& mundésojé: i) ofrimin e njé
informacioni té pergjithshém dhe té vegante per pubhkun né lidhje me nismat e komunés té mbledhjes,
riciklimit té mbeturinave, pastertisé sé qytetit dhe kostos sé shérbimit t& menaxhimit té mbeturinave; ii)
ndérgjegicsimin @ publikut pér detyrimet hgjore, rregullat dhe detyrimet vendore; &) nxitjen e géndrimit
migésor ndaj mjedisit..

11.1 Metoda pér komunikim dhe informim

Metodat mé té pérdorura t& komunikimit té& informacionit jane broshurat, artikujt né gazeta, njoftimet,
dhe reklamat né TV dhe radio lokale, dhe fletépalosje qé shpérndahen né shkolla. Njé zhvillim té larté sot
né vend ka edhe teknologjia e informacionit si edhe aksesi né internet. Kjo teknologji si edhe térhegja pas
rrjeteve sociale t& komunitetit {kryesisht atij né moshé te re) mund te jeté njé@ mundési e mire per
komunikimin dhe informimin e publikut pér shkak edhe te kostos se ulét si edhe shpejtésise qé ofron,
Gjithashtu mund te shfrytézohen dhe evente té karaktereve te ndryshme (festa, tubime, koncerte}, ku ka
grumbullime t& médha njerézish dhe ku informi dhe komunikimi me publikun béhet mé i lehté.

Né programet e riciklimit apo minimizimit t& mbeturinave metoda me e miré éshté ajo “deré mé dere”. Kjo
metodé fton konsumatorét né nismat e ricikhmit dhe kompostimit, pér t& pérmirésuar géndrimin e tyre

nda) ndarjes s& mbeturinave ng& burim, pér t& zbatuar rregullat dhe respektuar oraret. Banoreve dhe
[ r——— ——————— — .}

RPN 2 HAHODVES B4



FLANI ROMUNAL PER MENAXINM TE MBETURINAVE

bizneseve iu shpérndahen fleté informative pér llojet e mbeturinave g& mund té riciklohen, kompostohen
dhe ményrén se si ato duhet té veprojné pér t'u béré pjesé e procesit.

Pérdorimi i kompatatoréve apo makinave té tjera qé shérbejné pér grumbullimin dhe transportin e
mbeturinave apo konteniergt pér informim mbetet njé detaj tjetér | cili p&rmban impact vizuel pér
qytetaré. Tek té gjithé makinat dhe nése &shté e mundur tek kontenierét e mbeturinave duhet t& shkruhet
gartd dhe lehtésisht e lexueshme njé slogan domethénés pér t& mbajtur pastér zonén, numrin e telefonit
té ofruesit té shérbimit si dhe numrin e telefonit falas gé caktohet nga autoritetet vendore, sipas njé
formati té miratuar paraprakisht.

11.2 Pjesémarrje gytetare

Njé ¢éshtje tjetér e réndésishme &shté krijimi i mekanizmave pér marrjen e mendimeve dhe reagimit té
gytetaréve: si mund té ftohet publiku t'i japg institucioneve komunale mendime apo opinione ose
komente pér shérbimin e mbeturinave.

Dy metodat kryesore pér té marré mendimin e publikut jané:

» Mundésia e publikut pér t'u ankuar: kemuna apo operatori i shérbimit duhet 18 keté zyrén e
kontaktit/informacionit pér t& marré ankesat. Numri i ankesave dhe zgjidhja e tyre éshté njé nga
parametrat e matjes sé performancés sé institucionit lidhur me menaxhimin e mbeturinave.

« Vlerésimi i kérkesés dhe sondazhifstudimi i “vullnetit pér t& paguar”: Pér té& vierésuar kérkesén,
vullnetin dhe mundésiné pér té paguar, éshté e névojshme té komunikohet me pérfituesit e mundshém té
shérbimit lidhur me alternativat e shérbimit, kostot, buxhetin dhe tarifat. Pér secilén zoné t& komEKO
Regjionit apo zoné pér t'u pérfshiré né sondazh, mostra q& duhet té realizohet éshté midis 100 dhe 200 té
intervistuar. Kjo praktiké duhet t& kryhet né periodikisht nga komuna, ose sa heré ajo e shikon té
arsyeshme pér té marré opinionin e publikut né lidhje me vlerésimin e perfarmancés té shérbimit.
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Ministria e Mjedisit, Planifikimit Hapésinor dhe Infmstml‘c’_ﬁcre'spu'f. 20—

Ve

Ministarstvo Zivotue Sredine, Prostornog Planiranja i Infrastrikture
Ministry of Environment, Spatial Planning and Infrastructure

Sabrije  Rama, Udhthegése e Divizionit pér

1.Zyrtari konfirmues i
Mbikéqyrjen e Zbatimit t& Legjislacionit, 1 Mbéshtetjes

vierésimit ligjor

Pér: Smajl Latifi, Kryetar i Komunés sé Rahovecit,
Defrim Kafexhiu, Kryesues i Kuvendit t& Komunés sé Rahovecit
Elbert Krasniqi, Ministér i MAPL
Kopje: Venera Cerkini, Zévenddsuese e Sekrelarit t Pérgjithshém té MAPL
Njésia pér Administrimin e Dokumenteve né I%Eqm:\\\
S N
Liburn Aliu, Ministér i MMPHI 28 AT
Pérmes: ;5 [RB \
Servet Spahiu, Zévendésues i Sekretarit t& [78r jiths} é S_G':_: d II/ éz&d %
S NN WY 4 '
Nia: Florije Kika, Drejtore e Departamentit Ligjor \/s/'/ (. » £5:03.10.2022
Zyrtarét pérgjegjés: A SEE Nr:'f(L-'I 78/22

2.Zyrlari hartuesi Ligjore dhe t¢ Bashképunimit Ndéri "t/ onal ndé

vierdsimit ligjor Fushén e Legjislacionit s

énda: Vlerésimi i ligjshmirisé

Lloji i aktit: Vendimi Nr.372/22 per miratimin e Planit Komunal per Mcnaxhimin e

Mbeturinave, miratuar nga KK Rahovec.

I nderuari Kryetar,Latifi,
Inderuari Kryesues, Kafexhiu,

Ministria e Mjedisit, Planifikimit Hapésinor dhe Infrastrukturds, né pajim me Rregulloren
{(QRK) Nr. 06/2021 pér ndryshimin dhe plotésimin e rreguliores (QRK) Nr.10/2019 pér
shqyrtimin administrativ 12 akteve t& komunave mé daté 29.09.2022, ka pranuar nga MAPL
vendimin NrJ372/22 pér miratimin e Planit Komunal pér Menaxhimin e Mbeturinave,
miratuar nga KK Rahovec, daté 23.09.2022, '




Ministria e Mjedisit, Planifikimit Hapésinor dhe Infrastrukturés, pas shqyrtimit té igishmérisé
s& aktit né fjalg, dhe né pajtim mé Nenin 4 t& Rregullores (QRK) Nr. 06/2021 pér ndryshimin
dhe plotésimin e rregullores (QRK) Nr.10/2019 pér shqyrtimin administrativ té akteve ts
komunave, kérkon nga kuvendi i komunés sé Prishtinés .

Rishqyrtimin e Ligjshmérisé s¢ Aktit

Vendimi Nr.372/22 pér miratimin ¢ Planit Komunal p&r Menaxhimin e Mbeturinave,
miratuar nga KK Rahovec, daté 23.09.2022,

Arsyetimi

Ministria e Mjedisit, Planifikimit Hapésinor dhe Infrastrukturés, pas shqyrtimit t& pérmbajties
sé vendimit Nr.372/22 pér miratimin e Planit Komunal pér Menaxhimin ¢ Mbeturinave,
miratuar nga KK Rahovec, daté 23.09.2022, konstatoi se:

Hyrja e vendimit éshté bazuar né dispoziiat e Ligjit nr 04/-L-060 p&r Mbeturina, mirépo, nése
merret parasysh data e miratimit t& Vendimit Nr.372/22 pér miratimin e Planit Komunal pér
Menaxhimin e Mbeturinave, viti pérfundimtar duhet tg jeté 2027, respektivisht 2022-2027,
pérndryshe plani konsiderohet qé ¢shté hartuar pér katér ( 4 ) vite e jo pesé (5 ) vite si
parashihet me dispozitat ligjore né fugi

Minisiria e Mjedisit, Planifikimit Hapésinor dhe Infrastrukturd, mbelet né dispozicion t&
Komunés sé Rahovedtdhe MAPL-s8, pir ¢farédo sqarimi t& métejmé né lidhje me kéts vlerésim.




